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दोहोरो भूमिका कहिलेसम्म ? 


सरकारमा सहभागी हुने र सडक पनि तताइरहने (द्वैध भूमिका, २० कात्तिक) ? यस्तो 
सुविधा प्रधानमन्त्रीय पद्धतिमा विरलै हुन्छ । तर, संसारमा विरलै हुने कुरा नेपालमा सहजै 
हुन्छ भनेको सायद यही होला । विरोध, असहमति र मत-मतान्तर लोकतन्त्रका गहना 
हुन्‌ । तर, सत्तामा बसेर यिनको पनि उपयोग गर्छु भन्नु विडम्बना हो । 


७ रासकृष्ण अधिकारी 
पाटनढोका, ललितपुर 


- पवित्र हिन्दुधर्मका नाममा निहित 
स्वार्थ पूरा गर्ने र त्यसलाई राजनीतिक 
आवरण दिएर पार्टी स्वार्थमा प्रयोग गर्ने 
हो भने राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी (राप्रपा) 
को साख धुलिसात हुन बेर लाग्नेछैन । 
मुलुकवासीले राप्रपालाई राष्ट्रवादी शक्तिका 
रूपमा हेरेका छन्‌ । सत्ता-स्वार्थ र पदका लागि मात्र मरिहत्ते गर्ने हो भने यस पार्टीलाई 
जनताले त्यसै रूपमा हेरिरहने छैनन्‌ । 


७ अमित बज्राचार्य 
असन, काठमाडौँ 


बन्द गरौँ हर्षबढाइँ 


|?) 


४ 


सबैले बुझिसकेका छन्‌ । यस्तो अवस्थामा 
राजावादीको हर्षबढाइँ केका लागि ? यस्तो 
हर्षबढाइँको कुनै औचित्य छैन । मुलुकमा 
जबसम्म सिंगापुरका ली क्वान युजस्ता 
नेताको जन्म हुँदैन, नेपाली जनताले दु:ख 
पाइरहनेमा शंका छैन । 


७ सुमन अविरल 
कीर्तिपुर, काठमाडौँ 


उदाहरणीय मन्त्री 


हिन्दुवादी भारतीय जनता पार्टीका नेता 


योगी आदित्यनाथ भारत, उत्तर प्रदेशको 
मुख्यमन्त्री छानिएकामा सीमावारिका 
राजावादीहरूमा खुसीको बहार छाएको 
देख्दा छक्क लाग्यो (राजावादीहरूको 
हर्षबढाइँ, २० चैत) । नेपाली जनताले 
राजतन्त्र, प्रजातन्त्र, लोकतन्त्र हुँदै 
गणतन्त्र पनि देखिसके । सबै तन्त्रमध्ये 
कुन तन्त्र सही छ भन्ने कुरा सायद 


यो सरकारका सबभन्दा आशालाग्दा 
र प्रतिफल दिइरहेका मन्त्री हुन्‌, गगन 
थापा (दबाबै दबाबमा मन्त्री थापा, २० 
चैत) । बिद्यार्थी राजनीतिबाटै चम्किएका 
थापा यतिबेला स्वास्थ्य मन्त्रीको कमान्ड 
सम्हालिरहेका छन्‌ । मन्त्रीको शपथ 
लिएबाटै उनी जनतालाई प्रत्यक्ष फाइदा 
पुग्ने र स्वास्थ्य क्षेत्रमा दीर्घकालीन प्रभाव 


पार्ने नीति 
निर्माणमा 
अग्रसर 

थिए । त्यसको 
सकारात्मक 
परिवर्तन 
अस्पताल र 
अन्य स्वास्थ्य 
निकायमा 
परिसकेको छ । तर, हाम्रो विडम्बना के छ 
भने उनलाई काम गर्ने वातावरण बनाइदिनु 
त कता हो कता, उल्टै दबाबमा पार्ने काम 
भइरहेको छ । हिजोका स्वास्थ्य सेवाका 
माफियाहरू आज उनीविरुद्ध उभिएका 

छन्‌ । यदि उनीहरूसामु थापा कमजोर 

भए भने हानि उनलाई होइन, समग्र मुलुक 
र जनतालाई पर्नेछ । आधारभूत स्वास्थ्य 
सेवामा फेरि कालो बादल मडारिनेछ । 
त्यसैले उनलाई काम गर्ने उत्साही माहोल 
सिर्जना गर्न र माफियाहरूलाई किनारा 
लगाउन जनताले दबाब सिर्जना गर्नु 
आवश्यक भइसकेको छ। 


७ मिलन शर्मा 
भैरवरोड, हेटौँडा 


सटीक विचार 


हाम्रो मुलुकका धेरैजसो कर्मचारी 
राजनीतिक पार्टीका लागि काम गर्छन्‌ 
अनि कसरी मुलुकको हित हुन्छ (/ाम्रो 
कर्मचारीतन्त्रले कामै गर्दैन, २० चैत) । 
लगानी बोर्डका पूर्वप्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
राधेश पन्तका विचार सटीक लागे । हाम्रो 
कर्मचारीतन्त्रले काम गर्छ भनेर विश्वास 
गर्ने कुनै आधार नै छैन । किनभने, 
नेतालाई भ्रष्टाचार गर्न सिकाउने भनेकै 
यिनै कर्मचारी हुन्‌ । जबसम्म राजनीतिक 
पार्टीका कार्यकर्ता कर्मचारीमा नियुक्त 
हुने परम्परा रहन्छ, हाम्रो कर्मचारीतन्त्र 
कामै लाग्दैन । 
७ दीपक भण्डारी 
बुटवल, रुपन्देही 


६ छिटा आइतबार । २७ चैत २०७३ 


दल । 


साथमा हरैक महिना १० बीला सुब र्‌ हरैक हप्ता १ किली चाँदी 
अनि स्क्रयाच गरी जित्नुहोस्‌ लाखौँका उपहारहरू 


ना का दयौँककी हक |" ?” सरमाशमलणन्णुुङङ 
हन ॥ । | न्न्डुङ्कख्ट । रू 900 ढेखि रू १४०० 


ल्यापटप स्मार्टफोन पावरबैंक घडी वाटर प्युरिफायर गिफ्‌ट मौचर सम्मको नगढ छुट 


६ 
॥ 
| 


“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ व्यति बै धैरै जिल्बै मौका ।” 


उन तरल उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण), 9851005217 (घ्रुब) 
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कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 7॥९।1(901110100 209 को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक 
महिना १० तोला सुन, हरेक हप्ता १ किलो चाँदी लगायत लाखौंका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना 
भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 1॥८।१४१4१०० २०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


(&) विदेशबाट 


मेसीको माया 


अर्जेन्टिना र बार्सिलोनाका 
फुटबल सुपरस्टार लियोनल 
मेसीले संयुक्त राष्ट्रसंघीय 

बाल कोष (युनिसेफ)संगको 
सहकार्यमा नेपालका १४ 

वटा स्वास्थ्य चौकी निर्माणमा 
सहयोग पुच्याएका छन्‌ | लियो 


मेसी फाउन्डेसनमार्फत १४ 
वटै भूकम्पपीडित जिल्लामा 
स्वास्थ्य चौकीहरू निर्माण 
हुनेछन्‌ । जस अन्तर्गत 
गोरखा, दोलखा र काभ्रेका 
स्वास्थ्य केन्द्रहरूको निर्माण 
अन्तिम चरणमा पुगिसकेको 


छ, जो यो वर्षाअगावै नेपाल 
सरकारलाई हस्तान्तरण 
हुनेछन्‌ । सिंगापुरको अनलाइन 
पोर्टल एसिया वानका अनुसार 
सात स्वास्थ्य केन्द्रका 
लागि प्रिफ्‌याबका घरहरू 
हस्तान्तरणको अन्तिम 
चरणमा छन्‌ । 

'यो काम निकै राम्ररी हुँदा 
मलाई निकै खुसी लागेको 
छ,' मेसीले फेसबुकमा लेखेका 
छन्‌, 'तीनवटा घर निर्माण 
अप्रिल महिनामै सम्पन्न 
हुनेछन्‌ र बाँकी काम अगाडि 
बढ्ने क्रममा छ । डिसेम्बर 
२०१५ मै स्वास्थ्य मन्त्रालय र 
फाउन्डेसनबीच युनिसेफसँग 
मिलेर स्वास्थ्यकेन्द्र निर्माणको 
सम्झौता भएको थियो | ९ 


66.नेपाली मतदाताको बानी 
के छ भने रेस्टुराँमा गएर 
मेनु हेप्यो-हेप्यो लास्टमा 
मःम मगायो भनेजस्तै सबै 
पार्टी हेप्यो-हेप्यो अनि मेरा 
बाजे-बराजुले, मेरा बुबाले 
कसलाई भोट खसालेका 
थिए भन्दै त्यसैलाई भोट 
खसाल्यो । अब त्यसै गर्नुभयो 
भने यो देशमा राजनीतिज्ञहरू 
खराब होइनन्‌, मतदान गर्ने 
जनता खराब हुन्‌ 

भन्नुपर्ने हुन्छ । ११ 

रवीद्र मिश्च 


संयोजक, साझा पार्टी 
अतलाइतखबर डटकम 


१ छराद्ा आइतबार । २७ चैत २०७३ 


रोनाली अमात्य 
सुन्दरी 
मिस इको इन्टरनेसनल २०१७ 
को प्रतिस्पर्धामा नेपालको 
२००५ । भे प्रतिनिधित्व गर्न भएकाले । 


१९९१ 


एलेक्स कोन्टी 


फिजियोथेरापिस्ट 
क) अटिजम पीडित बालबालिकाको 
सहयोगका लागि एक लाख पाउन्ड 
जुटाउने महत्त्वाकांक्षी योजनामा 


शान्ति सम्झौता कार्यान्वयन ग्रोत : क्रोक इन्स्टिच्युट फर बि 
।॥ भएको प्रतिशत 0 इन्टरनेसनल पिस स्टडिज चार महिना लामो हिमाली 
१९९९ १९९६ इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर पदयात्रामा सहभागी भएकाले । 


मय मिति 
(शान्ति सम्झौता भएको वर्ष) 


आइतबार । २७ चैत २०७३ छणद्। ९ 


स्केचहरू : रवि मिश्र 


५ 


अब दुई प्रधानमन्त्री 
हाम्रा प्रधानमन्त्री कसैलाई 
कार्यवाहक नदिईकनै एक 
साता चीन घुमेर फर्किए । 
प्रधानमन्त्री जाँदा झर्ला 
र खाउँला भनेर 
एयरपोर्टसम्म 
। पुगेका कमल र 
[ विमल हिस्स बूढी 
खिस्स दांत भए । 
देश एक सातासम्म 
प्रधानमन्त्रीविहीन 


भएरै चल्यो | 
चुनावका लागि भनेर अनुभव भएका सुरक्षाकर्मीलाई म्यादी 
प्रहरीका रूपमा भर्ना लिइन्छ । उनले पनि उपप्रधानमन्त्रीलाई 
कार्यमार दिन नसकेपछि एक साताका लागि कुनै पूर्वप्रधानमन्त्रीलाई 
म्यादी प्रधानमन्त्री बनाएर गएको भए भइहाल्थ्यो । 
निःशुल्क सल्लाह छ- अब देशमा उपप्रधानमन्त्री जस्तै 
कम्तीमा दुई जना प्रधानमन्त्री हुने व्यवस्था मिलाउनु पन्यो | 


नेपाली जनताले के भन्लान्‌ भनेर धन्दै मान्नु पर्दैन । दुइटा सिम 
लाग्ने मोबाइल सेट बोक्न रूचाउने नेपालीहरू दंगै पर्छन्‌ । 
ब सुर्जे नेवाः 


पेटमै आलु-काउली 


काठमाडौंमा खानेपानीको कति ठूलो अभाव छ हि 
भने तरकारीबारीमा हाल्ने पानी 
उपलब्ध होला भनेर सोच्दै नसोचे 


हुन्छ | तर, बारीमा हाल्ने पानीको 
अभाव भएर के भो त ? अर्को 


साल पेटभित्रै तरकारी उब्जाउन 
सकिने गरी काठमाडौं उपत्यका 
खानेपानी लिमिटेड (केयूकेएल 
आवश्यक व्यवस्था गर्दै छ । 
किनभने, अर्को वर्ष मेलम्चीको पानी 
काठमाडौँ आइपुग्ने भएपछि पानी घरघरमा पुन्याउने गरी पाइप 
बिच्छ्याउने बहानामा उसले उपत्यकाका सबैजसो सडक भत्काएको 
छ | भत्काउने काम त मज्जासँग भएको छ | तर, खाल्डाखुल्डी पुर्ने 
कामचाहिँ भएको छैन | 

केयूकेएलले धूलो नियन्त्रण नहुने गरी सडक भत्काएको खासमा 
तरकारी खेतीलाई मध्यनजर गरेर हो | नाकमुखबाट उपत्यकावासीको 
शरीरमा यति धेरै धूलो पसिसकेको छ कि पेटभित्रै एउटा सानोतिनो 
करेसाबारी बनिसक्यो होला | त्यो करेसाबारीमा अर्को साल जब 
मेलम्चीको पानी पुग्छ, त्यसपछि हाम्रो पेटभित्रै मज्जासंग आलु-काउली 
फलाए हुन्छ । 


बा सुइखुटट 


बाबुको बिहे ! 


नेपालमा कानुनै छैन । अब 
यसो नभन्नूस्‌ | मान्येहरू हाम्रा 
समस्या र प्राथमिकतामा व्यापक 
चिन्तित छन्‌ । वैशाख अर्थात्‌ 
बिहेको सिजन आउँदै छ । बिहे गर्दा 
लागेका खर्चपर्चका सबै बिल-भर्पाई 
दुरूस्त राख्नुहोला | बेहुला पक्षले 
जुत्ता लुकाउनेलाई दिँदा होस्‌ अथवा 
बेहुली पक्षले दक्षिणा दिँदा भर्पाईबिना 
नदिनुहोला | बिहे गर्नेबित्तिकै 
महिनौंका लागि हनिमुनमा टाप 
कस्नुहोला र पर्नुहोला फन्दामा | बिहे 
गरेको ३५ दिनभित्रै सबै खर्चपर्चका 
विवरण वडा कार्यालयमा नबुझाए 
१० हजार रुपियाँ चुना लाग्नेछ | अँ, जन्ती डेढ सयभन्दा बढी लैजाँदा 
छड्केमा पर्नुहोला र बाटैमा देख्नुहोला, बाबुको बिहे । ५० हजार रुपियाँ 
तिर्नु परेपछि के हाल होला ? अर्को कुरा, भोजमा ५ सय १ जनाभन्दा 
बढी बोलाउनुभो भने तपाईंलाई जरिवाना लाग्नेछ, ५० हजार रुपियाँ । 
बाटो छेक्ने गरी अरूलाई 'डिस्टर्ब' गर्दै ब्यान्डबाजाको तालमा भुम्दै फेला 
परे चिट हात पर्न सक्छ, २५ हजार रुपियाँ जरिवानाको | 

हैट्‌, यो तालले त आफूनो बिहेमै बाबुको बिहे देखिने भयो त हो ! 

बा चाणक्य नेपाली 


१) छ्राद्वा आइतबार । २७ चैत २०७३ 


मारवेसाङलोमा 
ग्रहामन्त्री 


काँग्रेस बैठकमा महामन्त्री शशांक 
कोइरालाले जिब्रो लटपटिएर गडबड 
गरेछन्‌ | निर्णय नम्बर-६ त एकदमै 
भ्रामक, हास्यास्पद र कपोलकल्पित छ । 
रेडियो सुन्ने, अनलाइन पढ्ने, अखबार 
पढ्ने सबै यसो भन्छन्‌ । भएछ के भने 
शशाँकले आईजीपी नियुक्ति प्रकरणमा 
'सर्वाच्च अदालत' बाट सरकारको 
कार्यकारिणी अधिकारमाथि हस्तक्षेप भएको 
भन्दिएछन्‌ | हुनुपर्ने थियो, आईजीपी 


प्रकरणमा 'पार्टी सभापति शेरबहादुर 
देउवा'बाट कार्यकारिणी अधिकारमाथि 
हस्तक्षेप भएको | 

के गरून्‌ बिचरा शशांक ? पार्टी 
सभापतिको कुर्सीमा विराजमान व्यक्तिबारे 


बोल्दा महामन्त्रीको हैसियत बिर्सनु पनि 
भएन । सभापतिको इज्जत जोगाइदिनु 
नै पन्यो । उनलाई अझै 'कन्फ्युजन' 
छ, 'प्रहरी नियमावली अनुरूप आईजीपी 
बनाउ' भन्नु अदालतको हस्तक्षेप 
हो कि चौथो वरीयताकालाई टपक्क 
टिपेर आईजीपी बनाउ भन्ने देउवाको 
हस्तक्षेप ? अदालतले कागजात हेर्ने 
कि ठूला नेताको अनुहार ? जे गर्नुपर्ने 
हो, त्यही गराउनु हस्तक्षेप हो कि जे 
नहुनुपर्ने हो, त्यो गराउनु ? पार्टीका 
जानिफकारहरू लौन सल्लाह देओ | 

बा लाल कुमाल 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


नमरी बाँचे, दैवले साँचे 


बिक्रम संवत्‌ २०९९ सम्म नेपाल कस्तो होला र त्यस्तो बनाउन के के गर्नुपर्ला भनेर एमाले 
अध्यक्ष केपी ओलीले विद्रत्‌सभा आयोजना गरेर राय-सुझाव माग गरेको समाचार सुन्नमा 
आयो । केपी ओली बेलाबेला विपक्षी, आलोचक र प्रतिस्पर्धीहरूलाई यस्तै खालका नयाँ नयाँ 
स्वादका थप्पड हानिरहन्छन्‌ । 

२०९९ सम्ममा नेपाल कस्तो होला भन्ने कुरा थाहा पाउन त्यत्रा ठूला विद्वान्‌हरूलाई 
सोध्नै पर्दैनथ्यो । जोसुकै निरक्षर भुक्तभोगी नेपालीलाई समातेर सोध्यो भने पनि सजिलै 
बताइदिइहाल्थ्यो । विद्वान्‌ र नेताज्यूहरूको अमूल्य समय मात्रै खेर गयो । 

०९९ आउन अब २६ वर्ष बाँकी छ । स्मरणीय छ, आजभन्दा २६ वर्षअघि विसं ०४७ 
थियो । त्यसबेला यिनै नेपाली कांग्रेस र एमालेले ठूलो संघर्ष गरेर नेपालबाट पञ्चायत समाप्त 
पारी बहुदलीय व्यवस्था ल्याएका थिए । र, हौसिँदै भनेका थिए- अब राजनीतिक आन्दोलन 
सकियो, देशले विकासको गति लिन्छ, दस वर्षमा यो देश सिंगापुर हुन्छ । २६ वर्षमा २६ पटक 
नै सरकार फेरिए । २६ सय जना नेता सांसद र मन्त्री भए होलान्‌ । तिनले देशलाई सिंगापुर 
बनाएको हामीले देख्यौं । 

माथि जेसुकै लेखिएको भए पनि 
एउटा करा ठोकेर भन्न सकिन्छ, अबको 
२६ वर्षमा हाम्रो देश विश्वका समृद्ध 
देशमध्ये नमुना देश बन्नेछ । जनता 
सुखी-सम्पन्न हनेछन्‌ । विदेशीका 
लागि हाम्रो देश आकर्षणको केन्द्र 
हुनेछ । देशैभरिका सहरहरू, गाउँहरू 
सुन्दर र झकिझकाउ हुनेछन्‌ । सडकहरू 
फराकिला र सफा हुनेछन्‌ । खानेपानीको 
छेलोखेलो हुनेछ । भान्छाभान्छामा 
ग्यासका पाइप आइसक्नेछन्‌ । आफनै 
पानीजहाज, आफ्नै अन्तरिक्षयानहरू, 
रेलको जालो सबै हुनेछन्‌ । बिजुली, 
पेट्रोल, जडीबुटी, खनिजहरू निर्यात 
हुनेछ । हाम्रो कृषि उत्पादनले दुई-चार 
मुलुकलाई समेत पाल्दै हुनेछ । हामीले 
देख्दै आएका सपना सबै पूरा हुनेछन्‌ । 
यो एकदमै सम्भव छ तर त्यसका लागि केही सर्त पालना गर्नुपर्नेछ । 

साह्ढै सामान्य छन्‌ सर्तहरू, जसलाई नेताज्यूहरूले मात्र पालना गरे पुग्छ । सर्त पालना 
गर्न धन खर्च गर्नुपर्दैन । घरबारी बेच्नुपर्दैन । कसैले ज्यान दिनुपर्दैन, कसैको ज्यान लिनु 
पनि पर्दैन । देश टुक्रयाउनु पर्दैन । कुनै छिमेकी-सिमेकीको सहयोग पनि लिनुपर्दैन । नेताहरू 
इमानदार मात्र भए पुग्छ । नैतिकवान्‌ भए पुग्छ । निःस्वार्थी र देशभक्त भए पुग्छ । एकअर्काको 
खुट्टा तान्न छाडे पुग्छ । राजनीतिलाई कमाउने भाँडो बनाउन छाडे पुग्छ । झिँगे दाउ खेल्न 
खुलेका दलका पसलहरू बन्द गरेर कम्तीमा पाँच वर्ष एउटै सरकारले ढुक्कसँग काम गर्न 
पाउने व्यवस्था गरे पुग्छ । आधाउधी भ्रष्टाचार घटाए पुग्छ । कर्मचारीतन्त्रमा राजनीतीकरण 
कम गरे पुग्छ । छिमेकीका चरणमा शरण नपरी आफूनै खुट्टामा उभिएर काम गरे पुग्छ । 

यति गरे देश बन्न २६ वर्ष लाग्दैन, पाँच वर्षमा बन्छ । तर, तपाईं नेताज्यूहरू यस्ता 
सामान्य सर्तहरू कुनै हालतमा पालना गर्नुहुन्न । त्यसैले विसं ०९९ मा नेपाललाई तपाईंहरूले 
कहीँ पनि पुग्याउनुहुन्न । सके रसातलमै पुग्याएर सिध्याउनुहोला, नसके नेपाल र नेपालीलाई 
आजजसरी नै त्यसबेला पनि फनफनी घुमाइरहेकै हुनुहुनेछ । यति भविष्यवाणी गर्न कुनै विद्रत्‌ 


७०७ 


वर्ग वा ज्योतिषी चाहिँदैन । नमरी बाँचे, दैवले साँचे ०९९ मा हेरम्ला । 


आइतबार । २७ चैत २०७३ छारणछ्। ११ 
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क. न्हछेँ प्रधान | स्मरण 


बंगलादेशले भारतसरहको सुविधा खोज्दा 


वि सं २०३२ मा बंगलादेशसँग व्यापार सन्धि भयो । त्यसको 
झन्डै पाँच वर्षपछि बंगलादेशी उद्योगमन्त्रीको नेतृत्वमा 
एक प्रतिनिधिमण्डल नेपाल-बंगलादेश संयुक्त आर्थिक कमिसनको 
बैठकमा भाग लिन काठमाडौँ आयो । त्यतिबेला उनीहरूको मुख्य 
चासो भारत-नेपालबीचको व्यापार सन्धिसरह बंगलादेशसँग पनि 
गरिनुपर्नेमा थियो । 

वास्तवमा मुलुकको अवस्था हेरेर 'स्पेसल' र 'मोस्ट फेवर्ड 
नेसन' स्तरमा छिमेकी मुलुकसँग सन्धि/सम्झौता गरिने प्रचलन 
छ । लामो समयदेखि हामीकहाँ पनि यही अभ्यास हुँदै आएको 
थियो । दक्षिणी छिमेकी मुलुक भारत र उत्तरी छिमेकी चीनको 
स्वशासित क्षेत्र तिब्बतसँग नेपालले विशेष किसिमको व्यापार 
सन्धि गरेको लामो समय भइसकेको छ। 

०३७ मा बंगलादेश पनि भारत 
र तिब्बतलाई दिएसरहको व्यापार 
सुविधा आफूलाई पनि दिनुपर्ने प्रस्ताव 
लिएर आयो । उक्त प्रतिनिधिमण्डलको 
नेतृत्व गरेका बंगलादेशी उद्योगमन्त्रीले 
तत्कालीन राजा वीरेन्द्रसँग भेटघाट 
गरी त्यस्तो अनुरोध गरेका रहेछन्‌ । 
भेटघाटमा हाम्रा तत्कालीन शिक्षामन्त्री 
(उद्योगमन्त्रीको पनि जिम्मेवारीमा रहेका) 
मरीचमान सिंह, जो पछि प्रधानमन्त्री पनि 
भए, समेतको उपस्थिति रहेछ । 

भेटघाटपछि सोल्टी होटलमा भएको 
नेपाल-बंगलादेश संयुक्त आयोगको 
औपचारिक बैठकमा (व्यापारका सवालमा 
नेपालले भारतलाई लिई/दिई आएको 
सहुलियत आफूहरूलाई पनि दिनुपर्ने' 
कुरा माइन्युटमा उल्लेख गरिनुपर्ने आशय 
बंगलादेशी प्रतिनिधिमण्डलले राख्यो । हामीले चीनको तिब्बत 
र भारतसँग विशेष किसिमको सम्झौता गरेर त्यस किसिमको 
सुविधा लिए/दिएको र अन्य ११ मुलुकसँग मोस्ट फेवर्ड नेसन 
स्टेट स्तरको सुविधा दिएको कुरा बतायौँ । यो स्तरमा सुविधा 
दिइएका मुलुकमा पाकिस्तान, बर्मा, श्रीलंका, बंगलादेश, भुटान, 
चीन, माल्दिभ्सलगायत थिए । 

बंगलादेशी पक्षको चित्त बुझाउन सकेनौँ । उनीहरू 
आफूनो क्रामा अडिग रहे, हामी पनि हाम्रा कुरामा । बंगलादेशी 
उद्योगमन्त्रीले राजा र मन्त्रीसँगको भेटघाटमा यस विषयमा 
कुराकानी भएको र राजाले हुन्छ भनिसकेको विषय औपचारिक 
बैठकमा अड्काउने काम नगर्न अनुरोध गरे । 

बैठकमा नेपालको पक्षबाट अर्थ मन्त्रालयको सचिवका रूपमा 
म, परराष्ट्र मन्त्रालयका तर्फबाट सहसचिव नरेन्द्रविक्रम शाह र 
वाणिज्य विभागका डाइरेक्टर लक्ष्मीबहादुर श्रेष्ठ सहभागी थियौँ । 


हामीले आपसमा छलफल गरी तयार गरेको मस्यौदा उक्त संयुक्त 
आयोगको बैठकमा पेस गरेका थियौँ । तर, बंगलादेशी प्रमण्डल 
हामीले गरेको प्रस्ताव मान्न तयारै भएन । धेरै नै किचकिच 
परेका कारण रातीको २ बजेसम्म पनि कुनै टुंगोमा पुग्न सकेन । 
भोलिपल्ट बिहान ८ बजे पुन: बैठक बसेर विषयलाई टुंगो लगाउने 
सहमति गरी हामी आ-आफ्नो घरतर्फ लाग्यौँ । यस विषयलाई 
लिएर रातभरिजसो नै म छटपटीमा रहेँ । 

भोलिपल्ट बिहानै उठेर प्रधानमन्त्री सूर्यबहादुर थापालाई 
भेट्न गएँ । बंगलादेशको प्रतिनिधिमण्डलले गरेको करा उनीसमक्ष 
राखेँ। तर, उनी त उल्टै के गर्दा उपयुक्त हुन्छ भनेर सल्लाह माग्न 
थाले । हाम्रा मन्त्री सिंहले बंगलादेशी मन्त्रीसँग हामीले तयार 
गरेको मस्यौदामाथि छलफल गर्न लगाउने, त्यसबाट समाधानको 
बाटो पहिल्याई दरबारमा जाहेर गरिदिने 
निष्कर्षमा पुगियो । प्रधानमन्त्री थापाले 
मन्त्री सिंहलाई तुरुन्तै निवासमै बोलाए 
र यस विषयमा छलफल गरे । 

शिक्षामन्त्री सिंह राजा र बंगलादेशी 
प्रतिनिधिमण्डलबीच भएको कुराकानीका 
साक्षी थिए । उनैले प्रधानमन्त्रीसँगको 
छलफलमा राजाले बंगलादेशी मन्त्रीलाई 
भारतसरह सुविधा दिने/लिने कुरा गरेको 
आफूलाई थाहा नभएको तर बंगलादेशी 


मात्र भनेको जानकारी दिए । बंगलादेशी 
मन्त्रीले राजाले टाउको हल्लाएको 
कुरालाई “स्वीकृति दिएको' र 'हुन्छ' भन्ने 
ढंगले बुझेका रहेछन्‌ । 

यति कुरा स्पष्ट भएपछि सोही 
अनुसार मन्त्री सिंहले बंगलादेशी मन्त्रीलाई 
भेटे । उनले भारत र तिब्बतसँग गरिएको सन्धि पुनरावलोकन 
हुने तहमा रहेकाले फेरि बंगलादेशसँग यस किसिमको सन्धि गर्न 
असमर्थ रहेको जानकारी पनि दिए । र, यस विषयमा थप अध्ययन- 
अनुसन्धान जरुरी रहेकाले अहिलेलाई साबिकबमोजिम नै गरौं भन्ने 
प्रस्ताव गरे । प्रधानमन्त्रीसँगको छलफलको सन्दर्भसमेत उल्लेख 
गरेपछि यसमा बंगलादेशी उद्योगमन्त्री सहमत भए । हामीले 
प्रधानमन्त्रीलाई दिएको प्रस्तावको प्रति मन्त्री सिंहले बंगलादेशी 
समकक्षीलाई दिएर छलफल अघि बढाए । 

यसपछि औपचारिक बैठकमा बंगलादेशी प्रतिनिधिमण्डलले 
आफना मन्त्रीबाट प्राप्त गरेको सोही प्रस्ताव पुनः पेस 
गरे । हामीले त्यसमा आपत्ति जनाउनुपर्ने कारण थिएन । दुवै 
पक्षले सौहार्दपूर्ण ढंगले सम्झौतामा हस्ताक्षर गरी यो विषय 
टुंगो लगायौँ । 


॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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| चुनाव 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


य्ाग्यत मका अ हिलेको गाउँपालिका, नगरपालिका तथा 
विशेष संरक्षित वा स्वायत्त क्षेत्रको संख्या 
तथा सीमा निर्धारण आयोगका अध्यक्ष 


थिए, पूर्वसचिव बालानन्द पौडेल । त्यही आयोगकै 
सिफारिसलाई सरकारले स्वीकृत गरेर स्थानीय तहमा 


कार्यकारी, न्यायिक ७ सय ४४ एकाइ किटान गरेको हो । तर, तिनै 
र विधायिकी पौडेल स्थानीय तहको नेतृत्व सम्हाल्ने व्यक्तिको 
अधिकारसहितको योग्यतासम्बन्धी प्रश्न राख्दा जिव्रो टोक्छन्‌ । भन्छन्‌, 
अघिकारसहितको “गाउँ वा नगरपालिकामा मलाई नै पठाए पनि साह्रै 


शक्तिशाली स्थानीय गाह्रो छ । किनभने, अहिलेको स्थानीय तह पुरानो 
सरकारलाई गाविस वा नगरपालिका होइन । कार्यकारी, न्यायिक 
परम्पराणत जाविस र विधायिकी अधिकारसहितको शक्तिशाली सरकार 
वा नजरपालिकासरह हो, त्यसैले जोसुकैले यसको नेतृत्व गर्न सक्दैन ।" 
वा नगरपालिकास सह पौडेललगायत देशको संघीयताको खाका कोरेका 
बुझने खतरा विज्ञहरू ३१ वैशाख ०७४ मा हुने स्थानीय तहको 
चुनावबाट कस्ता व्यक्ति छानिएलान्‌ भन्ने चिन्तामा 
छन्‌ । किनभने, चुनावमा जाने व्यक्तिको योग्यताको 
भरपर्दो मापदण्ड छैन । त्यही भएर आउँदो चुनावमा 
प्रत्यासी हुने व्यक्तिको योग्यताबारे ठूला राजनीतिक 
दलका शीर्ष नेतृत्वलाई सचेत गर्नुपर्ने खाँचो देख्छन्‌ 
उनीहरू । कारण, सबैभन्दा बढी काम गर्नुपर्ने र 
धेरै अधिकार भएको स्थानीय निकायमा पार्टीभित्रका 
योग्य मात्रै उम्मेदवार हुनुपर्छ, जोसुकैलाई उम्मेदवार 
बनाउने हो भने स्थानीय तह बाँदरको हातमा नरिवल 
साबित हुन सक्छ । 

हुन पनि नयाँ संविधानले गाउँपालिका र 
नगरपालिकाका प्रमुखलाई स्थानीय कार्यपालिकाको 
प्रमुख मात्र होइन, व्यवस्थापिका र न्यायपालिकाको 
समेत प्रमुख बनाएको छ । स्थानीय तहको 
प्रमुखको काम, कर्तव्य र अधिकार केन्द्रीय 
सरकारको प्रधानमन्त्रीको भन्दा कतिपय अर्थमा 
फराकिलोसमेत भएको छ । तर, असीमित 
अधिकारसहितको शक्तिशाली कार्यकारी पदमा पुग्ने 
व्यक्तिको योग्यता न संविधानले तोकेको छ, न त 
राजनीतिक दलहरूले नै । त्यही कारण हो, नयाँ 
स्थानीय तहमा पुरानै शैलीका पद आकांक्षीहरूको 
चुरीफ्री बढ्नु । 


१ सय ८० डिग्रीको अन्तर 

धेरैले विगतमा गाविस अध्यक्ष र नगरपालिका 
प्रमुखसरह ठानेका छन्‌, आउँदो स्थानीय सरकारका 
पदाधिकारी तथा सदस्यहरूलाई । तर, विगतको 
स्थानीय निकाय र अहिलेको स्थानीय तहबीच १ सय 
८० डिग्रीको अन्तर छ । उदाहरण हेरौँ- अब गाउँ 
वा नगर-प्रमुखले वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा 
गरेर केन्द्रीय संसद्मा जस्तै गाउँ वा नगरसभामा 
पेस गर्नुपर्छ । त्यस्तो प्रस्तावमा छलफल गराएर 


आइतबार । २७ चैत २०७३ छिरा्। १४ 


ता चुनाव 


चारित्रिक गुण पूर्वसर्त 


उम्मेदवारको योग्यताको कसीमा पर्दै नपर्ने नैतिकवान्‌, लोकप्रिय, इमानदार, कर्मठजस्ता 
व्यक्तिका चारित्रिक गुणलाई दलहरूले योग्यताको मानकका रूपमा प्रचारित गरेका छन्‌ । 
जो व्यक्तिको योग्यताभन्दा पनि उम्मेदवार हुने पूर्वसर्त हुन्‌ । १६ चैत ०७३ मा भएको 
स्थायी समिति बैठकबाट नेकपा एमालेले उम्मेदवार चयनको मापदण्डलाई अन्तिम रूप 
दिएको जनाएको छ । जसमा भ्रष्टाचार, नैतिक पतन र सार्वजनिक प्रतिष्ठामा आँच आउने 
काममा संलग्न नभएको, असल आचरणयुक्त, पार्टीलाई नियमित लेबी तिरेको, लोकप्रिय र 
घुलमिल हुन सक्ने व्यक्तिलाई प्राथमिकता दिने भनिएको छ । समावेशीकरण र भौगोलिक 
पक्षमा पनि ध्यान दिने भनेको छ एमालेले । यी सबै पूर्वसर्त मात्रै हन्‌, स्थानीय निकायमा 
पुगेपछि सत्ता सञ्चालन गर्ने गुण र योग्यता होइनन्‌ । 

एमालेभन्दा अलि ढिलो गरी चुनावी तयारीमा लागेका सत्ता साभेदार नेपाली काँग्रेस 
र एकीकृत माओवादी केन्द्र त स्थानीय तहमा उम्मेदवार हुने व्यक्तिको योग्यतामा प्रवेश 
नै गरेका छैनन्‌ । १५ चैत ०७३ मा सकिएको सत्तारुढ कांग्रेसको केन्द्रीय कार्यसमितिको 
बैठकले उम्मेदवार छान्न जिल्ला स्तरमा छनोट समिति गठन गर्ने निर्णय त गरेको छ तर 
कस्तो योग्यताको व्यक्तिलाई प्राथमिकता दिने भन्ने निर्धारण गरेको छैन । पार्टीले उचित 
ठानेका व्यक्ति नै कांग्रेसका उम्मेदवार हुने पक्का छ । गठबन्धन सरकारको नेतृत्व गरेको 
एकीकृत माओवादी केन्द्र स्थानीय चुनावको घोषणापत्र तयार गर्न अघि बढे पनि त्यो दलले 
उम्मेदवार हुने व्यक्तिको योग्यताको मापदण्ड तय गरेको छैन । 

राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, मन्त्री तथा सांसदको योग्यता तथा चरित्रमा पनि ध्यान नदिने दे 
शमा स्थानीय सरकारको नेतृत्वको योग्यताको चर्चा दलहरूका निम्ति असान्दर्भिक र रुचि 
नभएको विषय हो । किनभने, कार्यकर्ता व्यवस्थापनको दबाबमा रहेका दलका लागि अहिलेको 
चुनाव ठूलो अवसर हो । तर, लोकतन्त्रमा नागरिकका लागि सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण सवालचाहिँ 
जनप्रतिनिधिको छनोट हो । उच्च योग्यता भएको गतिलो व्यक्ति चयन भए जनताका सुदिन 
आउन समय लाग्दैन, चुनावबाट अयोग्य र नालायक छानिए दुर्दिन सुरु भइहाल्छ । त्यसैले 
देशभरिका चार महानगरपालिका, १३ उपमहानगरपालिका र २ सय ४६ नगरपालिका अनि 
४ सय ४१ गाउँपालिकामा पाँच वर्षका लागि आउने ३५ हजार ६ सय ३९ जना प्रतिनिधि 


योग्यतम र उत्कृष्ट हुनैपर्छ । 


पारित गराउने मात्र होइन, आफनो क्षेत्रको समग्र 
विकासका खाका कोरी त्यसका लागि बजेटको 
जोहो पनि उसैले गर्नुपर्छ । 
जर्बाक, विगतमा स्थानीय विकास 
मन्त्रालयको योजना र कार्यक्रम अनुसार अर्थ 
मन्त्रालयले निकासा गरेको बजेट खर्चनुमै 
सीमित थिए, स्थानीय निकाय । संघीयताको 
अवधारणा अनुसार अब आफैँ योजना बनाउने, 
बजेट जुटाउने र योजना कार्यान्वयन गर्ने जिम्मा 
स्थानीय सरकारको छ भने आफूले गरेका 
कामको जस-अपजस झेल्ने अनि सार्वजनिक 
तथा कानुनी जवाफदेहिता वहन गर्ने दायित्व 
पनि स्थानीय सरकारकै काँधमा आएको छ। 
केन्द्रमा शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्त लागू 
भए पनि स्थानीय निकायमा एउटै व्यक्तिलाई 
संविधानले धेरै अधिकार दिएकाले त्यसको सही 
र उचित प्रयोग नगर्ने हो भने भाँडभैलो र 
अराजकता मात्र सिर्जना हुन्छ । केन्द्र अर्थात्‌ 
सिंहदरबारले गर्ने काममध्ये ७० प्रतिशत काम 


र सेवा प्रवाह अब स्थानीय सरकारले गर्छ, 
जुन न प्रदेश मातहत छ, न त संघ अन्तर्गत । 

आफूमातहतका जनप्रतिनिधिको जिम्मेवारी 
बाँडफाँट, कर्मचारी व्यवस्थापन, कानुन निर्माण र 
त्यसको कार्यान्वयन, सेवा प्रवाह, स्रोत व्यवस्थापन 
आदि अबको स्थानीय सरकार प्रमुखका जिम्मेवारी 
हुन्‌ । पूर्वाधार र भौतिक विकास मात्र होइन, 
स्वास्थ्य-शिक्षाजस्ता आधारभूत अधिकारको 
प्रत्याभूति पनि स्थानीय तहकै जिम्मेवारीमा 
पारिएको छ । नयाँ संविधानले गाउँ वा नगर 
उपप्रमुखलाई न्यायिक समितिको प्रमुखको 
जिम्मेवारी दिएकाले स्थानीय अदालत पनि त्यहीको 
सरकारकै हातमा हुन्छ । विडम्बना ! संविधानतः 
यसरी बहुआयामिक जिम्मेवारी दिइएको 
निकायमा चुनिने अधिकारीको न्यूनतम आधारभूत 
मापदण्ड भने छैन । 


दूरदर्शी र विषयगत ज्ञान 
संविधानले स्थानीय तहलाई दिएका २२ 


एकल र १५ साझा अधिकारको प्रयोग गरेर 
स्थानीय विकास, सुशासन र सेवा प्रवाहको 
काम कामचलाउ योग्यताको व्यक्तिबाट 
सम्भव छैन । विकेन्द्रीकरण तथा स्थानीय 
स्वायत्त शासनविज्ञ श्यामप्रसाद भूर्तेल भन्छन्‌, 
“संवैधानिक अधिकारसहितको सर्वशक्तिमान 
स्थानीय सरकार नयाँ संविधानको देन हो । तर, 
त्यस्तो निकायमा जाने व्यक्तिको योग्यताको 
मापदण्ड नहुनु अत्यन्तै चिन्ताको विषय हो ।” 

संविधानले स्थानीय सरकारको काम, कर्तव्य 
र जिम्मेवारी तोके पनि त्यहाँ जाने व्यक्तिको 
योग्यता त्यत्तिकै छाडेको छ, जसरी सांसद तथा 
मन्त्री हुन देशमा कुनै योग्यता तय गरिएको छैन । 
योग्यताका नाममा स्थानीय तहको उम्मेदवार हुन 
नेपाली नागरिक हुनुपर्ने, कुनै कानुनले अयोग्य 
नभएको र गाउँपालिका वा नगरपालिकाको 
सम्बन्धित वडाको मतदाता नामावलीमा नाम 
भएको व्यक्ति हुनुपर्ने मात्र भनिएको छ । यसले 
जोसुकै पनि स्थानीय निकायमा जाने बाटो 
खोलिदिएको छ। 

कम्तीमा स्थानीय तहको प्रमुख तथा 
उपप्रमुख अनि वडाध्यक्ष हुने व्यक्तिमा देशको 
कानुनी, संवैधानिक र संरचनागत परिवर्तन 
अनि पहिलो पटक कार्यान्वयन गर्न लागिएको 
संघीयताको विषयमा गहिरो विषयगत ज्ञान हुन 
जरुरी देख्छन्‌ विज्ञ भूर्तेल । उनका अनुभवमा 
अहिले विभिन्न दलका आकांक्षीले स्थानीय 
तहको अधिकार र जिम्मेवारी नै बुझेका छैनन्‌ । 
उनीहरूमध्ये धेरैले अहिलेको चुनावलाई विगतको 
गाविस र नगरपालिकाकै चुनावको निरन्तरता 
ठानेका छन्‌, जुन सरासर गलत हो । 

विषयगत ज्ञान स्वतः हासिल हुनेचाहिँ 
होइन, यसका लागि आकांक्षीमा नयाँ क्रा सिक्ने 
र आफ्नो क्षमता बढाउने जाँगर हुन जरुरी 


न सहि त्यवती गाउँपालिका 
५ नं. वडा कार्यालय 
हँसरा, गुल्मी 


१६ छराल्व। आइतबार । २७ चैत २०७३ 


हुन्छ । तर, अन्यत्र केही गर्ने क्षमता र सम्भावना 
नभएका बेरोजगारहरूको भीड दलहरूमा लागेका 
कारण सिक्ने र क्षमता बढाउने जाँगर भएका 
कार्यकर्ताको त्यहाँ अभाव छ । स्थानीय तहको 
जिम्मेवारी लिने व्यक्ति साँच्चै छिटो सिक्न सक्ने 
र त्यसलाई व्यवहारमा लागू गर्न सक्ने हुनैपर्छ । 
सिक्न सक्ने योग्यता असाध्यै महत्त्वपूर्ण हो । 
यस्ता व्यक्तिको खोजी जरुरी ठान्छन्‌, अर्का 
संघीयताविज्ञ खिमलाल देवकोटा । भन्छन्‌, 
“सांसद हुन बरू सजिलो छ तर स्थानीय निकाय 
सम्हाल्न धेरै गाह्रो छ, त्यसैले सांसद छान्दाभन्दा 
बढी ध्यान दिनुपर्छ दल र जनता दुवैले ।” 
स्थानीय निकायको नेतृत्वको आकांक्षीले 
नागरिकको बहत्‌ स्वार्थ र सार्वजनिक हितलाई 
केन्द्रमा राख्नुपर्छ । राजनीति, समाजसेवा अनि 
राष्ट्रिय जीवनका अरू महत्त्वपूर्ण क्षेत्रमा अनुभव 
हासिल गरेका यस्ता व्यक्ति स्थानीय नेतृत्वका 
लागि उपयोगी हुन सक्छन्‌ । त्यस निम्ति गाउँ 
तथा नगरको कायापलट गर्ने कर्जा र योग्यता 
भएको शिक्षित युवा दल र नागरिकको रोजाइ 
हो । संघीयता तथा स्थानीयविज्ञ देवकोटा 
कानुनले शैक्षिक योग्यता नतोके पनि कम्तीमा 


पुरानै प्रवत्ति 


स्थानीय स्वायत शासनविज्ञ श्यामप्रसाद भूर्तेल आउँदो चुनावमा मूलत: तीनथरी खराब 
मापदण्डकै आधारमा उम्मेदवार चयन हुने खतरा देख्छन्‌ । पहिलो, राजनीतिक दलहरूले 
नेताका नाता वा नजिकका आफन्तले आसन्न चुनावमा प्राथमिकता पाउने सम्भावना छ । 
दोस्रो, पार्टीमा लामो समय खटेको र दुःख गरेको अनि देन दिएको पोको बोकेर चुनावी 
टिकट लिन होड चल्छ । तेस्रो, बाहुबली र गोजी बलियो भएकाहरूले साम, दाम, दण्ड, 
भेद प्रयोग गरेर उम्मेदवार हुने र जित्ने सम्भावना छ । 

यी तीन खतराले योग्यतम व्यक्तिको छनोटलाई टाढा धकेल्ने निश्चित छ । किनभने, 
विगतमा भन्दा यतिबेला प्राकृतिक तथा राज्यस्रोतको दोहन गर्ने अनेकथरी ठेकेदारहरू सक्रिय 
छन्‌ । त्यस्ता ठेकेदार र तिनबाट परिचालित व्यक्ति नै स्थानीय तहको नेतृत्वमा पुगेमा 
त्यो अभिशाप मात्र हुनेछ । कारण, मतदाता शिक्षित र सचेत नभएको देशमा पार्टीहरूले 
उम्मेदवार चयनमा ध्यान नदिने हो भने राम्रा र योग्य व्यक्ति आउने सम्भावना हुँदैन । 


गाउँ र नगरपालिकाको प्रमुख-उपप्रमुख अनि 
वडाध्यक्षको उम्मेवार उच्चशिक्षा हासिल गरेकै 
व्यक्तिमध्येबाट हुनुपर्ने ठान्छन्‌, “नत्र, उसले 
संविधानले दिएको अधिकार र जिम्मेवारी नै 
बुझन सक्दैन । पार्टी राजनीतिमा खारिएको 
उच्च तहको नेतृत्वले नै एक-दुई पटक स्थानीय 
सरकारको जिम्मेवारी लिनुपर्छ अनि मात्र स्थानीय 
सत्ता कार्यान्वयन हुन्छ ।” 

देशको दुर्भाग्य नै हो, कुशल नेतृत्व 
नपाउनु । अक्षम र अयोग्य नेतृत्वकै कारण 
अस्थिरता, कुशासन, अविकास अनि बेथिति 
बढेको हो । पुरानो स्थानीय नेतृत्व दलहरूकै 
अक्षमताका कारण २० वर्ष जनप्रतिनिधिविहीन 
भयो । आउँदो चुनावबाट स्थानीय नेतृत्व 
लिने व्यक्तिमा गतिलो नेतृत्व कुशलता नहुने 
हो भने पुरानै प्रवृत्ति दोहोरिनेछ । स्थानीय 
तहमा राज्यका तीन अंगको काम एउटै 
व्यक्तिमा निहित गरिएकाले पार्टीभन्दा माथि 
उठेर निष्पक्ष रूपमा सेवा गर्ने क्षमता भएको 
व्यक्तिको खोजी अहिलेको आवश्यकता हो । 
स्थानीय संयन्त्र परिचालन मात्र होइन, प्रदेश 
र केन्द्रसँग समन्वय, सम्झौता तथा सहमति 


नयाँ स्थानीय तह 
र जनप्रतिनिधि संख्या 


महानगरपालिका 
उपमहानगरपालिका 
नगरपालिका 
गाउँपालिका 
निर्वाचित हुने 
प्रतिनिधि संख्या 


0100 


गर्न सक्ने दूरदर्शी तथा स्वप्नदर्शी व्यक्तिको 
चयन महत्त्वपूर्ण पक्ष हो । 

आफनो दलको झोला बोक्न मात्र जानेका, 
अरू ज्ञान नभएका नेता-कार्यकर्ताको जिम्मामा 
स्थानीय निकाय पुगे पेन्डुलम हुने बताउँछन्‌ 
देवकोटा । भन्छन्‌, “विगतको कार्यसम्पादन 
मूल्यांकन गरेर भएकामध्ये उत्कृष्ट जनशक्तिलाई 
स्थानीय निकायमा अघि सार्नु उचित हुन्छ । 
अन्यथा यी निकायले आकार नै लिन सक्दैनन्‌, 
कागजमा मात्र सीमित हुनेछन्‌ ।” 

राज्यका कुनै पनि क्षेत्रका विगतमा राम्रो 
रेकर्ड बनाएका र नतिजा दिएका व्यक्तिको छनोट 
नै स्थानीय तहको प्रगतिको पूर्वसर्त हो । जिल्ला 
विकास समिति महासंघका पूर्वअध्यक्ष कृष्णप्रसाद 
सापकोटा भन्छन्‌, “लोकसेवा पास गरेर गएका 
कर्मचारी, विषयविज्ञ र सबै राजनीतिक दलबीच 
समन्वय गर्न सक्ने योग्यतम व्यक्तिको चयन 
नगरे स्थानीय सरकार फेल हुन्छ र फेरि अधिकार 
संघ वा प्रदेशमै फर्काउने खेल सुरु हुन्छ ।” 

उम्मेदवार चयनका यी केही आदर्श 
मापदण्ड हुन्‌ । तर, ठूला राजनीतिक दलहरूका 
प्रभावशाली नेता तथा केन्द्रीय सदस्यहरूको 
ध्यान स्थानीय सत्तामा भन्दा बढी प्रदेश र 
संघको सांसद तथा मन्त्री हुनेमा केन्द्रित छ । 
त्यसले फेरि पनि उही पुराना गाविस अध्यक्ष, 
नगरपालिकाका मेयर तथा उपमेयर अनि जिल्ला 
तथा गाउँ तहका कार्यकर्ता अनि ठेकेदारहरूको 
हातमा स्थानीय सत्ता जाने जोखिम छ । किनभने, 
स्थानीय सत्ता हाँक्ने प्रतिस्पर्धामा उत्रेका मुख्य 
राजनीतिक दलहरूले गरेको उम्मेदवार छनोटको 
तयारी निराशाजनक छ । तिनको तयारी हेर्दा फेरि 
पञ्चायतकालका प्रधानपञ्च /उपप्रधानपञ्च र 
बहुदलीयकालका गाविस अध्यक्ष /उपाध्यक्ष वा 
मेयर /उपमेयरहरूकै वर्चस्व आउँदो चुनावमा 
पनि हुने देखिन्छ । यसले संविधानले स्थानीय 
सरकारलाई दिएका अधिकार कार्यान्वयन नहुने 
मात्र होइन, ती निकायलाई नै निकम्मा बनाउने 
खतरा छ। ० 


आइतबार । २७ चैत २०७३ छिराछ। १७ 


ता चुनाव 


चारित्रिक गुण पूर्वसर्त 


उम्मेदवारको योग्यताको कसीमा पर्दै नपर्ने नैतिकवान्‌, लोकप्रिय, इमानदार, कर्मठजस्ता 
व्यक्तिका चारित्रिक गुणलाई दलहरूले योग्यताको मानकका रूपमा प्रचारित गरेका छन्‌ । 
जो व्यक्तिको योग्यताभन्दा पनि उम्मेदवार हुने पूर्वसर्त हुन्‌ । १६ चैत ०७३ मा भएको 
स्थायी समिति बैठकबाट नेकपा एमालेले उम्मेदवार चयनको मापदण्डलाई अन्तिम रूप 
दिएको जनाएको छ । जसमा भ्रष्टाचार, नैतिक पतन र सार्वजनिक प्रतिष्ठामा आँच आउने 
काममा संलग्न नभएको, असल आचरणयुक्त, पार्टीलाई नियमित लेबी तिरेको, लोकप्रिय र 
घुलमिल हुन सक्ने व्यक्तिलाई प्राथमिकता दिने भनिएको छ । समावेशीकरण र भौगोलिक 
पक्षमा पनि ध्यान दिने भनेको छ एमालेले । यी सबै पूर्वसर्त मात्रै हन्‌, स्थानीय निकायमा 
पुगेपछि सत्ता सञ्चालन गर्ने गुण र योग्यता होइनन्‌ । 

एमालेभन्दा अलि ढिलो गरी चुनावी तयारीमा लागेका सत्ता साभेदार नेपाली काँग्रेस 
र एकीकृत माओवादी केन्द्र त स्थानीय तहमा उम्मेदवार हुने व्यक्तिको योग्यतामा प्रवेश 
नै गरेका छैनन्‌ । १५ चैत ०७३ मा सकिएको सत्तारुढ कांग्रेसको केन्द्रीय कार्यसमितिको 
बैठकले उम्मेदवार छान्न जिल्ला स्तरमा छनोट समिति गठन गर्ने निर्णय त गरेको छ तर 
कस्तो योग्यताको व्यक्तिलाई प्राथमिकता दिने भन्ने निर्धारण गरेको छैन । पार्टीले उचित 
ठानेका व्यक्ति नै कांग्रेसका उम्मेदवार हुने पक्का छ । गठबन्धन सरकारको नेतृत्व गरेको 
एकीकृत माओवादी केन्द्र स्थानीय चुनावको घोषणापत्र तयार गर्न अघि बढे पनि त्यो दलले 
उम्मेदवार हुने व्यक्तिको योग्यताको मापदण्ड तय गरेको छैन । 

राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, मन्त्री तथा सांसदको योग्यता तथा चरित्रमा पनि ध्यान नदिने दे 
शमा स्थानीय सरकारको नेतृत्वको योग्यताको चर्चा दलहरूका निम्ति असान्दर्भिक र रुचि 
नभएको विषय हो । किनभने, कार्यकर्ता व्यवस्थापनको दबाबमा रहेका दलका लागि अहिलेको 
चुनाव ठूलो अवसर हो । तर, लोकतन्त्रमा नागरिकका लागि सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण सवालचाहिँ 
जनप्रतिनिधिको छनोट हो । उच्च योग्यता भएको गतिलो व्यक्ति चयन भए जनताका सुदिन 
आउन समय लाग्दैन, चुनावबाट अयोग्य र नालायक छानिए दुर्दिन सुरु भइहाल्छ । त्यसैले 
देशभरिका चार महानगरपालिका, १३ उपमहानगरपालिका र २ सय ४६ नगरपालिका अनि 
४ सय ४१ गाउँपालिकामा पाँच वर्षका लागि आउने ३५ हजार ६ सय ३९ जना प्रतिनिधि 


योग्यतम र उत्कृष्ट हुनैपर्छ । 


पारित गराउने मात्र होइन, आफनो क्षेत्रको समग्र 
विकासका खाका कोरी त्यसका लागि बजेटको 
जोहो पनि उसैले गर्नुपर्छ । 
जर्बाक, विगतमा स्थानीय विकास 
मन्त्रालयको योजना र कार्यक्रम अनुसार अर्थ 
मन्त्रालयले निकासा गरेको बजेट खर्चनुमै 
सीमित थिए, स्थानीय निकाय । संघीयताको 
अवधारणा अनुसार अब आफैँ योजना बनाउने, 
बजेट जुटाउने र योजना कार्यान्वयन गर्ने जिम्मा 
स्थानीय सरकारको छ भने आफूले गरेका 
कामको जस-अपजस झेल्ने अनि सार्वजनिक 
तथा कानुनी जवाफदेहिता वहन गर्ने दायित्व 
पनि स्थानीय सरकारकै काँधमा आएको छ। 
केन्द्रमा शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्त लागू 
भए पनि स्थानीय निकायमा एउटै व्यक्तिलाई 
संविधानले धेरै अधिकार दिएकाले त्यसको सही 
र उचित प्रयोग नगर्ने हो भने भाँडभैलो र 
अराजकता मात्र सिर्जना हुन्छ । केन्द्र अर्थात्‌ 
सिंहदरबारले गर्ने काममध्ये ७० प्रतिशत काम 


र सेवा प्रवाह अब स्थानीय सरकारले गर्छ, 
जुन न प्रदेश मातहत छ, न त संघ अन्तर्गत । 

आफूमातहतका जनप्रतिनिधिको जिम्मेवारी 
बाँडफाँट, कर्मचारी व्यवस्थापन, कानुन निर्माण र 
त्यसको कार्यान्वयन, सेवा प्रवाह, स्रोत व्यवस्थापन 
आदि अबको स्थानीय सरकार प्रमुखका जिम्मेवारी 
हुन्‌ । पूर्वाधार र भौतिक विकास मात्र होइन, 
स्वास्थ्य-शिक्षाजस्ता आधारभूत अधिकारको 
प्रत्याभूति पनि स्थानीय तहकै जिम्मेवारीमा 
पारिएको छ । नयाँ संविधानले गाउँ वा नगर 
उपप्रमुखलाई न्यायिक समितिको प्रमुखको 
जिम्मेवारी दिएकाले स्थानीय अदालत पनि त्यहीको 
सरकारकै हातमा हुन्छ । विडम्बना ! संविधानतः 
यसरी बहुआयामिक जिम्मेवारी दिइएको 
निकायमा चुनिने अधिकारीको न्यूनतम आधारभूत 
मापदण्ड भने छैन । 


दूरदर्शी र विषयगत ज्ञान 
संविधानले स्थानीय तहलाई दिएका २२ 


एकल र १५ साझा अधिकारको प्रयोग गरेर 
स्थानीय विकास, सुशासन र सेवा प्रवाहको 
काम कामचलाउ योग्यताको व्यक्तिबाट 
सम्भव छैन । विकेन्द्रीकरण तथा स्थानीय 
स्वायत्त शासनविज्ञ श्यामप्रसाद भूर्तेल भन्छन्‌, 
“संवैधानिक अधिकारसहितको सर्वशक्तिमान 
स्थानीय सरकार नयाँ संविधानको देन हो । तर, 
त्यस्तो निकायमा जाने व्यक्तिको योग्यताको 
मापदण्ड नहुनु अत्यन्तै चिन्ताको विषय हो ।” 

संविधानले स्थानीय सरकारको काम, कर्तव्य 
र जिम्मेवारी तोके पनि त्यहाँ जाने व्यक्तिको 
योग्यता त्यत्तिकै छाडेको छ, जसरी सांसद तथा 
मन्त्री हुन देशमा कुनै योग्यता तय गरिएको छैन । 
योग्यताका नाममा स्थानीय तहको उम्मेदवार हुन 
नेपाली नागरिक हुनुपर्ने, कुनै कानुनले अयोग्य 
नभएको र गाउँपालिका वा नगरपालिकाको 
सम्बन्धित वडाको मतदाता नामावलीमा नाम 
भएको व्यक्ति हुनुपर्ने मात्र भनिएको छ । यसले 
जोसुकै पनि स्थानीय निकायमा जाने बाटो 
खोलिदिएको छ। 

कम्तीमा स्थानीय तहको प्रमुख तथा 
उपप्रमुख अनि वडाध्यक्ष हुने व्यक्तिमा देशको 
कानुनी, संवैधानिक र संरचनागत परिवर्तन 
अनि पहिलो पटक कार्यान्वयन गर्न लागिएको 
संघीयताको विषयमा गहिरो विषयगत ज्ञान हुन 
जरुरी देख्छन्‌ विज्ञ भूर्तेल । उनका अनुभवमा 
अहिले विभिन्न दलका आकांक्षीले स्थानीय 
तहको अधिकार र जिम्मेवारी नै बुझेका छैनन्‌ । 
उनीहरूमध्ये धेरैले अहिलेको चुनावलाई विगतको 
गाविस र नगरपालिकाकै चुनावको निरन्तरता 
ठानेका छन्‌, जुन सरासर गलत हो । 

विषयगत ज्ञान स्वतः हासिल हुनेचाहिँ 
होइन, यसका लागि आकांक्षीमा नयाँ क्रा सिक्ने 
र आफ्नो क्षमता बढाउने जाँगर हुन जरुरी 


न सहि त्यवती गाउँपालिका 
५ नं. वडा कार्यालय 
हँसरा, गुल्मी 


१६ छराल्व। आइतबार । २७ चैत २०७३ 


हुन्छ । तर, अन्यत्र केही गर्ने क्षमता र सम्भावना 
नभएका बेरोजगारहरूको भीड दलहरूमा लागेका 
कारण सिक्ने र क्षमता बढाउने जाँगर भएका 
कार्यकर्ताको त्यहाँ अभाव छ । स्थानीय तहको 
जिम्मेवारी लिने व्यक्ति साँच्चै छिटो सिक्न सक्ने 
र त्यसलाई व्यवहारमा लागू गर्न सक्ने हुनैपर्छ । 
सिक्न सक्ने योग्यता असाध्यै महत्त्वपूर्ण हो । 
यस्ता व्यक्तिको खोजी जरुरी ठान्छन्‌, अर्का 
संघीयताविज्ञ खिमलाल देवकोटा । भन्छन्‌, 
“सांसद हुन बरू सजिलो छ तर स्थानीय निकाय 
सम्हाल्न धेरै गाह्रो छ, त्यसैले सांसद छान्दाभन्दा 
बढी ध्यान दिनुपर्छ दल र जनता दुवैले ।” 
स्थानीय निकायको नेतृत्वको आकांक्षीले 
नागरिकको बहत्‌ स्वार्थ र सार्वजनिक हितलाई 
केन्द्रमा राख्नुपर्छ । राजनीति, समाजसेवा अनि 
राष्ट्रिय जीवनका अरू महत्त्वपूर्ण क्षेत्रमा अनुभव 
हासिल गरेका यस्ता व्यक्ति स्थानीय नेतृत्वका 
लागि उपयोगी हुन सक्छन्‌ । त्यस निम्ति गाउँ 
तथा नगरको कायापलट गर्ने कर्जा र योग्यता 
भएको शिक्षित युवा दल र नागरिकको रोजाइ 
हो । संघीयता तथा स्थानीयविज्ञ देवकोटा 
कानुनले शैक्षिक योग्यता नतोके पनि कम्तीमा 


पुरानै प्रवत्ति 


स्थानीय स्वायत शासनविज्ञ श्यामप्रसाद भूर्तेल आउँदो चुनावमा मूलत: तीनथरी खराब 
मापदण्डकै आधारमा उम्मेदवार चयन हुने खतरा देख्छन्‌ । पहिलो, राजनीतिक दलहरूले 
नेताका नाता वा नजिकका आफन्तले आसन्न चुनावमा प्राथमिकता पाउने सम्भावना छ । 
दोस्रो, पार्टीमा लामो समय खटेको र दुःख गरेको अनि देन दिएको पोको बोकेर चुनावी 
टिकट लिन होड चल्छ । तेस्रो, बाहुबली र गोजी बलियो भएकाहरूले साम, दाम, दण्ड, 
भेद प्रयोग गरेर उम्मेदवार हुने र जित्ने सम्भावना छ । 

यी तीन खतराले योग्यतम व्यक्तिको छनोटलाई टाढा धकेल्ने निश्चित छ । किनभने, 
विगतमा भन्दा यतिबेला प्राकृतिक तथा राज्यस्रोतको दोहन गर्ने अनेकथरी ठेकेदारहरू सक्रिय 
छन्‌ । त्यस्ता ठेकेदार र तिनबाट परिचालित व्यक्ति नै स्थानीय तहको नेतृत्वमा पुगेमा 
त्यो अभिशाप मात्र हुनेछ । कारण, मतदाता शिक्षित र सचेत नभएको देशमा पार्टीहरूले 
उम्मेदवार चयनमा ध्यान नदिने हो भने राम्रा र योग्य व्यक्ति आउने सम्भावना हुँदैन । 


गाउँ र नगरपालिकाको प्रमुख-उपप्रमुख अनि 
वडाध्यक्षको उम्मेवार उच्चशिक्षा हासिल गरेकै 
व्यक्तिमध्येबाट हुनुपर्ने ठान्छन्‌, “नत्र, उसले 
संविधानले दिएको अधिकार र जिम्मेवारी नै 
बुझन सक्दैन । पार्टी राजनीतिमा खारिएको 
उच्च तहको नेतृत्वले नै एक-दुई पटक स्थानीय 
सरकारको जिम्मेवारी लिनुपर्छ अनि मात्र स्थानीय 
सत्ता कार्यान्वयन हुन्छ ।” 

देशको दुर्भाग्य नै हो, कुशल नेतृत्व 
नपाउनु । अक्षम र अयोग्य नेतृत्वकै कारण 
अस्थिरता, कुशासन, अविकास अनि बेथिति 
बढेको हो । पुरानो स्थानीय नेतृत्व दलहरूकै 
अक्षमताका कारण २० वर्ष जनप्रतिनिधिविहीन 
भयो । आउँदो चुनावबाट स्थानीय नेतृत्व 
लिने व्यक्तिमा गतिलो नेतृत्व कुशलता नहुने 
हो भने पुरानै प्रवृत्ति दोहोरिनेछ । स्थानीय 
तहमा राज्यका तीन अंगको काम एउटै 
व्यक्तिमा निहित गरिएकाले पार्टीभन्दा माथि 
उठेर निष्पक्ष रूपमा सेवा गर्ने क्षमता भएको 
व्यक्तिको खोजी अहिलेको आवश्यकता हो । 
स्थानीय संयन्त्र परिचालन मात्र होइन, प्रदेश 
र केन्द्रसँग समन्वय, सम्झौता तथा सहमति 


नयाँ स्थानीय तह 
र जनप्रतिनिधि संख्या 


महानगरपालिका 
उपमहानगरपालिका 
नगरपालिका 
गाउँपालिका 
निर्वाचित हुने 
प्रतिनिधि संख्या 


0100 


गर्न सक्ने दूरदर्शी तथा स्वप्नदर्शी व्यक्तिको 
चयन महत्त्वपूर्ण पक्ष हो । 

आफनो दलको झोला बोक्न मात्र जानेका, 
अरू ज्ञान नभएका नेता-कार्यकर्ताको जिम्मामा 
स्थानीय निकाय पुगे पेन्डुलम हुने बताउँछन्‌ 
देवकोटा । भन्छन्‌, “विगतको कार्यसम्पादन 
मूल्यांकन गरेर भएकामध्ये उत्कृष्ट जनशक्तिलाई 
स्थानीय निकायमा अघि सार्नु उचित हुन्छ । 
अन्यथा यी निकायले आकार नै लिन सक्दैनन्‌, 
कागजमा मात्र सीमित हुनेछन्‌ ।” 

राज्यका कुनै पनि क्षेत्रका विगतमा राम्रो 
रेकर्ड बनाएका र नतिजा दिएका व्यक्तिको छनोट 
नै स्थानीय तहको प्रगतिको पूर्वसर्त हो । जिल्ला 
विकास समिति महासंघका पूर्वअध्यक्ष कृष्णप्रसाद 
सापकोटा भन्छन्‌, “लोकसेवा पास गरेर गएका 
कर्मचारी, विषयविज्ञ र सबै राजनीतिक दलबीच 
समन्वय गर्न सक्ने योग्यतम व्यक्तिको चयन 
नगरे स्थानीय सरकार फेल हुन्छ र फेरि अधिकार 
संघ वा प्रदेशमै फर्काउने खेल सुरु हुन्छ ।” 

उम्मेदवार चयनका यी केही आदर्श 
मापदण्ड हुन्‌ । तर, ठूला राजनीतिक दलहरूका 
प्रभावशाली नेता तथा केन्द्रीय सदस्यहरूको 
ध्यान स्थानीय सत्तामा भन्दा बढी प्रदेश र 
संघको सांसद तथा मन्त्री हुनेमा केन्द्रित छ । 
त्यसले फेरि पनि उही पुराना गाविस अध्यक्ष, 
नगरपालिकाका मेयर तथा उपमेयर अनि जिल्ला 
तथा गाउँ तहका कार्यकर्ता अनि ठेकेदारहरूको 
हातमा स्थानीय सत्ता जाने जोखिम छ । किनभने, 
स्थानीय सत्ता हाँक्ने प्रतिस्पर्धामा उत्रेका मुख्य 
राजनीतिक दलहरूले गरेको उम्मेदवार छनोटको 
तयारी निराशाजनक छ । तिनको तयारी हेर्दा फेरि 
पञ्चायतकालका प्रधानपञ्च /उपप्रधानपञ्च र 
बहुदलीयकालका गाविस अध्यक्ष /उपाध्यक्ष वा 
मेयर /उपमेयरहरूकै वर्चस्व आउँदो चुनावमा 
पनि हुने देखिन्छ । यसले संविधानले स्थानीय 
सरकारलाई दिएका अधिकार कार्यान्वयन नहुने 
मात्र होइन, ती निकायलाई नै निकम्मा बनाउने 
खतरा छ। ० 
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«जि... हस्त गुरुङ 


खुसी जित्ने नेपाली किन 


अभ रखरै गिरिजाप्रसाद कोइरालाको जन्मजयन्ती मनाइयो । 
चुन्न गणतन्त्र स्थापना र शान्ति पुनःस्थापना गर्न उनले 

निर्वाह गरेको ऐतिहासिक भूमिकालाई स्मरण गरियो । 
वरिष्ठ नेता रामचन्द्र पौडेलले गिरिजाबाबुलाई विशेष स्मरण 
गर्दै भने, 'गिरिजाबाबुले जंगलका हिंस्रक समूहलाई शान्ति 
प्रक्रियामार्फत देशको सत्ताको मियोमा नबाँधिदिएका भए, यहाँ 
शान्ति पुनःस्थापना हुने थिएन । जोदेखि घरघर, जनजन, पार्टी 
कार्यकर्ता त्रस्त र भयभीत थिए, तिनलाई विलासी महल र सत्ताको 
शक्ति हस्तान्तरण नगरेको भए, देश र देशवासीले शान्तिको श्वास 
फेर्न पाउने थिएनन्‌ ॥ 

पौडेलका दृष्टिले हेर्ने हो भने देशको शान्ति प्रक्रियाले 
उत्तम प्रतिफल दिएको छ । यसमा 
गिरिजाबाबुको हात छ । संसदीय 
प्रक्रियामा आएका गुरिल्लाहरू हाम्रा 
आँखाअगाडि शान्त भएर सत्ता सुख 
भोगिरहेका छन्‌ । उनीहरूको आवास, 
व्यञ्जन र सुखभोगका लागि देशको 
ढुकुटीको ढोका उदांग छोडिएको छ । 
सुरक्षाकर्मीहरूलाई उनीहरूकै सुरक्षामा 
तैनाथ गरिएको छ । त्यसैले अब शान्तिको 
पालुवा पलाउन लागेको छ। यो हराभरा 
हुन्छ, यसका हाँगामा फूल फुल्नेछन्‌ र 
भविष्यमा मीठा फल दिनेछन्‌ । 


गोठगाउँको कथा 

जुगल हिमालको फेदीमा एउटा धनी 
गाउँ थियो, गोठगाउँ । त्यस गाउँका 
गोठालाहरूले प्रशस्त गाई-भैँसी, भेडा- 
बाख्रा पालेका थिए । बस्तुभाउको मल 
प्रशस्त भएकाले अन्नपातको उब्जनी 
राम्रो हुन्थ्यो । चरिचरन राम्रो भएकाले 
पशुहरू मोटाघाटा थिए । सबैका घरमा 
दूध-दही, घ्यू-मही, कन-मासु र अन्नपात भरिभराउ थिए । तिनको 
बेचबिखनबाट हुने आम्दानी पनि राम्रै थियो । त्यो आम्दानी खर्चेर 
गाउँलेहरूले पाटी-पौवा, कुवा-पैनी, घोडेटो-गोरेटो आदि आफैँ 
बनाउँथै । उनीहरू दिनभरि कडा परिश्रम गर्थे र साँझमा केही 
समय रामरमाइलो गरेर ढुक्कसँग सुत्ये । 

त्यस गाउँमा एक दिन कतैबाट एक पाहुना आइपुगे । तिनलाई 
गाउँ साह्ै मन पस्यो । अनि, उनले धेरै पाहुनालाई लगेर त्यहाँ 
चेतनामूलक शिक्षा-दीक्षाको लहर चलाउन थाले । सभा, सेमिनार, 
गोष्ठी आदि गर्दागर्दै उनीहरूले त्यस गाउँको वनमा एकाध पशुमा 
घाउचोट लाग्ने गरेको पत्ता लगाए । पशुका आङमा लागेका 


किर्नाहरू टिपेर खाने क्रममा त्यस्ता घाउ कागले लगाएका थिए । 
त्यसैले गोठालाहरूले काग भगाउने उपाय खोजे । बुद्धिजीवी 
पाहुनाहरूले त्यहाँको बिरालो छाडेर काग भगाउने उपाय सुझाए । 
जंगलमा छाडिएका ती बिराला बिस्तारै हिंस्रक बने । तिनले पशुमा 
झन्‌ ठूला घाउ लगाउन थाले । अनि, बिराला भगाउन स्याल र 
ब्वाँसाका पाठाहरू ल्याएर हुर्काउन थाले । गोठालाहरूले दूध खुवाएर 
पालेका ती पाठाहरू बिस्तारै हिंस्रक बन्दै गए । तिनले घरपालुवा पशु 
नै मार्न थाले । चरन क्षेत्रमा पुगेका पाल्तु जनावर हराउन थाले । 
केही समयपछि पाहुनाहरू आएर गोठाले समाजमा केही समस्या 
छन्‌ कि भनेर सोधखोज गरे । गाउँलेहरूले वनमा हिंस्रक जनावर 
बढेर गोठाला र पाल्तु पशुलाई मार्ने र सताउने गरेको सुनाए । ती 
स्याल र ब्वाँसाहरूले दूधालु पशुहरूलाई 
छानीछानी मारिरहेका थिए । यति क्रा 
सुनेपछि पाहुनाले फेरि विज्ञको रूप धारण 
गरेर आश्वासन दिए, 'त्यसो भए सिकारी 
खोजेर हिंस्रक पशुहरूलाई तह लगाउनुपर्ने 
भो, म त्यो सिकारी खोज्छु " 
केही समयपछि ती पाहुनाले एउटा 
सिकारी ल्याएर गाउँलेसामु उभ्याए । 
उ पत्यारलाग्दो थियो । सरसल्लाहपछि 
गाउँलेलाई सताउने जंगलका हिंस्रक 
पशुहरू तह लगाउन सिकारी तयार भयो। 
तर, उसले एउटा सर्त राखिदियो । उसले 
भन्यो, 'म शान्तिको मार्गमा तपस्यारत छु। 
हतियारको समाधानमा विश्वास गर्दिनँ । 
मबाट कुनै प्राणीलाई मार्ने र रगत बगाउने 
काम हुनेछैन । तर, हिंस्रक पशुहरूलाई तह 
लगाएर तपाईंहरूलाई चैनको निद्रा दिने 
वातावरण तयार गर्छु ।' 
गाउँलेहरूले सोधे- तर, कसरी ? 
बिनाहतियार हिंस्रक पशु तह लगाउन 
सकिन्छ र ? सिकारीले ढुक्क हुँदै बतायो, 
त्यो शान्तिपूर्ण उपायबारे मलाई थाहा छ, म गरेर देखाउँछु । 
केही समयपछि सिकारीले अनेकन्‌ जाल बुन्यो, बलिया खोरहरू 
बनायो । किनभने, उसले हिंसा नगरी हिंस्रकहरूलाई नियन्त्रणमा 
लिनु थियो । अनि, हिंस्रक मन्त्रद्वारा आहवान गरेर पशुहरूलाई गाउँमै 
आउन निमन्त्रणा दियो । तिनको बसोवासको व्यवस्था मिलाइदियो । 
कसैलाई जालमा र कसैलाई खोरमा राखिदियो । तिनलाई चाहिने जति 
खाना र अन्य सुविधा उपलब्ध गराइदियो । गोठालाहरू खुसी भए । 
हिंस्रक जन्तुलाई गाउँलेकै आँगनमा उम्कनै नसक्ने गरी राखिदिएपछि 
गाउँमा शान्ति पुनःस्थापना भएको भनी विज्ञ पाहुनाहरूले प्रचार गरे । 
तर, त्यस दिनदेखि गाउँमा अचम्मको परिवर्तन देखापस्यो । 
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घरपालुवा पशुहरूमा मन्द ज्वरो देखियो । दूधालु पशुहरूको दूध 
घट्दै गयो । कन दिने भेडाहरू टाक्सिँदै गए । गोठालाहरूले अनेकन्‌ 
बिशेषज्ञहरू लगाएर उपचार गराए । तर, रोग बढ्दै गयो । फलतः 
दुग्ध उद्यम सुके । मासु र नको उत्पादन बन्द भयो । राडीपाखी 
उद्योग पनि बाँकी रहेनन्‌ । गोठालाहरूलाई पेट पाल्नै मुस्किल हुन 
लाग्यो । अनेक उपचार खोजे तर केही सीप नचलेपछि गाउँलेहरू 
रोजगारको खोजीमा विदेशिन थाले । विदेश गएका गोठालाहरू असाध्य 
रोग लागेर फर्किन थाले । 

धेरै गोठालाहरू मर्न थालेपछि एउटा बूढो भेडो बरबरायो । उसले 
साहस गर्दै सुझायो कि स्याल र ब्वाँसाका दाह्वा र नंग्राहरू घोटेर 
पिलाइदिएपछि गोठालोको रोग निको हुनेछ । अनि, गोठालाहरूले स्याल 
र ब्वाँसोका दाह्वा र नंग्रा झिकेर घोट्दै औषधि बनाउन थाले । युवा 
गोठालोको ज्यान बचाउन स्याल, ब्वाँसो आदिका दाह्वा र नंग्रा झिकिन 
थालेपछि गोठका पशुहरू पनि तंग्रिँदै गए । दूधालु पशुहरूले दूध दिन 
थाले । भेडाहरूका भुत्ला बाक्लिए । गोठका पशुमा आएको परिवर्तन 
देखेर शान्तिविज्ञहरू छक्क परे । अनि, तिनले बूढो 


देशवासीको छाती चर्किएको छ । सत्ताको खोरमा पुगेकाहरूले 
ढुकृटी रित्याउने उही चाला दोहस्याएपछि युवाहरू आफ्नो भविष्य 
अन्धकारमय देख्दै छन्‌ । नेताहरूको क्षुद्र र क्षुब्ध तर्कसहितका 
भाषण सुनेपछि नागरिकलाई दिउँसै एँठन हुन्छ । चिसो हुँदै गरेको 
चुल्हो र झुत्रो हुँदै गएको ओछ्यान देखेपछि नागरिकका आङ 
भरंग भएर पसिनाले निग्रुक्क भिज्छ । केटाकेटी र बूढाबूढीको 
दाना कर्मचारीले लटपद्याएर रुवाएपछि तिनका आँखाबाट निद्रा 
हराएको छ । बादल गर्जेजसरी नेताहरू गर्जन थालेपछि, टाउको 
उठाएर झयालबाट बाहिर हेस्यो भने नेपाल बन्द गरेर आगजनी 
गर्दै हिँडको उही झुन्ड देखापर्छ । तिनले गरेका तोडफोड र 
आगजनीका कारण उर्वर खेतबारी, मायालु घर-परिवार, सहयोगी 
ईष्टमित्र र रमाइलो देश छाडेर अन्यत्र जान मन लाग्छ । अन्यत्र 
जान खुट्टा उचाल्नेबित्तिकै मिटर ब्याजे साहृहरूको पासो पनि सुखद 
लाग्छ । अनि, सिंगो देशमा १ करोड २० लाखजति मतदाता बाँकी 
रहन्छन्‌ । त्यसको आधाजति भुरेटाक्रे नेता छन्‌ । तिनका काम 
गर्ने हात छैनन्‌, खाने मुख मात्र छन्‌ । 
सुन्दा पनि त्रासद लाग्छ, देशका एकतिहाइ युवामध्ये ६० लाख 
युवा उखरमाउलो गर्मी बेहोर्न खाडी पुगेका छन्‌ । तिनको कमाइले 
जसोतसो पेट पालनको मेसो चलेको छ । देशका बुद्धिजीवीहरूले 
रेमिट्यान्समा पनि कर लगाउने बन्दोबस्त गरेका छन्‌ । 
त्यसमा उपरीमाथि थुपरी भएको छ । 


भेडोलाई सोधे, 'तिमी त धेरै दिन बाँच्दैनौ भनेर 
माया मारेका थियौँ, अचेल मोटाउन पो थाल्यौ ? 
कसरी यस्तो भयो ?' 

बूढो भेडाले नडराई भनेछ, 'खोरमा राखिए पनि 
स्याल र ब्वाँसा कराउँदा, चटपटाउँदा हामी डरले 
भुतुक्क हुन्थ्यौं, खाएको पच्दैनथ्यो । बाँच्ने आशा 
हराएको थियो । किनभने, तिनीहरूसँग धारिला दाह्वा 


तेताहरूको क्षुद्र र क्षुब्ध 
तर्कसहितका भाषण 
सुनेपछि नागरिकलाई दिउँसै 
एँठन हुन्छ । चिसो हुँदै 


मानव व्यापारीहरूले रेमिट्यान्समा गर्व गरौँ' 
भन्ने नारा चलाएका छन्‌ । त्यसैले तीन वर्ष 
उमेर बढाएर पासपोर्ट लिने नाबालकहरूको 
भीड चलेको छ । निःशुल्क हवाई टिकटरफ्रि 
भिसा बेच्नेहरूको हैसियत र बजार फस्टाएको 
छ । अपांगता बेहोर्ने र कालो बाकसमा 
सजिएर आउने युवाको धुइरो लागेको छ । हो, 


र नंग्रा थिए । त्यो झिकिदिएपछि तिनीहरूसँग डर गरेको चुल्हो र्‌ झुत्रो हुँदै नेपालभरिका युवामा असाध्य रोग लागेको छ। 
लाग्न छाड्यो । अनि, हामी त्यसै स्वस्थ भयौं । अब गएको ओछ्यान देखेपछि तर, तिनको उपचारको बिङ्गा लगाउने कुनै 
बाँच्ने आशा जागेर आयो ।' ४ भेडोले साहस झिक्न सकेको छैन । पीडित जति 

खोरमै राखिएको भए पनि स्याल र ब्वाँसाका नागरिकका आङ गनरण रुन-कराउनमै व्यस्त छन्‌ । खतरामा नपरेका 
तीखा दाह्वा र नंग्रा देखेर शान्त पशुहरूको सातो भएर पसिनाले निध्लुक्क जति रमिते बनेका छन्‌ । विज्ञहरूको विज्ञताको 
जान्थ्यो । तिनीहरू त्रस्त भइरहन्थे । त्यसले गोठै खेल उल्टो परेको छ । तिनको परामर्शका कारण 
दुब्लो बनाएको रहेछ । गोठालाहरूले यो कुरा भिज्छ । पहाडी गाउँका घरमा मोटा ताल्चा लागेका 


बुझेपछि, पाहुनाविज्ञहरूले गाउँ छाडे । गोठगाउँमा 
फेरि शान्ति फर्कियो । 


नेपाली दुब्लाउनुको कारण 

सम्भवतः नेपालको शान्ति प्रक्रियामा पनि गोठगाउँकोजस्तै त्रुटि 
भएको छ । विशेषज्ञहरूले जति चर्का क्रा गरेर शान्तिको बयान गरे 
पनि नेपालीहरू ढुक्क भएर एक निद्रा सुत्न सकेका छैनन्‌ । देशको 
व्यापार घाटा आठ खर्ब रुपियाँ नाघिसकेको खबर पाएर देशलाई 
माया गर्नेहरू झस्केका छन्‌ । साझा बस, स्कुल बस र सार्वजनिक 
यातायातमा तोडफोड भएपछि बालबालिकाहरू १० वर्ष पुरानो 
आततायी घटना सम्झिएर आत्तिन्छन्‌ । मन लगाएर पढ्न सक्दैनन्‌ । 

तस्करी, लुटपाट, चेलीबेटी बेचबिखन खुला रूपमा हुन थालेपछि 


छन्‌ । त्यस भेगमा सामुदायिक वनको बैठक 
गर्नुसमेत असान्दर्भिक हुँदै गएको छ । किनभने, 
गाउँका खेतबारी मात्र होइनन्‌, आँगनसमेत जंगलमा परिणत हुन 
थालेका छन्‌ । गाउँमा कसैले पैसा लैजान पनि सक्दैन र राख्न 
पनि सक्दैन । लगानीको सुरक्षा कतैबाट छैन । मधेसमा उद्योग 
चल्न सकेका छैनन्‌ । रोजगारी बन्द भएका छन्‌ । आन्दोलनको 
चक्रवातले युवाहरूको ज्यान लिएको छ। 
अर्थात्‌ नेपालको शान्ति प्रक्रिया अधुरो छ । खुसी जित्ने 
नेपालीहरू किन दुब्लाए भन्ने रहस्य जान्न मन लागे गोठगाउँ 
जाऔँ र केही सिकौँ । गाउँलेसँगै बसेर गाउँमै त्रास फैलाउने 
हिंस्रक समूहको दाह्वा र नंग्रा त झिक्नैपर्छ । त्यति नगरी देशमा 
शान्ति फर्कदैन । ९ 
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दक्षिणी छिमेकीले आपत्तिजनक मानेको ग्रेटर नेपाल'को 


मुद्दामा उत्तरी छिमेकीको चासो 


सीताराम बराल 
टन संयुक्त क्याम्पसका उपप्राध्यापक 
फणीन्द्र नेपालले १५ चैतमा 
फेसबुक वालमा एउटा भिडिओ 
अपलोड गरे, जसको क्याप्सनमा लेखिएको छ- 
ग्रेटर नेपाललाई चीन सरकारको ऐतिहासिक 
अनुमोदन ।' ८ फागुनमा खिचिएको उक्त 
भिडिओमा एकातिर उपप्राध्यापक चीनको 
हुनान प्रान्तको साओसानस्थित चिनियाँ नेता 
माओत्सेतुङको जन्मघरअगाडि रहेको सालिकमा 
माल्यार्पण गरिरहेका देखिन्छन्‌ । त्यही बेला 
चिनियाँ जनमुक्ति सेनाले उनको सम्मानमा 
ब्यान्डसहितको धुन बजाएको पनि स्पष्टैसँग 
सुनिन्छ, देखिन्छ । 
उपप्ाध्यापकको हैसियतमा माओको 


जन्मस्थानमा सलामीसहितको सम्मान पाएका 
होइनन्‌ नेपालले । दुई सय वर्षअघिको सुगौली 
सन्धिमा नेपालले गुमाएको भूभाग फिर्ता गराउन 
अभियान चलाउने उद्देश्यले गठन भएको 
राजनीतिक संगठन युनाइटेड नेपाल नेसनलिस्ट 
फ्रन्टको अध्यक्षका हैसियतमा उनलाई यस्तो 
सम्मान दिएको हो । यसै हैसियतमा दिइएको 
सम्मान भएकाले यसलाई ग्रेटर नेपालको मुद्दाले 
चिनियाँ अनुमोदन पाएको' दाबी गरिरहेका 
छन्‌ उनी । 

०७३ मा मात्र उपप्राध्यापक नेपालले चार 
पटक चीन भ्रमण गरिसकेका छन्‌ । पहिलो पटक 
१२ जेठमा चीन पुगेका उनी ११ दिनपछि २३ 
जेठमा फर्के भने दोस्रो पटक एक साता (२३-३० 
असार) भ्रमण गरे । तेस्रो पटक ११-२३ भदौसम्म 
गरी १२ दिन भ्रमण गरेका उनको चौथो भ्रमण 
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प्राध्यापक ली सिक्वाङलाई ग्रेटर नेपाल'को 
नक्सा हस्तान्तरण गर्दै फ्रन्टका अध्यक्ष नेपाल 
र चिनियाँ पक्षको निमन्त्रणा पत्र (इन्सेटमा) 


गत फागुनमा भएको थियो । उपप्राध्यापक 
नेपालले पटक-पटक पाएको चीन भ्रमणको 
निम्तो र स्वागतले देखाउँछ, भारतले आफ्नो 
अखण्डताविरुद्ध रहेको र आपत्तिजनक मानेको 
ग्रेटर नेपाल'को मुद्दाप्रति चीनको चासो भने 
बढ्न थालेको छ। 

फ्रन्टका अध्यक्ष नेपालका भनाइमा खासमा 
ग्रेटर नेपाल' भनेको नेपाल-अंग्रेज युद्धअघिको 
त्यो नेपाल हो, जसको सिमाना पूर्वमा टिस्टा 
नदी र पश्चिममा काँगडा किल्लासम्म पुगेको 
थियो । तर, अंग्रेजसँगको युद्धमा नेपालको 
पराजयपछि भएको सुगौली सन्धिमा नेपालले 
मेची नदी-पूर्वको र महाकाली-पश्चिमको भूभाग 
गुमाउनु पस्यो । 

सुगौली सन्धिमा गुमेको त्यो भूमि फिर्ताका 
लागि सन्‌ १९५० को सन्धिलाई आधार बनाएको 
छ उपप्राध्यापक नेपाल नेतृत्वको फ्रन्टले । 
नेपाल-भारतबीचको उक्त सन्धिको आठौँ दफामा 
भारतका तर्फबाट तत्कालीन ब्रिटिस सरकारले 
नेपालसँग गरेका सबै सन्धि-पत्र, स्वीकार-पत्र र 
कबुलियतनामाहरूलाई खारेज गर्ने भनेको छ । 
“अर्थात्‌, यो व्यवस्था अनुसार सुगौली सन्धि 
पनि खारेज भएको छ,” नेपाल भन्छन्‌, “सुगौली 
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सन्धि खारेज गरिसकेको अवस्थामा नेपाल-अंग्रेज 
युद्धअधिकै सिमाना कायम हुनुपर्छ भन्ने हाम्रो 
माग हो ।” 

हुन त उपप्राध्यापक नेपाल नेतृत्वको 
राजनीतिक संगठनको उद्देश्य सुगौली सन्धिबाट 
नेपालले गुमाएको भूमि फिर्ता गर्नु हो। तर, उनले 
आफनो संगठनका नाममा कतै पनि ग्रेटर नेपाल' 
उल्लेख गरेका छैनन्‌ । तर, रमाइलो के छ भने 
चिनियाँ पक्षले उनलाई दिने निम्तो-पत्रमा चाहिँ 
ग्रेटर नेपाल' संगठनका सभापति उल्लेख गर्ने 
गरेको छ हहेर्नुस्‌, निमन्त्रणा-पत्र) । 

चार पटक भएको चीन भ्रमणका क्रममा 
कुन तहका चिनियाँ अधिकारीसँग भेटघाट र 
क्राकानी भयो, उपप्राध्यापक नेपाल ती सबैको 
नाम खुलाउन चाहँदैनन्‌ । तर, उनले भेट 
गरेमध्येका एक जनाचाहिँ प्राध्यापक ली सिक्वाङ 
हुन्‌, जो चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टी (सीपीसी) को 
प्रचार प्रणालीलाई सुधार गर्न निर्माण गरिएको 
राष्ट्रिय सामाजिक विज्ञान कोशका प्रमुख हुन्‌ भन्ने 
उनले नेपाललाई उपलब्ध गराएको व्यक्तिगत 
विवरण-पत्र (बायोडाटा)बाट देखिन्छ । त्यसबाहेक 
चीनको सिङ्ग्वा युनिभर्सिटीस्थित सञ्चार र 
वैदेशिक सम्बन्ध सम्बन्धित झन्डै आधा दर्जन 
केन्द्रका प्रमुखसमेत छन्‌ उनी । 

ली तिनै हुन्‌, जसलाई सी चिन फिङ चीनको 
राष्ट्रपति निर्वाचित भएपछि अघि सारिएको 
वान बेल्ट वान रोड (ओबीओआर)को पक्षमा 
विश्वव्यापी लबिङका लागि चिनियाँ नेतृत्वले 
प्रयोग गर्दै आएको छ । पहिलो पटक जेठ ०७३ 
मा चीन जाँदा प्राध्यापक लीले ग्रेटर नेपाल'को 
विषयमा एउटा रोचक घटना सुनाएको बताउँछन्‌, 
उपप्राध्यापक नेपाल । जस्तो : प्राध्यापक ली 
बंगलादेश भ्रमणमा जाँदा बंगलादेशीहरूले 
ग्रेटर नेपाल'का सम्बन्धमा पनि कुराकानी 
गरेका रहेछन्‌ । नेपाल भन्छन्‌, “ग्रेटर नेपालको 
नक्सामा भारतसँग सीमा जोडिएको बंगलादेशका 
दिनाजपुर र रंगपुर जिल्ला पनि सामेल गरिएको 
रहेछ भन्ने बंगलादेशीहरूको भनाइ रहेछ । 
यसबाट के देखिन्छ भने ग्रेटर नेपालको विषयमा 
चिनियाँ पक्षले बंगलादेशसँग पनि कुराकानी गर्न 
थालेको रहेछ ।” 

नेपालले कुराकानी गरेका अर्का चिनियाँ 
अधिकारी थिए, ली त प्याओ । ०४४ वैशाखदेखि 
०४८ साउनसम्म नेपालका लागि चिनियाँ 
राजदूत प्याओले सुगौली सन्धिमा नेपालले 
गुमाएको भूमि र सन्‌ १९९७ मा बेलायतबाट 
चीनले पाएको हङकङको अवस्था समान 
रहेको बताएको दाबी गरेका छन्‌ नेपालले । 
“ब्रेलायतबाट टाढा रहेकाले चीनले सहजै हङकङ 
फिर्ता पाएको बताउँदै नेपाल र भारत जोडिएकाले 


त्यो सहज नहुन सक्ने प्याओको भनाइ थियो,” 
नेपाल भन्छन्‌ । 

एकीकरण कालमा नेपालको सिमाना पूर्वमा 
टिस्टा र पश्चिममा काँगडासम्म मात्र पुगेको 
थिएन, युद्धमार्फत नेपालले तिब्बतका केही 
भूभागसमेत आफनो भूभागमा मिलाएको थियो । 
जंगबहादुर राणा प्रधानमन्त्री छँदा तिब्बतमाथि 
धावा बोलेको नेपाली फौजले कृती र केरुङ 
इलाका कब्जा गरेको थियो । तत्कालीन कृती र 
केरुङ प्रशासन अन्तर्गत हाल ६ जिल्ला पर्छन्‌ । 
जंगबहादुर राणाको थापाथली दरबारमा भएको 
सन्धिपछि नेपाली फौज तिब्बतबाट फिर्ता 


भएको थियो । 

इतिहासकै आधारमा टिस्टादेखि 
काँगडासम्मको भूभाग दाबी गर्ने हो भने 
उपर्युक्त तथ्यका आधारमा पनि कृती-केरुङ 
इलाकाको भूभागमाथि नेपालको दाबी गर्न 
नसकिने होइन । चिनियाँहरू पनि यस विषयमा 
सतर्क रहेछन्‌ । उपप्राध्यापक नेपालका अनुसार 
नेपालले कब्जा गरेको तिब्बती भूभागलाई “कुनै 
समय नेपालले उपनिवेश बनाएको भूभाग 
मात्र हो' भन्दा रहेछन्‌ उनीहरू । चीन वा 
तिब्बतको भूभागलाई नेपालले केही समय 
उपनिवेश बनाएकाले ग्रेटर नेपाल' अन्तर्गत 
त्यसलाई दाबी गर्न मिल्दैन भन्ने तर्क उनी 
चिनियाँहरूबाट सुनेको बताउँछन्‌ । 
मेची-पूर्व टिस्टा र महाकाली-पश्चिम 
काँगडासम्म ग्रेटर नेपाल'को मागलाई चीनले 
प्रत्यक्ष/परोक्ष रूपमा समर्थन गस्यो भने भारतले 
पनि कृती-केरुङ इलाका पनि नेपाली भूभाग थियो 
भनेर नेपालभित्रका कुनै समूहलाई उकास्न सक्छ। 
यो कुरा चीनले पनि नबुझेको होइन । यति हुँदाहुँदै 
पनि भारतीय सीमाभित्र पर्ने भूभागसहितको 
ग्रेटर नेपाल'मा चीनले चासो दिनुका मूलत: दुई 
कारण हुन सक्छन्‌ । एक, यस विषयमा चासो 
लिइदिँदा चीनप्रति नेपाली जनताको धारणा 
सकारात्मक हुन सक्ने स्थिति । दोस्रो कारणचाहिँ 
चीन-भारतबीचको सीमा विवाद 
अझै सुल्झिन नसकेको स्थिति 
हो । भारतीय नियन्त्रणको लद्दाख 
र अरूणाचल प्रदेश आफनो भूभाग 
भएको चीनको दाबी छ । उता, 
चिनियाँ नियन्त्रणमा रहेको अक्साई 
चीनमाथिको दाबी भारतले छाडेको 
छैन । यो स्थितिमा 'ग्रेटर नेपाल'मा 
चासो देखाएर उत्तर छिमेकीले 
यसलाई आफूनो बार्गेनिङ दुल्स'का 
रूपमा प॒योग गर्न खोजेको 


हुन सक्छ । 
त्यही भएर हुन सक्छ, उपपध्यापक 


नेपाललाई वर्ष दिनभित्रै चार पटक आफ्नो 


भूमिमा निम्त्याइसकेका चिनियाँहरूले हरेक 
भ्रमणका क्रममा ग्रेटर नेपाल'का सन्दर्भमा 


उनका दाबी र तर्क सुनिरहेका छन्‌ । चिनियाँ 
मानमनितो र चासोबाट उपप्राध्यापक नेपाल 


पत्ति उत्साहित देखिन्छन्‌ । भन्छन्‌, “मैले 


जो जो चिनियाँ अधिकारीसँग क्राकानी गरेँ, 
सबैले यो मुद्दालाई सकारात्मक रूपमा लिएका 


छन्‌ ।” तर, ग्रेटर नेपाल'को मुद्दालाई नेपाल 
सरकार र नेपालका कुनै पनि राजनीतिक दलले 
वास्ता गरेका छैनन्‌ । यो कुरा उत्तरी छिमेकीले 
नबुझेको होइन । ९ 


आइतबार । २७ चैत २०७३ छिराछ्। ११ 
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हिन्दुवादी कट्टरताको विपक्षमा 


हिले नेपालमा हिन्दुवाद एउटा महत्त्वपूर्ण दोबाटोमा देखिएको 
छ । छुट्टिएका पूर्वपञ्चहरू फेरि मिल्न पुगे । पछिल्लो क्रममा 

राप्रपाको राष्ट्रिय राजनीतिमा सक्रियता तथा भारतमा पनि कट्टरपन्थी 
हिन्दुवादीहरूको जुन खालको वर्चस्व देखियो, त्यसबाट फेरि पनि 
देशमा एक प्रकारको हिन्दुवादी राजनीतिक प्रवृत्तिको पुनरागमन हुन 
सक्ने आकलन गर्न सकिन्छ । 

हुन त धर्म निरपेक्षताको क्रा गर्दा धर्मविरोधीको आक्षेप लाग्न 
सक्छ । कतिपयले यो शब्दले अंग्रेजी शब्द 'सेक्युलरिज्म'को सही 
अर्थमा अनुवाद नगरेको तर्क दिन्छन्‌ । तर, शाब्दिक र प्राविधिक 
गोलचक्करमा नफस्ने हो भने धर्म निरपेक्षताको अर्थ स्पष्ट छ । 

आधुनिक नेपालको हिन्दुवादी मोड पृथ्वीनारायण शाहको 
पालादेखि नै सुरु भयो, जब उनले नेपाललाई “असली हिन्दुस्तान' 
बनाउने सपना देखे । पछि, जंगबहादुरले मुलुकी ऐनमा सामाजिक 
संरचना तथा जीवनलाई हिन्दु वर्णव्यवस्थाका आधारमा पुनःव्याख्या 
गरेका थिए । त्यस अन्तर्गत विवाह, शिक्षा, छुवाछुत, 
सजायलगायतमा ठूलो जात र सानो जातलाई राज्यले 
फरक-फरक व्यवहार गर्थ्यो । विसं २०१९ मा राजा 
महेन्द्रले संविधानमा जातीय भेदभावलाई आधिकारिक 
रूपमा त हटाए तर उक्त संविधानमा नेपाल हिन्दु 
राष्ट्र भएको पनि घोषणा गरे । यस क्रममा अन्तरिम 
संविधानमा धर्म निरपेक्षताको घोषणा नहुन्जेल 
नेपाली राज्यले हिन्दु धर्मलाई राष्ट्रिय धर्मका रूपमा 
संरक्षण गरेकै हो । यसकारण नेपालको सन्दर्भमा 
धर्म निरपेक्षताको मुख्य ध्येय नेपाली राज्य र हिन्दु 
धर्मलाई फरक कित्तामा उभ्याउनु हो । हिन्दु धर्मको 
बिरोध गरिएको हुँदै होइन तर राज्यसँग हिन्दु धर्मको नाता तोड्न 
खोजिएको चाहिँ स्पष्टसँगै हो । 

राज्य आफैँमा कुनै पनि धर्मको पक्षपाती भएमा अरू धर्मका 
जनतालाई अपनत्वको भाव कसरी देखाउन सक्छ ? अल्पसंख्यक 
धर्म मान्ने जनतालाई दोस्रो दर्जाको नागरिकका रूपमा राख्नु, २१औँ 
शताब्दीको नेपालमा कदापि मान्य हुनेछैन । तर, कुनै खास धर्म 
र राज्यको अन्योन्याश्चित सम्बन्ध हुनुपर्छ भन्ने सोच वास्तवमा 
बहुलवादको मान्यताविपरीत छ । 

हिन्दु संस्कृति अनुसार हिन्दु धर्मावलम्बी मांसाहारी पनि हुन 
सक्छन्‌, शाकाहारी पनि । धनका पति विष्णुलाई पुज्ने सम्भ्रान्त 
संस्कार पनि हिन्दु हो र विद्रोहका प्रतीक शिवलाई मान्ने संस्कार 
पनि हिन्दु नै । हिन्दु मान्यतामा आकार भएका देवी-देवतालाई मनुष्य 
रूपमै पुज्न सकिन्छ, त्यस्तै निराकार व्रहमलाई पनि मान्न सकिन्छ। 
पुलिंग भगवानूको भक्ति गर्न पाइयो, स्त्रीलिंग मातालाई मान्न सकियो, 
त्यस्तै दुई लिंगबीचको रूप-अर्धनारेश्वरलाई पनि पुज्न पाइयो । ध्यान 
गर्न गुफा पसे पनि भयो, गृहस्थ जीवनमा कर्मयोग गरे पनि भयो । 

यो पंक्तिकार आफैँ पनि हिन्दु भएकाले हिन्दु धर्मको विराट्‌ 
बहुलवाद देखेर दंग र अचम्मित छ । तर, अर्को अचम्मित पार्ने क्रो 
हो- यस्तो बहुलवादी हिन्दु धर्मलाई एक निरंकृश राजनीतिक वाद 


अथवा हिन्दुवादका रूपमा प्रयोग गर्न खोजिएको दुष्प्रयास । यदि 
हिन्दु धर्म आफैँमा यति उदार छ भने मुस्लिम, क्रिस्चियन, बौद्ध तथा 
प्रकृतिपूजक जनताको राष्ट्रिय धर्म भनेर हिन्दु धर्मलाई जबर्जस्ती 
लाद्नु कत्तिको जायज छ ? 

पूर्वपञ्चहरूको टोली राप्रपाको त धर्मको आडमा राजनीति 
गर्नुबाहेक खासै अरू एजेन्डा छैन । तर, कमसे कम समाजवादी पार्टी 
कांग्रेस, कम्युनिस्ट पार्टी एमाले तथा हिन्दु राज्यविरुद्ध लडेको पार्टी 
माओवादीले कमल थापाहरूको धर्मको आडमा गरिएको राजनीतिको 
प्रखर स्वरमा विरोध गर्नुपर्छ । कांग्रेस पार्टीभित्र धर्म निरपेक्षताको 
वकालत गर्नेहरूले खुमबहादुर खड्का र शशांक कोइरालाहरू किन 
गलत छन्‌ भनेर बहस चलाउनु फ्यो । एमालेभित्र पनि राष्ट्रवादको 
आडमा परम्परागत धर्मलाई बचाउनुपर्छ भन्ने भित्री हिन्दुवादीहरूलाई 
धर्म निरपेक्षतावादीहरूले वैचारिक रूपमा नंग्याउन स्नुपर्छ । 
माओवादीहरूले त पहिचानका मुद्दा मधेसवादी दललाई सर्लक्क 
बुझाएपछि बाँकी भएका आफना मुद्दालाई बचाउने हो 
भने धर्म निरपेक्षताको पक्षमा अझै प्रखर भएर अगाडि 
आउनुबाहेक विकल्प छैन । 

अहिले भारतीय जनता पार्टी भारतको केन्द्रीय 
सत्तामा छ र गोरखनाथ मन्दिरका मठाधीश योगी 
आदित्यनाथ हाम्रो छिमेकी राज्य उत्तर प्रदेशको सत्तामा 
छन्‌। यो हिन्दुवादी समीकरणको नेपालमा महत्त्व पक्कै 
पनि छ । प्रजा परिषद्देखि, कांग्रेस, माले तथा पछिल्लो 
चरणमा माओवादी आन्दोलनले आफनो प्रेरणाको 
स्रोत भारतमा भएका आन्दोलनहरूमा पाए । त्यसैको 
फलस्वरूप अहिले उत्तर प्रदेशमा योगी आदित्यनाथको 
उदयपछि नेपालका हिन्दुवादीहरू सामाजिक सञ्जालमा निकै 
उत्साहित छन्‌ । तर, हाम्रा हिन्दुवादीहरू धेरै खुसी भइहाल्नुको 
अर्थ छैन किनभने नेपाली बहुसंख्यक हिन्दु हुन्‌ तर हिन्दुवादीचाहिँ 
होइनन्‌ । धर्म र राजनीति मिसाउने खेलमा नेपाली जनता लागेका 
छैनन्‌ र यसको सबैभन्दा ठूलो प्रमाण राप्रपाले हिन्दुवादी एजेन्डामा 
पाएको टीठलाग्दो मत हो । 

तर, धर्म निरपेक्षतावादीहरूले पनि कानमा तेल हालेर ढुक्कसँग 
बस्ने अवस्था भने छैन । पहाडमा बिस्तारै झयांगिँदै गएको 
राष्ट्रवादको एउटा अंग त हिन्दुवाद पनि हो । त्यस हिन्दुवाद जडित 
राष्ट्रवादका कटुवालहरू अब राप्रपामा मात्र होइन, अन्य मुख्य पार्टीमा 
पनि देखिन थालेका छन्‌ । संविधानमा सनातन धर्मको संरक्षण गर्ने 
धर्म निरपेक्षताको परिकल्पना भएको अवस्थामा धर्म निरपेक्षताको 
एजेन्डालाई थप स्पष्टतासाथ अघि बढाउन, यसलाई भौतिकवादी 
तथा कम्युनिस्टहरूको हातमा मात्र नछोडेर उदारवादी हिन्दुहरू 
आफैँ पनि सक्रिय हुनुपर्ने अवस्था छ । 'वसुध्चैव कुटुम्बकम' अथवा 
संसार नै हाम्रो परिवार हो भन्ने भनाइमा विश्वास गर्ने हामी हिन्दुले 
आफूनो धर्म अरूमाथि लाद्ने होइन र त्यो हाम्रो संस्कार अनुरूप 
पनि हुँदैन । त्यसैले हिन्दु भएरै सर्वधर्म समानताका लागि हिन्दुवादी 
कट्टरताको विरोध गर्न पछि नपरौँ । ७ 


आइतबार । २७ चैत २०७३ छिारछ। १३ 


॥॥ रामबहादुर रावल 


पाल प्रहरीका महानिरीक्षक (आईजीपी) 
नियुक्तिसम्बन्धी सरकारको निर्णय 
उल्टाउने सर्वोच्च अदालतको पछिल्लो 
फैसलालाई कार्यकारिणीमाथि अधिकारको 
हस्तक्षेपका रूपमा व्याख्या गर्दै सत्ता साझेदार 
दल नेपाली कांग्रेसले असन्तुष्टि प्रकट गरेको 
छ। केन्द्रीय कार्यसमितिको बैठकबाट १५ चैतमा 
निर्णय गरेर कांग्रेसले आफूलाई संस्थागत रूपमै 
सर्वोच्चको फैसलाविरुद्ध उभ्याएको हो । 
बैठकपछि सार्वजनिक निर्णय नं ६ मा कांग्रेसले 
लेखेको छ, 'प्रहरी प्रमुखको नियुक्तिसम्बन्धमा 
सर्वोच्च अदालतले हालसालै गरेको निर्णयले 
कार्यकारिणी अधिकारक्षेत्रमा हस्तक्षेप भएको 
कांग्रेस महसुस गर्छ ।' 
निर्णयमा उसले संवैधानिक सर्वोच्चता र 
बहुदलीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक संसदीय 


शासन प्रणालीको सिद्धान्त स्वीकार गर्दै 
नेपालको संविधानले कार्यकारिणी अधिकारको 
स्पष्ट व्यवस्था गरेको भए पनि सर्वोच्चले त्यो 
नमानेको उल्लेख गरेको छ । प्रकारान्तरले 
कांग्रेसले सर्वोच्चको फैसला असंवैधानिक 
भएकाले सरकारले त्यो मान्नु नपर्ने व्याख्या 
गरिदिएको छ । यसैलाई पुष्टि हुने गरी १८ 
चैतमा विराटनगर पुगेका कांग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवाले भनेका छन्‌, 'आईजीपी 
नियुक्त गर्ने काम सरकारको हो । हेर्दै जाउँ, 
को हुन्छ ?' 

अदालतको निर्णयले कार्यकारिणी 
अधिकारमाथि हस्तक्षेप भएको आरोप लगाए 
पनि यथार्थमा देउवाको यो अभिव्यक्ति र उनको 
दलले गरेको निर्णयबाट के स्पष्ट हुन्छ भने प्रहरी 
महानिरीक्षकको नियुक्तिमा उनको स्वार्थमा 
प्रत्यक्ष धक्का पुगेको छ । त्यही कारण आईजीपी 
नियुक्तिको निर्णय गर्ने प्रधानमन्त्री प्रचण्डभन्दा 


पनि एक कदम अगाडि बढेर देउवाले विरोध 
जनाएका छन्‌ । नेकपा माओवादी केन्द्रका 
अध्यक्ष एवं प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
'प्रचण्ड' र आफनै पार्टीबाट उपप्रधान तथा 
गृहमन्त्री रहेका विमलेन्द्र निधिलाई दबाब दिएर 
नायब महानिरीक्षक (डीआईजी) जयबहादुर 
चन्दलाई नियुक्त गर्न लगाएको भन्ने उनैले 
पुष्टि गरिदिएका छन्‌ । 

मन्त्रिपरिषद्ले १ फागुनमा आईजीपीमा 
चन्दलाई नियुक्ति दिने निर्णय गरेको थियो । 
सोही दिन प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीको 
एकल इजलासले आईजीपी नियुक्तिसम्बन्धी 
प्रक्रिया रोक्न आदेश गरेको थियो । भोलिपल्ट 
पनि कार्कीकै इजलासबाट नियुक्ति रोक्न अर्को 
आदेश जारी भएको थियो । र, अदालतले शीघ्र 
सुनुवाइ गरी ८ चैतमा मन्त्रिपरिषद्को निर्णय 
बदर गरेको थियो । अदालतले सरकारको 
निर्णय स्वेच्छाचारी भएको ठहर गर्दै चार 


कांग्रेस केन्द्रीय 
समिति बैठकमा 
शीर्षस्थ नेताहरू 


डिल्लीरमण रेग्मीद्वारा 
अदालत कानमा तेल 
हालेर बसेको भन्ने 
वाक्यांश राष्ट्रिय 
कांग्रेसको मुखपत्रमा 
प्रकाशित । अदालतको 
अवहेलनामा 

कारबाही 


वर्षको कार्यसम्पादन मूल्यांकनको समग्र अंक, 
योग्यता र ज्येष्ठताजस्ता वस्तुगत मापदण्डमा 
जो अगाडि आउँछ, उसैलाई नियुक्त गर्नसमेत 
आदेश गरेको छ। 

अदालतको यो आदेश सत्तारूढ दल 
कांग्रेस, त्यसमा पनि सभापति देउवालाई 
खपिनसक्नु भएको देखिन्छ । उनको त्यही 
असन्तुष्टि पछिल्लो कार्यसमिति बैठकको 
निर्णयमा पोखिएको छ । यसले ७0 वर्ष पुरानो 
इतिहास भएको लोकतन्त्र पक्षधर दल र 
यसको नेतृत्वको स्वतन्त्र न्यायपालिकाप्रतिको 
प्रतिबद्धतामा प्रश्न उठाइदिएको छ । “कि 


गिरिजाप्रसाद कोइरालाले 
भारत भ्रमणका क्रममा 
गरेको टनकपुर 
सन्धि संसद्बाट 
अनुमोदन गराउनुपर्ने 
अदालतको फैसला । 
सन्धि होइन, समझदारी 
मात्र गरेको भन्दै संसद्को 
अनुमोदन नचाहिने जिकिर 
गर्दै आएका प्रधानमन्त्री 
कोइराला पदमै बसेर 
सर्वोच्चविरुद्ध खनिए | 


सर्वोच्च 


नियम-कानुनै नबनाउनु, आफूले जे भन्यो 
त्यही अनुसार चल्नुपर्छ भन्ने व्यवस्था गर्नू,” 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश मीनबहादुर रायमाझी 
भन्छन्‌, “नियम बनाएपछि नियम अनुसार 
चल्न अप्ठ्यारो किन मान्नू ? अदालतले 
नियम अनुसार भएन भन्दा विरोध गर्छन्‌ भने 


लाउड 


जहाज भाडा प्रकरणमा बयानका 


तिनलाई कसरी लोकतान्त्रिक भन्नू ?” 


अदालतले जोगाएका देउवा 

राजनीतिक दल तथा संगठनहरूमाथि 
पञ्चायतकालीन व्यवस्थाले प्रतिबन्ध लगाउँदा 
तत्कालीन नेपाली कांग्रेसका नेताहरू 


नरिलयार जज घटसुखाज नेपाली सेनाका आठ 

लागि अख्तियार दुस्पयोग अनुसन्धान सहायक सती 

आयोगद्वारा गिरिजाप्रसाद कोइरालालाई डि रि 

है बोलावट । त्यसविरुद्ध कोइरालापक्षबाट पुनःबहालीविरुद्ध 
मनमोहन अधिकारीद्वारा बोलावट । त्यसविरुद्ध ट ति 


संसद्‌ विघटनको सर्वोच्चमा रिट दायर । 0०04 न दछ मजवाडीार 
सिफारिस । सर्वोच्चबाट उनको विपक्षमा निर्णय आएपछि 'सर्वोच विद | ज्योयाचीज 
बदर । एमालेद्वारा अदालतलाई “५०० नारायणहिटीमा सारिदिए कल्याण श्रेष्ठको 
देशव्यापी प्रदर्शन हुन्छ' भन्ने अभिव्यक्ति | पुत्ला दहन । 

र तत्कालीन 

प्रधानन्यायाधीश 

विश्वनाथ उपाध्यायको 

पुत्ठा दहन । 


“दको हनी 1112177182120158/8810000. 
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खुलेर राजनीतिक गतिविधि गर्न सकिरहेका 
थिएनन्‌ । नेपाल विद्यार्थी संघ (नेविसंघ)का 
नामबाट संगठित युवाहरूलाई पनि तत्कालीन 
प्रशासनले सुरक्षा कानुनको सहारामा धरपकड 
सुरु गथ्यो । त्यसविरुद्ध यज्ञमूर्ति बञ्जाडेका 
तर्फबाट परशुराम बञ्जाडे सर्वोच्च अदालतको 
शरणमा पुगे । र, लोकतान्त्रिक अधिकारको 
पक्षमा लड्ने संगठनका रूपमा नेविसंघ र 


उपराष्ट्रपति परमानन्द 

झाले संविधानमा तोकेको 

ढाँचाविपरीत हिन्दीमा शपथ 

लिएपछि सर्वोच्च 

अदालतद्वारा बदर | मधेसी 

जनअधिकार फोरमद्वारा 

प्रदर्शन, तत्कालीन 

प्रधानन्यायाधीश मीनबहादुर 

रायमाझीको पुत्ला दहन । 

संविधानसभाको 
म्याद थपसम्बन्धी 
विभिन्न आदेश | 
राजनीतिक तहबाट 
यसको पक्ष र 
विपक्षमा अभिव्यक्ति 
सार्वजनिक । 


उसका गतिविधिलाई ०२७ सालमा सर्वोच्चले 
वैधानिकता प्रदान गस्यो । लगत्तै ०२८ मा 
देउवा त्यही संगठनको सभापति बने । जतिखेर 
मुलुकमा लोकतन्त्र नै थिएन, त्यतिखेर सर्वोच्चले 
यो स्तरको निर्णय गरेको थियो । त्यसैको जगमा 
रहेर देउवाको राजनीतिक यात्रा अघि बढेको छ। 
देउवाको राजनीतिक यात्रामा त्यतिखेर 
करिब पूर्णविराम लाग्दै थियो, जतिखेर तत्कालीन 
राजा ज्ञानेन्द्रद्वारा गठित भ्रष्टाचार नियन्त्रण 
शाही आयोगले ०६२ मा दुई वर्षको जेल सजाय 
सुनाएको थियो । मेलम्ची खानेपानी आयोजनाको 
ठेक्का प्रकरणमा उनलाई दोषी ठहस्याई जेल 
पठाइएको थियो । जब सर्वोच्च अदालतले उक्त 
आयोग नै अवैधानिक ठहर गस्यो, त्यही फैसला 
उनका लागि सञ्जीवनी बुटी साबित भइदियो । 
राजनीतिमा उनको त्यो पुनःजीवन थियो । 
त्यसो त यिनै देउवाले ०५९ मा संसद्‌ 
विघटन गरी निर्वाचन घोषणा गरेका थिए । 
संकटकाल घोषणा भइरहेकै बेला निर्वाचन हुन 
सक्दैन भन्दै सर्वोच्च अदालतमा परेका रिट 
निवेदनहरू खारेज भएका थिए । अर्थात्‌, 
त्यतिखेर देउवाको सत्ता धरमरमा थियो । 


सर्वाच्च अदालतले 
भ्रष्टाचारी ठहर 

गरी दण्डित भएका 
खुमबहादुर खड्काको 
पक्षमा कांग्रेसद्वारा 
सहयोग समिति गठन | 
अदालतको फैसलाविरुद्ध 
कांग्रेस नेताहरूको 
वक्तव्यबाजी | 


प्रहरी महानिरीक्षकमा 
जयबहादुर चन्दलाई 
नियुक्त गर्ने 

सरकारको निर्णय 

बदर | विरोधमा कांग्रेस 
केन्द्रीय कार्यसमितिद्वारा 
कार्यकारीको 

अधिकारमा हस्तक्षेप भएको 
औपचारिक निर्णय | 


अदालतले त्यतिबेलाकै सत्ताको भाषा बोल्यो 
र संकटकालमा पनि चुनाव हुन सक्ने ठहर 
गप्यो । यसले देउवालाई राम्रै छहारी प्राप्त 
भएको थियो । पछि व्यावहारिक रूपमा भने 
निर्वाचन असम्भव भयो । “आफ्‌ अनुकूल 
निर्णय हुँदा अदालतप्रति एउटा दृष्टिकोण र 
प्रतिकूल हुँदा अर्को,” त्रिभुवन विश्वविद्यालयका 
उपप्राध्यापक एवं संवैधानिक कानुनका विज्ञ 
गणेशदत्त भट्ट भन्छन्‌, “यो द्रैध चरित्र हो । कुनै 
मूल्य-मान्यतामा आधारित अभिव्यक्ति होइन ।” 


राजनीतिक संस्कारहीनता 

तत्कालीन प॒धानमन्त्री मनमोहन 
अधिकारीले संसद्‌ विघटनको सिफारिस गर्दा १२ 
भदौ ०५२ मा सर्वोच्च अदालतले उल्टाइदियो । 
त्यसको प्रतिक्रियामा नेकपा एमालेले देशव्यापी 
प्रदर्शन र तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश विश्वनाथ 
उपाध्यायको पुत्लासमेत दहन गरेको थियो । 
त्यसको १३ बर्षपछि त्यही शैली माओवादीले 
अपनायो । शान्ति सम्झौतापछि नेपाली सेनाले 
खोलेको नयाँ भर्नामा सर्वोच्चले रोक लगाउँदा 
माओवादीले त्यसलाई स्वागत गप्यो तर 
आफनो सरकारका पालामा हटाइएका आठ 
सहायक रथीलाई पुनःबहाली गर्दा आक्रोश पोख्न 
सडकमा पुग्यो । 

नेपाली सेनाका आठ सहायक 
रथीको म्याद नथपी अवकाश दिने तत्कालीन 
सरकारको निर्णयविरुद्ध अन्तरिम आदेश जारी 
गर्ने न्यायाधीश कल्याण श्रेष्ठविरुद्ध सडकमा 
नाराबाजी र पुत्ला जलाउने काम सत्ताको 
नेतृत्व गरिरहेको दल माओवादीले गरेको 
थियो, ०६५ मा । माओवादीले त्यतिखेर स्वतन्त्र 
न्यायालय हुँदा नै आफ्ना सयौँ नेता-कार्यकर्ता 
जोगिएको तथ्य बिर्सियो । राज्यले प्रतिबन्धित 
र आतंककारी घोषणा गर्दा माओवादीका धेरै 
नेता-कार्यकर्ता स्वतन्त्र अदालतले जोगाइदिएको 
थियो । सरकारले गरेका निर्णय पुनरावलोकन 
गर्न सक्ने शक्ति अदालतसँग नभइदिएको भए 
यो सम्भव थिएन । 

हिजो राजाले संविधान र कानुनको 
अतिक्रमण गर्दा, व्यक्तिका हक-अधिकार कुण्ठित 
पार्दा र राजनीतिक दलका गतिविधिहरू सीमित 
गर्दा बन्दी प्रत्यक्षीकरणमार्फत सबैलाई रिहा गर्ने 
यही अदालत थियो । “आफ्नो इच्छाविपरीतको 
एउटा आदेश वा फैसला आउँदा अदालतविरुद् 
जाइलाग्नु नेपाली राजनीतिमा संयम, सहिष्णृता 
र राज्यका निकायहरूप्रति सम्मानको अभाव 
हो । लोकतान्त्रिक व्यवस्थाप्रति आस्था र 
प्रतिबद्धताको खडेरी हो,” सर्बोच्च अदालतकै 
एक न्यायाधीश भन्छन्‌, “आज आफूमा 
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कार्यकारिणी अधिकार हुँदा आफूले गरेको 
काममा कसैको नियन्त्रण हुनु हुँदैन भन्ने मान्यता 
राख्ने हो भने इतिहासप्रति नै धोका हो ।” 

कांग्रेसले न्यायालयमाथि अर्को प्रहार 
त्यतिखेर गस्यो, जब पूर्वमन्त्री खुमबहादुर खड्का 
सर्वोच्च अदालतबाट भ्रष्टाचारी ठहर भए । 
३० साउन ०६९ मा सर्वोच्चले खड्कालाई 
९४ लाख रुपियाँ बराबरको गैरकानुनी सम्पत्ति 
राखी भ्रष्टाचार गरेको ठहर गरेको थियो । 
८ भदौमा कांग्रेसका जिल्ला सभापतिहरूको 
भेलामार्फत कांग्रेसले न्यायालयविरुद्ध आक्रोश 
मात्र पोखेन, खड्कालाई जोगाउन भन्दै कानुनी 
पृष्ठभूमिकी केन्द्रीय सदस्य पुष्पा भुसालको 
नेतृत्वमा सहयोग समिति नै गठन गस्यो । 
भ्रष्टाचारजस्तो नैतिक पतन देखिने फौजदारी 
अभियोग प्रमाणित भएका व्यक्तिको पक्षमा र 
स्वतन्त्र न्यायालयको विपक्षमा कांग्रेसको यो 
अर्को उत्ताउलो कदम थियो । 


राजनीतिक मूल्यको अभाव 

जसरी ०४६ पछि एमाले संसदीय 
व्यवस्थामा सहभागी भए पनि राजनीतिक 
गन्तव्यका दृष्टिले द्विविधामा थियो, त्यसैगरी 
०६३ पछिको माओवादीले पनि यस्तो अस्पष्टता 
बेहोस्यो । परम्परागत लोकतन्त्रका अवयवलाई 
ध्वस्त, विवादित र अस्थिर बनाउनु उनीहरूको 
अभीष्ट रहयो । अर्थात्‌, यी दुवै शक्ति यो 
प्रणालीप्रति नै प्रतिबद्ध छन्‌ भन्नेमा शंका थियो । 

कांग्रेसले जन्मजात रूपमा लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थाको वकालत गर्यो । अर्थात्‌, उसको 
आधारभूत दर्शन नै लोकतन्त्र हो, विधिको 
शासन हो, जहाँ कार्यपालिका, न्यायपालिका र 
व्यवस्थापिकाबीच शक्तिको विभाजन गरिएको 
हुन्छ । यी तीन अंगले राज्यशक्तिको प्रयोग 
गर्छन्‌ र एकले बाटो बिराउँदा अर्कोले नियन्त्रण 
गर्छ । अहिले यो मूलभूत आदर्शबाट कांग्रेस 
बिचलित हुँदै छ। 

विगतदेखि नै यस पार्टीका नेताहरूले 
लोकतन्त्रका मूल्य-मान्यतालाई आफूले 
आत्मसात्‌ गर्नु पर्दैन भन्ने मान्यता राखे । 
नियम-कानुन हुनुपर्छ तर ती अरूका निम्ति 
मात्र लागू गरिनुपर्छ भन्ने सोच पटक-पटक 
प्रकट भएको छ । संवैधानिक कानुनका विज्ञ 
भट्ट यस्तो सोचलाई म नै राज्य हुँ भन्ने लुई 
चौधौँ शैली भन्न रुचाउँछन्‌ । भन्छन्‌, “हामी 
मौखिक रूपमा भाषण गर्दा लोकतन्त्र, संविधान, 
संविधानवादको कुरा गछौं । कानुनको शासनको 
कुरा गछौँ । तर, त्यो हाम्रा लागि होइन, अरूका 
लागि हो भन्ने सोच छ । जुन दुर्भाग्यपूर्ण हो ।” 

०६० मा अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 


आफूनो स्वार्थ मिले तारिफ 
गर्ने र नमिले विरोध गर्ने द्वैध 
चरित्र पार्टीहरूमा देखियो | 
न्यायाधीश नियुक्तिदेखि नै 
स्वार्थ घुसाउन थाल्नु अर्को 
चिन्ताको विषय भएको छ | 


७ काशीराज दाहाल 
पूर्वसचिव, न्यायपरिषद्‌ 


आयोगले बयानका लागि बोलाउँदा कांग्रेस 
सभापति गिरिजाप्रसाद कोइराला गएनन्‌ । 
अख्तियारविरुद्ध उनी सर्वोच्च पुगे । सर्वोच्चले 
उनको पक्षमा निर्णय दिएन । अनि, तत्कालै 
उनले प्रतिक्रिया दिए, “सर्वोच्च अदालतलाई 
नारायणहिटी सारिदिए हुन्छ ।' कानुन र 
संविधान अन्तर्गत स्थापित निकायका निर्णय 
र आदेश मान्नुपर्छ भन्ने संस्कार राजनीतिक 
नेतृत्वमा विकसित हुन नसकेको दृष्टान्त हो यो। 

अदालतको निर्णय सबैलाई मन नपर्न 
सक्छ । असन्तोष रहन सक्छ । तर, मन 
परेन भन्दैमा सार्वजनिक जिम्मेवारीमा रहेका 
पदाधिकारी र राष्ट्रिय दायित्व बोकेका पार्टीहरूले 
संस्थागत रूपमा विरोधमा उभिनुलाई सभ्य 
र स्वाभाविक मान्न नसकिने कानुनविद्हरू 
बताउँछन्‌ । न्यायपरिषद्‌्का पूर्वसचिव काशीराज 
दाहाल भन्छन्‌, “आफनो स्वार्थ मिले तारिफ 
गर्ने र नमिले विरोध गर्ने द्वैध चरित्र पार्टीहरूमा 
देखियो । न्यायाधीश नियुक्तिदेखि नै पार्टीहरूले 
अदालतमा आफ्ना स्वार्थ घुसाउन थाल्नु अर्को 
चिन्ताको विषय भएको छ ।" 

हुन त गिरिजापसाद कोइरालाको 
त्यसबेलाको प्रतिक्रिया उत्तेजनाको अभिव्यक्ति 
थियो, अहिले देउवाले गरेजस्तो पार्टीको निर्णय 
नै थिएन । कोइरालाको उत्तेजना त्यो मात्र 
थिएन, भारत भ्रमणका बेला गरेको टनकपुर 
सन्धिलाई समझदारी मात्र भन्दै आएका उनी 
सर्वोच्च अदालतले त्यो सन्धि नै हो भनेर 
फैसला गरिदिएपछि झन्‌ चिढिए र अदालतको 


अहिले देउवा र उनको दलले 
अदालतको निर्णय मान्दिनँ 
भनेको छ । भोलि कुनै 
खुँखार अपराधीले त्यसै भन्ला, 
त्यसपछि यो व्यवस्थाको हालत 
के होला ? 


७ गणेशदत्त भट्ट 
संवैधानिक कानुनविज्ञ 


आलोचनामै उत्रिए, ०४९ मा । स्मरण रहोस्‌, 
तत्कालीन संविधानमा प्राकृतिक स्रोतसम्बन्धी 
समभझदारीलाई संसद्को साधारण बहुमतबाट 
र सन्धिलाई दुई तिहाइ बहुमतबाट अनुमोदन 
गराउनुपर्थ्यो । भट्टको भनाइ छ, “हाम्रा नेताहरू 
लोकतन्त्रका लागि लडे तर मूल्य-मान्यता र 
लोकतान्त्रिक व्यवस्थालाई संस्थागत गर्ने कुरामा 
सधैँ उदासीन रहे । यो नै नेपालको लोकतान्त्रिक 
आन्दोलनको असाध्यै कमजोर कडीका रूपमा 
रहेको छ।" 


प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्की 


१८ छ्णाद्वा आइतबार | २७ चैत २०७३ 


लोकतान्त्रिक दलले निर्णय 
नै गरी सर्वोच्च अदालतका 
फैसलाको विरोध गर्ने कुरा 
सोच्नै सकिँदैन । यसले 
कांग्रेस र देउवा दुवैको कद 
बढाएको छैन | 


७ श्रीहरि अर्याल 
वरिष्ठ अधिवक्ता 


सादा पोसाकमा सैन्य शासन ! 

अहिले पनि कांग्रेस नेतृत्वले न्यायालयको 
मुख्य काम नै राज्यको निरंकुशतालाई नियन्त्रण 
गर्नु हो भन्ने कुरा नबुझेजस्तो गरिरहेको छ । 
र, क राज्यका काम-कारबाहीलाई संविधान र 
कानुनको मातहतमा भएको छ कि छैन भनेर 
अदालतले जाँच्नुलाई कार्यकारिणीमाथिको 
हस्तक्षेप भन्दै छ । कार्यकारीले संविधान र 
कानुनको दायराभित्र रहेर निर्णय गरेको छैन 
भने त्यसलाई बदर गर्नु अदालतको कर्तव्य 


भद्र पार्टीले शिष्टता, 
शालीनता र व्यवस्था 
सिकाउँदै जानुपर्ने 
हो । तर, भद्रगोल 
सिकाइरहेको 
भान हुन्छ | 


७ मीनबहादुर रायमाझी 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश 


हो भन्नेसमेत थाहा नभएजस्तो गरिरहेको 
छ । आधुनिक लोकतन्त्र र संविधानवादको 
मूलभूत सर्त नै यही हो कि जहाँ सक्षम 
अदालत हुन्छ, त्यहाँ कार्यपालिकाको कामको 
न्यायिक पुनरावलोकन हुन्छ । सर्वोच्चका एक 
बहालवाला न्यायाधीश भन्छन्‌, “सरकारका कुनै 
पनि काम-कारबाहीमा अदालतले प्रश्न उठाउन 
पाउँदैन भन्नु सादा पोसाकमा सैन्य शासन 
सञ्चालन गर्न खोज्नु हो ।” 

हो, राजनीतिक पार्टीले आमजनतामा 
जानुपर्ने हुन्छ । त्यही कारण उनीहरू सधैँ 
'पपुलिस्ट' एजेन्डाको खोजीमा हुन्छन्‌ । अरू 
केही नपाएर न्यायपालिकामाथि पपुलिस्ट 
राजनीति गर्न खोजिएको हो भने त्यो झनै 
अपरिपक्वताको हद हो । यतिखेर मुलुकको 
कार्यकारीको नेतृत्व माओवादी नेता प्रचण्डले 
गरिरहेका छन्‌ । कांग्रेसले भनेकै सही हो भने 
प्रधानमन्त्री प्रचण्ड त्यो किन सहेर बसेका 
छन्‌ र किन उनी र उनको पार्टीभन्दा अगाडि 
बढेर कांग्रेसले वक्तव्यबाजी गर्दै छ ? देउवाले 
न्यायपालिकामाथि पपुलिस्ट राजनीति गर्न 
खोजेका हुन्‌ या आफनो स्वार्थसिद्धि नभएपछि 
आक्रोशको तारो बनाएका ? “यी दुवै कुरा 
लोकतन्त्रमा अक्षम्य मानिन्छन्‌,” बरिष्ठ 
अधिवक्ता श्रीहरि अर्याल भन्छन्‌, “लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थामा विश्वास गर्ने दलले निर्णय नै गरी 
सर्वोच्च अदालतका फैसलाको विरोध गर्ने कुरा 
सोच्नै सकिँदैन । यसले कांग्रेस र देउवा दुवैको 
कद बढाएको छैन ।” 


जो अगुवा... 

कांग्रेस कार्यसमितिको यो निर्णयमार्फत 
सिंगो पार्टीपंक्तिमा यस्तो सन्देश प्रवाह गर्न 
खोजिएको छ कि न्यायालय कांग्रेसविरुद्ध 
छ । अर्थात्‌, अदालतले कांग्रेसप्रति अन्याय 
गरेको छ । प्रकारान्तरले कांग्रेसको यो निर्णय 
न्यायपालिकाप्रति अनास्था जगाउने खालको छ। 

राजनीतिक संस्कारको स्थापना गर्ने 
नेतृत्वले हो । नेताकै काम, व्यवहार र विचारको 
अनुशरण कार्यकर्ता र आमनागरिकले गर्छन्‌ । 
तर, बाटो देखाउनेले नै बाटो प्रदूषित गर्न 
थालेपछि राजनीतिक संस्कार र थिति कसरी 
बसोस्‌ ? “यो त जे पायो त्यही गर्न पाइन्छ 
भन्ने कुरा नेतृत्व पंक्तिबाटै स्थापित गर्न 
खोजिएजस्तो भयो,” पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
रायमाझी भन्छन्‌, “भद्र पार्टीले शिष्टता, 
शालीनता र व्यवस्था सिकाउँदै जानुपर्ने हो । 
तर, भद्रगोल सिकाइरहेको भान हुन्छ ।” 

नेपाललगायत तेस्रो विश्वका मुलुकको 
दुर्भाग्य के भने यहाँ नीति असल बन्छन्‌ । 
संविधानमा सुन्दर व्यवस्था सजाइन्छन्‌ । तर, 
तिनको भावना र अक्षर अनुसार काम 
हुँदैन । नेतृत्वमा पुग्नेहरू त्यस अनुरूप चल्नै 
चाहँदैनन्‌ । अनि, प्रणाली कहिल्यै सुदृढ बन्न 
सक्दैन । राज्यका संयन्त्रहरू खलबलिँदै जान्छन्‌। 
व्यवस्थाले काम गर्न छोड्छ । राजनीतिक र 
संवैधानिक स्थायित्व हुँदैन । राज्य एकपछि 
अर्को गरी कमजोर हुन्छ । राज्यका निकायप्रति 
जनतामा सकारात्मक होइन, नकारात्मक 
भावना बढ्छ । जनताको आस्था हराउँदै 
जान्छ । राज्यप्रति आस्था हराउनु अराजकतातर्फ 
उन्मुख हुनु हो । दुःखपूर्वक भन्नुपर्छ, त्यो काम 
जसले गर्नु हुँदैनथ्यो, त्यसैले गरिरहेको छ । 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश रायमाझी भन्छन्‌, “विधिको 
शासनको संस्कार-संस्कृति कसैले स्थापित गर्न 
खोजेको देखिएन ।" 

संसद्बाट अख्तियार प्रमुख लोकमानसिंह 
कार्कीलाई महाभियोग लगाउन नसक्दा सर्वोच्च 
अदालतले नै उनलाई अयोग्य ठहर गरी पदच्यूत 
गरिदियो । त्यतिखेर संसद्को सबैभन्दा ठूलो 
दलको हैसियतमा कांग्रेसले आफनो अधिकार 
क्षेत्र क्रियाशील गराउन सकेन । हिजो पञ्चायत 
र राजा ज्ञानेन्द्रको प्रत्यक्ष शासनकालमा सर्वोच्च 
न्यायालयले दिएको सहारा पनि बिर्सियो कांग्रेस 
नेतृत्वले । संवैधानिक कानुविज्ञ भट्ट भन्छन्‌, 
“अहिले देउवा र उनको दलले अदालतको 
निर्णय मान्दिनँ भनेको छ । भोलि कुनै खुंखार 
अपराधीले त्यसै भन्ला, त्यसपछि यो व्यवस्थाको 
हालत के होला ? कानुनी राज्य के होला ? 
लोकतन्त्र के होला ?” 


आइतबार । २७ चैत २०७३ छिराछ्। १९ 


0 


राजनीतिक दलदलमा 
सुरक्षा निकाय 


आफू अनुकूलका प्रमुख ल्याउन सके निर्वाचन जित्न सकिने फौजी राजनीतिक मानसिकता 


॥॥ सीताराम बराल 


पेन्द्रकान्त अर्याल र दुर्जकुमार 
ठं डे राईले ३० वर्षे सेवा अवधि सकेर 

क्रमशः नेपाल प्रहरी र सशस्त्र 
प्रहरीको महानिरीक्षकबाट अवकाश पाउँदै 
थिए २ फागुनमा । दुई सुरक्षा निकायका 
महानिरीक्षकद्वयले अवकाश पाउने मिति 
नजिकिँदै गर्दा माघ तेस्रो साता एवं माओवादी 
केन्द्रका अध्यक्षसमेत रहेका प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' र नेपाली कांग्रेसका 


सभापति शेरबहादुर देउवाबीच “भद्र सहमति' 
भयो, सशस्त्र प्रहरीको महानिरीक्षकको चयन 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले गर्ने र नेपाल प्रहरीको 
महानिरीक्षकचाहिँ कांग्रेस सभापति देउवाको 
सिफारिसबमोजिम गर्ने । 

त्यही सहर्मातबमाँजिम १ 
फागुनको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले सशस्त्र 
प्रहरीको महानिरीक्षकमा एआईजी सिंहबहादुर 
श्रेष्ठ नियुक्त भए भने नेपाल प्रहरीको 
महानिरीक्षकमा डीआईजी जयबहादुर चन्द 
नियुक्त गरिए । सशस्त्र प्रहरीका एआईजीमध्ये 


वरीयतामा सबैभन्दा माथि रहेकाले श्रेष्ठको 
नियुक्तिमा कुनै विवाद भएन । तर, कनिष्ठ 
चन्दलाई महानिरीक्षक नियुक्त गरिएको 
भन्दै डीआईजी नवराज सिलवाल सर्वोच्च 


गिरिजाप्रसाद 
कोड्राला 


प्रधानमन्त्री 


कृष्णप्रसाद 


सिटौला 


अहँ गृहमन्त्री 
। 
॥ 


शेरबहादुर वामदेव 
देउवा गौतम 
कि गृहमन्त्री 


लोकेन्द्रबहादुर 
चन्द 
प्रधानमन्त्री 


गिरिजाप्रसाद 
कोइराला 


प्रधानमन्त्री 


क 11 


अदालत पुगे । ८ चैतमा सर्वोच्चले वरिष्ठता 
र कार्यकृशलताका आधारमा तत्काल प्रहरी 
महानिरीक्षक नियुक्त गर्न सरकारका नाममा 
आदेश जारी गयो । 

मापदण्ड नै तोकेर महानिरीक्षक 
नियुक्त गर्न सर्वोच्च अदालतले सरकारका 
नाममा आदेश जारी गरे पनि महानिरीक्षक 
नियुक्त गर्न सकिरहेका छैनन्‌ प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डले । बुझन गाह्रो छैन, चन्दलाई नै प्रहरी 
महानिरीक्षक बनाउनुपर्ने देउवाको अडानका 
कारण प्रधानमन्त्रीले सर्वोच्चको निर्णय अनुसार 
नयाँ महानिरीक्षक चयन गर्न नसकेका हुन्‌ । 

सशस्त्र प्रहरी बल र नेपाल प्रहरीको 
महानिरीक्षक चयनमा भएको भागबन्डा त 
पछिल्लो उदाहरण मात्र हो । खासमा निष्पक्ष 
र तटस्थ रहनुपर्ने सुरक्षा निकायका प्रमुखजस्तो 
संवेदनशील जिम्मेवारीसमेत नेता विशेषको 
तजबिजी र भागबन्डा लगाउने प्रवृत्ति स्थापित 
नै भइसकेको छ । राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्को 
सहसंयोजक समेत रहिसकेका नेपाली सेनाका 
पूर्वउपरथी राजेन्द्र थापा भन्छन्‌, “राजनीतिक 
दल र नेताहरूले जनशक्ति आर्जनतिर 


लाग्नुपर्नेमा पार्टी सेवकलाई सुरक्षा निकायको 
जिम्मा लगाउन खोज्दै छन्‌ । दलहरूमा फौजी 
राजनीतिको संस्कार बढ्न थालेको छ ।” 


फौजी राजनीति 

गृहमन्त्रीसहित तीन पटक उपप्रधानमन्त्रीको 
जिम्मेवारी सम्हालिसकेका छन्‌, एमाले 
उपाध्यक्ष वामदेव गौतमले । ०५३ फागुनमा 
पहिलो पटक गृहमन्त्री बनेलगत्तै गौतमले 
गरेको 'सम्झनायोग्य' काम थियो, अच्युतकृष्ण 
खरेललाई हटाएर प्रहरी महानिरीक्षकमा 
धुवबहादुर प्रधानको नियुक्ति । नेपाल प्रहरीमा 
हुने राजनीतीकरणको उत्कर्षका रूपमा यही 
घटना अहिलेसम्म पनि चित्रित हुँदै आएको छ। 
तिनै गौतम दोस्रो पटक गृहमन्त्री हुँदा ०६५ 
मा वरिष्ठ एआईजी रवीन्द्रप्रताप शाहको साटो 
रमेशचन्द ठक्रीलाई महानिरीक्षक बनाएर दोस्रो 
पटक विवादमा तानिए । 

हुन त खरेलको विशेष प्रहरी विभागमा 
सरुवा र प्रधानको महानिरीक्षकमा भएको 
नियुक्तिलाई प्रमुख प्रतिपक्षी कांग्रेसले सुरक्षा 
निकायमा राजनीतीकरणको रूपमा परिभाषित 
गयो । तर, सुरक्षा निकायमा राजनीतीकरणको 
सुरुआतचाहिँ कांग्रेस सत्तामा पुगेपछि नै भएको 
थियो । खरेललाई चन्द नेतृत्वको सरकारले 
हटाउँदा प्रमुख प्रतिपक्षी दल नेपाली कांग्रेसको 


संसदीय दलका नेता थिए, देउवा । तिनै देउवा 
०४९ मा गृहमन्त्री छँदा प्रहरीको सेवा अवधि 
३२ वर्षबाट घटाएर ३० वर्ष बनाए । खासमा 
यो परिवर्तन बहालवाला प्रहरी महानिरीक्षक 
रत्नशमशेर राणालाई हटाएर मोतीलाल 
बोहरालाई महानिरीक्षक बनाउनका लागि 
गरिएको थियो । 

प्रहरी ऐनमा संशोधन गरी बोहरालाई 
महानिरीक्षक बनाएलगत्तै तत्कालीन सरकारले 
नेपाली सेनामा पनि आफू अनुकूल सैनिक 
अधिकारी प्रधानसेनापति बनाउने योजना 
बनायो । त्यसै योजनाको उपज थियो, नेपाली 
सेनामा लेफटिनेन्ट जनरल (रथी) पदको 
पुनः सिर्जना । '२० को दशकसम्म कायम 
रहेको लेफटिनेन्ट जनरलको दरबन्दी राजा 
महेन्द्रले खारेज गरिदिएका थिए, प्रधानसेनापति 
हुन रथीहरूबीच अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा हुने 
विश्लेषणसाथ । रथीको दरबन्दी नै खारेज 
भएपछि मेजर जनरल (उपरथी)लाई बढुवा 
गरेर प्रधानसेनापति बनाउन थालिएको थियो । 

पूर्वउपरथी थापाका भनाइमा 
बरिगेडियर जनरल (सहायकरथी) सीबी 
खत्रीलाई प्रधानसेनापति बनाउने योजनासाथ 
रथीको दरबन्दी सिर्जना गर्ने योजना बनाएका 
थिए प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले । 
किनभने, खत्री नातामा कांग्रेसका मजदुर नेता 
लक्ष्मण बस्नेतका भिनाजु पर्थे । ब्रिगेडियर 


काला हटाएर ल्याइएको जनरल खत्रीलाई उपरथीमा बढुवा गर्ने, उपयुक्त 
सण “क्र रोकिएको समय आएपछि रथीमा बढुवा गरी गडुलशमशेर 
रक्षामन्त्री राणापछि प्रधानसेनापतिको रोलमा राख्ने योजना 
तोलत किला थियो, कोइरालाको । तर, दरबारले यस्तो खेल 
वालाएला वामदेव खेलिदियो कि सेनामा दुइटा रथीको दरबन्दी 
प्रधानमन्त्री हाल सिर्जना गरियो । जसले गर्दा खत्रीले उपरथीबाटै 

गृहमा 


अवकाश पाउने परिस्थिति बन्यो । कोइराला 
सफल भएनन्‌ । 

गणतन्त्रपछि सेना प्रमुख परिवर्तन गरेर 
फौजलाई अति राजनीतीकरण गर्ने काम 
माओवादीले गच्यो। २४ भदौ ०६५ मा अवकाश 
पाउन लागेका प्रधानसेनापति रुक्मांगद 
कटवाललाई चार महिनाअघि नै २० वैशाखमा 
बर्खास्त गर्ने निर्णय लियो, प्रचण्ड नेतृत्वको 
तत्कालीन सरकारले, त्यो पनि सत्ता साझेदार 
र विपक्षी दलहरूको विरोधका बाबजुद । तर, 
त्यो निर्णय कार्यान्वयन हुन सकेन, प्रधानमन्त्री 
प्रचण्ड नै राजीनामा गर्न बाध्य भए । 

सुरक्षा निकायको प्रमुख चयनमा सबैभन्दा 
बढी राजनीति हाबी भएको चाहिँ २०६२/ 
६३ को परिवर्तनपछि हो । भलै, लोकतन्त्रको 
आवरणमा चालिएको कदम भएकाले उतिबेला 
हजिवि - विषय त्यति ठूलो राजनीतिक विवादको 


पुष्पकमल दाहाल | 
प्रचण्ड 
प्रधानमन्त्री 
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विषय बनेन । परिवर्तनपछि प्रधानमन्त्री 
बनेका कोइराला र गृहमन्त्री कृष्णप्रसाद 
सिटौलाले ज-जसले आफूप्रति बफादारी प्रकट 
गर्छन्‌, उनीहरूलाई छानीछानी सशस्त्र प्रहरी 
र नेपाल प्रहरीको प्रमुख बनाए । दरबारको 
छत्रछायामा हुर्केका भए पनि कोइरालाप्रति 
बफादारी प्रकट गरेकैले २४ भदौ ०६३ मा 
प्यारजङ थापाको अवकाशपछि कटवाललाई 
प्रधानसेनापति बनाइएको थियो । जबकि, ०६३ 
को परिवर्तनलगत्तै जनआन्दोलन दबाउन भूमिका 
खेलेको आरोपमा नेपाल प्रहरी महानिरीक्षक 
श्यामभक्त थापा, एआईजी राजेन्द्रबहादुर 
सिंह, सशस्त्र प्रहरीका महानिरीक्षक सहवीर 
थापा र एआईजी रविराज थापालाई निलम्बित 
गरियो । सिंहको साटो प्रहरी महानिरीक्षक 
ओमविक्रम राणा बने भने सशस्त्र प्रहरीको 
महानिरीक्षक बने वासुदेव ओली । ओली 
तत्कालीन गृहमन्त्री सिटौलाका पारिवारिक 
नातेदार थिए । 

सुरक्षा निकायका प्रमुखको चयन र 
बर्खास्तीमा जसरी सत्तारुढ राजनीति हाबी हुने 
गरेको छ, विरोध गर्नेहरूले पनि राजनीतिक 
स्वार्थबश नै त्यसको प्रतिवाद गर्ने गरेको 
दाबी गर्छन्‌ सुरक्षा मामिलाका जानकार गेजा 
शर्मा वाग्ले । भन्छन्‌, “कटवालको बर्खास्ती र 
त्यसको विरोध जसरी राजनीतिप्रेरित थियो, 
अहिले चन्दको नियुक्ति र विरोध पनि दुवै 
राजनीतिप्रेरित छन्‌ ।” 


थरीथरीका स्वार्थ 

राष्ट्रसेवकभन्दा पार्टी सेवकलाई सुरक्षा 
प्रमुख बनाइन खोज्नुका तीन कारण छन्‌- 
ऐतिहासिक, राजनीतिक र चुनावकेन्द्रित । 

ऐतिहासिक : खासमा सैनिक बल 
प्रयोगमार्फत सत्तापलट गरिएका घटनै-घटनाले 
भरिएको छ, नेपालको इतिहास । जसले सैनिक 
शक्तिमाथि प्रभाव जमाउन सक्यो, सत्ता उसैको 
हातमा गएको छ । सेनामाथि प्रभाव नहुँदा 
पाएको सत्ता पनि गुमाउनुपरेको छ । कतिसम्म 


राजनीतिक : विपक्षीहरू जतिसुकै बलियो 
भए पनि सुरक्षा प्रमुखको साथ पाउँदा सत्ता 
लम्ब्याउन सहज हुँदो रहेछ भन्ने उदाहरण 
हुन्‌, बाबुराम भट्टराई । पहिलो संविधानसभा 
विघटनपछि प्रतिपक्षी कांग्रेस र एमालेले 
भट्टराईको राजीनामा मागे । राष्ट्रपति रामवरण 
यादवसमेत भट्टराईको निरन्तरताको पक्षमा 
थिएनन्‌ । तर, सेना प्रमुख गौरवशमशेर राणा 
भट्टराईको पक्षमा यसरी उभिदिए कि उनलाई 
बर्खास्त गर्ने योजनाबाट राष्ट्रपति यादव पछि 
हट्नुपस्यो । यो घटनाले के देखाउँछ भने 
सुरक्षा निकायका प्रमुखहरू आफ्‌ अनुकूल 
हुँदा राजनीतिमा शक्ति आर्जन गर्न सकिन्छ, 
विपक्षीहरूको अवरोध र योजनालाई असफल 


पार्न सकिन्छ । 

चुनावकेन्द्रित : दरबार प्रभावी रहेकाले 
०४६ को परिवर्तनपछि कांग्रेसले प्रयास गरे 
पनि सेनालाई आफ्‌ अनुक्‌ल बनाउन सकेन । 
गणतन्त्रपछि माओवादीले पनि प्रयास गस्यो तर 
सकेन । त्यसैले सेना प्रमुख आफू अनुकूलको 


भने प्रजातन्त्र स्थापनापछिको पहिलो निर्वाचित 
प्रधानमन्त्री बीपी कोइरालासमेत सेनाकै बलमा 
बर्खास्त गरिए । सेनामाथि पकड कायम राख्न 
नसक्दा आफू बर्खास्त हुनुपरेको आत्मबोध 
बीपीको आत्मवृत्तान्तमार्फत सार्वजनिक पनि 
भइसकेको छ । यही ऐतिहासिक कारण 
हुनसक्छ, बीपीका भाइ गिरिजाप्रसाद कोइराला 
०४८ मा प्रधानमन्त्री बनेपछि सेना र प्रहरी 
प्रमुखमा आफ्‌ निकटका व्यक्तिलाई ल्याउने 
प्रयासमा लागे । र, उनलाई चन्द, देउवा, 
गौतम, प्रचण्डलगायतले पछ्याए । 


व्यक्तिलाई ल्याउन गरिएका राजनीतिक प्रयास 
सीमित छन्‌ । 

प्रहरी प्रमुख अनुकूल भए चुनाव जितिन्छ 
भन्ने मानसिकताका कारण प्रहरी प्रमुख 
नियुक्तिका सन्दर्भमा धेरै राजनीतिक हस्तक्षेप 
हुँदै आएको छ । केही चुनावी दृष्टान्तका 
कारण दलहरू अहिले चुनावलाई केन्द्रित गरेर 
आफ्‌ अनुकूलका अधिकारीलाई महानिरीक्षक 
बनाउने र अर्कोलाई हुन नदिने खेलमा लागेका 
हुन सक्छन्‌ । 


(प्‌ ॥ 


जस्तो : जेठ ०५४ मा भएको स्थानीय 


निर्वाचनमा सत्तारुढ एमालेले झन्डै दुई तिहाइ 
स्थानमा विजय हासिल गय्यो। त्यो चुनावभन्दा 
चार महिनाअघि मात्र लोकेन्द्रबहादुर चन्द 
नेतृत्वको राप्रपा-एमाले सरकारले अच्युतकृष्ण 
खरेललाई हटाएर ध्ुवबहादुर प्रधानलाई प्रहरी 
महानिरीक्षक बनाएको थियो । ०५६ मा 
आमनिर्वाचन हुँदा खरेल सर्वोच्च अदालतको 
फैसलाबमोजिम प्रहरी महानिरीक्षक बनिसकेका 
थिए । पूर्वप्रहरी महानिरीक्षक रवीन्द्रप्रताप शाह 
भन्छन्‌, “दुवै चुनावमा जितहार जनताको 
भोटले भएको थियो । तर, कांग्रेस र एमालेलाई 
के प्यो भने आफ्‌ अनुकूलको प्रहरी प्रमुख 
नहुँदा हारजित भएको हो । त्यही गलत 
विश्लेषणका कारण ठूला दलहरू अहिले 
पनि आफ्‌ अनुकूलको व्यक्तिलाई प्रहरी 
महानिरीक्षक बनाउँदा चुनाव जित्न सहज हुने 
ठानिरहेका छन्‌ ।” 

सेना र सशस्त्र प्रहरीको तुलनामा नेपाल 
प्रहरीको कार्य र प्रभाव क्षेत्र ठूलो हुनु पनि 
दलहरूले प्रहरी महानिरीक्षक नियुक्तिमा 
चासो देखाउनुको अर्को कारण हो। ०५४ र 
०५६ को चुनावी परिणामको हयाङओभरमा 
रहेका दलहरूले के ठानिरहेका छन्‌ भने 
चुनावी जितमा जनमतका अलावा दाउपेच 
पनि महत्त्वपूर्ण हुने भएकाले त्यसमा प्रहरी 
प्रमुख आफ्‌ अनुकूल हुनु/ नहुनुले फरक 
पार्छ । जस्तो कि, चुनावका बेला आफना 
कार्यकर्ताका अपराधलाई माफी र प्रतिस्पर्धी 
पत कार्यकर्तालाई झूटो अभियोगमा 
फसाउन प्रहरी सहयोगी हुन सक्छ । दलहरू 
यसैका लागि प्रहरीको सहयोग खोज्छन्‌ । र, 
आफ्‌ अनुकूलको महानिरीक्षक निर्माणका 
लागि प्रयास गर्छन्‌ । माओवादी सांसद 
एवं पूर्वप्रहरी महानिरीक्षक शाह भन्छन्‌, 
“प्रहरी महानिरीक्षक आफ्‌ अनुकूलको हुँदा 
जिल्लामा एसपी /डीएसपी चाहे अनुसार 
पठाउन सहज हुन्छ । एसपी / डीएसपी आफू 
अनुकूलको छ भने आफनो गाउँको चौकीको 
थानेदारलाई चाहेको काममा प्रयोग गर्न 
सकिन्छ भन्ने मानसिकता छ । सुरक्षा अंगका 
प्रमुख आफू अनुकूलको हुँदा राजनीतिक हुने 
भएकाले नै दलका नेताहरू फौजी राजनीति 
गरिरहेका छन्‌ ।” 
राजनीतिक दलहरूको यस्तो फौजी 
राजनीति देखेर आश्चर्यचकित छन्‌ पूर्वउपरथी 
थापा । भन्छन्‌, “लोकतन्त्र र गणतन्त्रको दुर्भाग्य 
नै यही हो कि जनमतबाट शक्तिशाली बन्नुपर्ने 
राजनीतिक दल र तिनका नेताहरू आफू 
अनुकूलको फौजी कमान्डर ल्याएर शक्तिशाली 
बन्न खोजिरहेका छन्‌ ।” ९ 
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छ ५ सुमित शर्मा 'समीर' 


यसकारण संकीर्णताको उदय 


॥0 १ 
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जोलठणे्णहन् शवव्यापी राजनीतिको पदचापलाई पछ्याउँदै के 

टँ ) नेपाली राजनीतिमा संकीर्ण शक्तिहरूको उदय हुन 
।। ५ लागेको हो ? संसारमा उदाएको “कन्जरभेटिभ' 
आन्दोलन, ब्रेक्जिट, अमेरिकी रास्ट्रपतिमा डोनाल्ड ट्रम्पको उदय, 
युरोप, चीन, भारत, टर्की, रसिया र इजिप्टको सरकार र समाजमा 
हाबी हुँदै गइरहेको अतिवादको प्रभावबाट नेपाल मुक्त छैन । तर, 
नेपालमा कन्जरभेटिभ आन्दोलन नै किन उदाइरहेको छ, यसको 
विश्लेषण कहीँकतै भएको छैन । 

नेपालमा संकीर्ण शक्तिहरूको उदयका पछाडि मूलतः 
तीन कारण छन्‌ । पहिलो, कम्युनिस्टको हिंसात्मक प्रगतिशील 
क्रान्ति । दोस्रो, लोकतान्त्रिक भनाउँदा 
दलहरूको नवउदारवादी अभ्यास । र तेस्रो, 
'सफट पावर' र 'युरोसेन्ट्रिजम'को माध्यमबाट 
संस्थागत भएको सामाजिक विभाजन । 

प्रगतिशील क्रान्ति : विसं ०४६ 
पश्चात्‌ नेपाली राजनीतिमा निरन्तर रूपमा 
हेगल र कार्ल मार्क्सको दर्शनले भन्ने गरेको 
'ऐतिहासिकता'को एक मात्र विकल्प हाबी 
छ- प्रगतिशीलताको मुखुन्डो लगाइएको 
हिंसात्मक लाल आतंक । कम्युनिस्टहरूको 
ऐतिहसिकतामा आधारित विश्लेषण सम्भवतः 
१८औँ शताब्दीको युरोपका लागि सही पनि 
थियो होला । तर, के यो नेपाली समाजका 
लागि पनि सही थियो ? कम्युनिस्ट कित्ताले 
निरन्तर घोकाएकै भरमा सिंगो नेपाली 
समाजलाई सम्पूर्ण रूपमा सामन्ती ठहर 
गर्न मिल्छ ? 

इतिहासले निश्चित दिशा तय गर्नैपर्छ” 
भन्ने तर्कमा टेकेर मार्क्सले कम्युनिस्ट 
मेनुफेस्टोमा सम्पूर्ण समाजको इतिहास 
भनेको वर्ग संघर्षको इतिहास हो भनी घोषणा 
गरिदिए । समयको कालखण्डमा वर्ग धुमिल 
हुँदै गयो तर संघर्ष संस्थागत भयो । समाज 
परिवर्तन गर्ने शान्तिपूर्ण सुधार र सामाजिक स्थायित्वको बाटो 
परित्याग गर्दै क्रान्तिकारिताका नाममा हिंसालाई संस्थागत गछौँ, 
त्यस्तो बेला भाइचारा त्याज्य हुन्छ र संघर्षका नाममा समाज 
विभाजित हुन्छ । 

नवउदारवादी अभ्यास : नवउदारवादी अभ्यासले 
असमानता मात्र बढाएको छैन, अपितु बजारको आदर्शलाई सम्पूर्ण 
क्षेत्र र गतिविधिलाई हाँक्ने दर्शन बनाएको छ । मानिसलाई मात्र 
बजारको अभिनेतामा परिणत गरिदिएको छ । जीवनका हरेक 
अवयवमा बजार हाबी छ, पैसा हाबी छ । लोकतान्त्रिक भनाउँदा 


दलहरूको आजको धर्मशास्त्र नै पैसा हो । त्यही पैसा र शक्तिका लागि 
यी दलहरू गिरोहमा परिणत भएका छन्‌ । राज्यका सबै निकायमा 
नियुक्तिदेखि सबै सरुवा-बढुवामा दलहरूको पैसाको धर्मशास्त्र हाबी 
छ। फाइदा अधिकतम कमाउनु नवउदारवादको प्राणवायु हो । तेस्रो 
विश्वमा यस्तो अभ्यासलाई सुशासनको नाम दिएर सफट पावरका 
माध्यमबाट विकसित मुलुकहरूले संस्थागत गर्दै आएका छन्‌ । 

युरोसेन्ट्रिजम : युरोपको सांस्कृतिक पहिचानलाई धार्मिकता 
र क्रिस्चियानिटीले मलजल गर्दै आएको छ । युरोपीय अवधारणाले 
भौगोलिक, राजनीतिक र आर्थिक परिभाषा पाएपछि पुरानो युरोपलाई 
आधुनिक र धर्मनिरपेक्ष युरोपको मुखौटा त भिरायो तर युरोपले कहिल्यै 
पनि आफ्नो क्रिस्चियन जरासँग सम्बन्धविच्छेद 
गरेन । यथार्थमा अरू सभ्यताहरूसँगको मुठभेडमा 
यसले आफतो श्रेष्ठतालाई 'रि-इन्फोर्स' गर्न 
'युरोसेन्ट्रिक' विचारधारालाई नै मलजल ग्य्यो । 

त्यही विचारधाराले लामो समयसम्म भारतीय 
इतिहासलाई आर्यन भर्सेज द्रबिडियनको द्वन्द्वको 
इतिहास भनेर परिभाषित गप्यो, जुन सर्वथा 
गलत थियो । बेलायतीहरू भारत प्रवेश गरेपछि 
आफनोभन्दा श्रेष्ठ सभ्यता देखेर चकित परेका 
थिए । यो सभ्यतालाई अधीनस्थ गर्न उनीहरूलाई 
मध्य एसियाबाट आफूजस्ता आर्यन छिराउन मात्र 
अपरिहार्य थिएन, अपितु आर्यनले द्रबिडियनमाथि 
राज्य गरेको भनेर स्थापित गर्न त्यत्तिकै 
आवश्यक थियो । 

यो “्यारेटिभ'को माध्यमबाट बेलायतीहरू 
भारतीयलाई भन्न चाहन्थे कि उनीहरू यो ठाउँमा 
नयाँ भए तापनि, धेरै अघि (१५०० क्राइस्टपूर्व) 
मध्य एसियाबाट छिरेका आफूजस्तै गोराहरूले 
सभ्यता सिकाएको हो । आफूहरू भारतमा ज्ञान 
बाँड्न मात्र आएको हो । त्यसकारण बेलायती 
शासनको विरोध गर्नु उचित छैन । यही दलिलमा 
टेकेर इस्ट इन्डिया कम्पनीका नामबाट भारतमा 
व्यापार गर्न छिरेको बेलायती साम्राज्यले भारतलाई 
अधीनस्थ बनायो । 

त्यो प्रक्रियामा बेलायतीहरूले हिन्दु-मुस्लिम विभाजनको रेखा 
कोरे । भारतीय राजनीतिज्ञ शशी थरुरले भनेकै छन्‌, 'जाति व्यवस्था 
पनि ब्रिटिस राजकै विरासत हो । हामीमा जाति थियो, उप-जातिहरू 
थिए, सामाजिक भेदभाव थियो, खास गरी दलितहरूमाथि । ती सबै 
सत्य हुन्‌ । तर, ब्रिटिसहरूले भनेजस्तो, व्याख्या गरेजस्तो जाति- 
व्यवस्था थिएन । १८5औँ शताब्दीको अन्त्यतिर जब ब्रिटिसहरूले 
भारतलाई अधीनस्थ गरे, हाम्रो समाजलाई थप वर्गीकरण र श्रेणीकरण 
गर्न प्रारम्भ गरे ।' 


398 छाला आइतबार । २७ चैत २०७३ 


1: बेलायत पसलेहरूको राज्य हो' भन्ने भनाइलाई 
सत्य साबित गर्दै उनीहरू भारतको लुटमा मग्न भए । यसरी कहिले 
नयाँ ज्ञानका नाममा, कहिले सभ्यताका नाममा, कहिले प्रजातन्त्रका 
नाममा, कहिले समावेशिताका नाममा आफूले राज गर्न खोजेको 
समाजलाई विभिन्न नाममा वर्गीकरण र श्रेणीकरण गर्ने प्रक्रिया र 
परम्परा संसारभरि अद्यावधि जारी छ। 
नेपाल सन्दर्भ : नेपाल लामै समयदेखि यसबाट अछुतो 
छैन । शताब्दीयौँदेखि राजनीतिक र धार्मिक शरणको केन्द्र र आर्थिक 
सम्भावनाका निम्ति पनि खुला रहँदै आएको छ । त्यसैले पनि विगतमा 
इस्ट इन्डिया कम्पनीले नेपाललाई आर्थिक रूपमा दोहनको भरमग्धुर 
प्रयास गरेकै हो । 

उनीहरूको त्यस प्रयासका विरुद्धमा उभिएका पृथ्वीनारायण 
शाहलाई बेलायतीहरूले बदनाम गर्न आवश्यक थियो । ग्रीस र 
युगोस्लाभियामाथिको आक्रमणका लागि आफना सेनालाई चाहिने 
अनाज भारतबाट युरोपमा निर्यात गर्ने विन्स्टन चर्चिल, जसको 
त्यो निर्णयले सन्‌ १९४३-४४ को बंगालको भोकमरीमा करिब 
साढे चार लाख मानिस मरे, तिनै चर्चिललाई राजनेता, लोकतन्त्र र 
स्वतन्त्रताको प्रतीक मान्ने बेलायती, युरोपीयन समाज र त्यहाँको 
'इन्टेलिजेन्सिया'ले पृथ्वीनारायणलाई राष्ट्रनिर्माता 


बढी क्रियाशील छ । नेपाली समाजको एकीकृत कर्जालाई परास्त 
गर्न यसले नेपाललाई एकीकृत राष्ट्र नै बन्न दिइरहेको छैन । 
एकीकृत राष्ट्र भन्नाले एकांगी संकीर्ण राष्ट्र हुँदै होइन । 
विविधता, फरक मत अनि एकीकृतता हाम्रो सांस्कृतिक धारा हो । 
हामीकहाँ ब्राहमण र श्रवण सांस्कृतिक परम्परा प्राचीन समयदेखि 
जीवित छ । व्राहमण वैदिक थिए भने श्रवण अवैदिक । श्रवण 
वेदको प्रमाणीकता स्वीकार्दैनथे, तपस्यालाई महत्व दिन्नथे । त्यस्तै 
बुद्धको शिक्षा मध्यमार्गी थियो । यी वर्णाश्रमभन्दा फरक मत राख्ये । 
फेरि पनि वैदिक धर्ममा भएको चार आश्रम जस्तै : बौद्ध धर्ममा 
पनि गृहपति, श्रामरोर, भिक्षु र आरन्यक गरी चार परिषद्‌ बने । 
तसर्थ, विरोधाभास हाम्रो यथार्थ हो । हामी सीधा रेखामा 
हिँड्दैनौं । पशि्चिमलाई यो 'इल्लजिकल' (कुतर्क) लाग्न सक्छ । 
अवैज्ञानिक लाग्न सक्छ । तर, हामी सदियौँदेखि अव्यवस्थित 
व्यवस्थामा बाँचेका छौँ । हाम्रो 'लजिक' र विज्ञान नै यही हो । 
विविध फेरि पनि एकीकृत । एकरूपता निर्माण त शासकहरूको 
प्रयास मात्र हो । यस्तो प्रयास विभेद हो, अन्याय अनि महाभूल 
हो । विगतको यही महाभूलमा टेकेर नेपाली समाजको 
दानवीकरणको प्रक्रियालाई तीव्र बनाइएको छ । होइन भने 


मान्नु/नमान्नुको अर्थ छैन । 

पृथ्वीनारायणपछिको नेपालले सन्‌ १७८८-९२ 
सम्म चिनियाँ आधिपत्यको तिब्बतसँग र सन्‌ 
१८१४-१६ सम्म बेलायती शासनविरुद्ध लडेकै 
हो । इतिहासका विभिन्न कालखण्डमा नेपालले 
धेरै किसिमका शासक खेप्यो । केहीले आफ्नो 
ज्यानको बाजी लगाएर यो मुलुकको अस्मिता 
जोगाउने प्रयास गरे भने केहीले ठूला शक्तिहरूसँग 
केही लाग्दैन भन्दै यथास्थितिलाई निरन्तरता दिए 
र आफ्नो सत्ता टिकाउन मात्र केन्द्रित रहे । फेरि 
पनि यस मुलुकका नागरिकले हिम्मत हारेनन्‌ । 
जस्तो : मकवानपुरमा बेलायत र नेपालबीच भएको 


विरोधाभास हाम्रो यथार्थ 
हो । हामी सीधा रेखामा 
हिँड्दैनौँ । पश्चिमलाई 
यो 'इल्लजिकल' (कृतर्क) 
लाग्न सक्छ । अवैज्ञानिक 
लाग्न सक्छ । तर, हामी 
सदियौँदेखि अव्यवस्थित 
व्यवस्थामा बाँचेका छौँ । 


महाप्रजापति गौतमीलाई भिक्षु हुने अधिकार 
बुद्धछो समयमै प्राप्त भएको समाजलाई 
समवेशिता सिकाइरहनुपर्छ र ? फेरि पनि 
सिकाइन्छ र त्यही सिकाउनलाई समाजलाई 
वर्गीकृत गरिन्छ । हामीबीच विभाजनलाई 
संस्थागत गरिन्छ । 

विगतमा एक बेलायती राजदूतले 
धर्मसम्बन्धी संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने भनेर 
अभिव्यक्त गरेका विचार, मानव अधिकारको 
रक्षाका नाममा युरोपियन प्रमण्डलहरूले सीके 
राउतसँग गरेका वार्ता, राज्य पुनःसंरचनाका 
नाममा हुने अनेकानेक कार्यक्रमहरू, नेपालको 
आन्तरिक राजनीतिलाई मानव अधिकार, 


अन्तिम युद्धमा उपस्थित जुनियर अफिसर, जोन 
सीपले आफनो संस्मरणमा नेपालीहरूको बहादुरीको 
मुक्तकण्ठले प्रशंसा गरेका छन्‌ । 

समाजको त्यो अपराजित कर्जा आज पनि संघर्षशील छ । 
र, त्यससँगै प्रयत्नशील छन्‌, हाम्रो त्यो ञर्जालाई घुँडा टेकाउन 
चाहने शक्तिहरू । किनभने, नेपाल भू-राजनीतिक हिसाबले हिजो 
जति महत्त्वपूर्ण थियो, आज यसको महत्त्व झनै बढेको छ । चीन 
र भारतजस्ता शक्तिशाली मुलुक र सभ्यताको बीचमा मात्र नेपाल 
छैन, अनादिकालदेखि यो आफैँमा एउटा अलौकिक सभ्यता हो । यस 
भूखण्डमा अवस्थित सबै जात-जाति, धर्म र आस्थाले यो सभ्यतालाई 
सिञ्चित गरेका हन्‌ । 

तर, १९औँ शताब्दीको मध्यदेखि बेलायतीहरूले लखनउमा सिया, 
सुन्ती र हिन्दुहरूलाई विभाजित गरेजस्तै नेपालमा पर्वते भर्सेज अरू 
जात-जातिको वर्गीकरण र श्रेणीकरण गर्न व्यापक रूपमा प्रयोग 
भएको छ, गुरोसेन्ट्रिक इन्टेलिजेन्सिया । र, यो हाम्रा विभिन्न जात- 
जाति, धर्म र आस्थाबीच विभाजन ल्याउन हिजोभन्दा आज झनै 


समावेशीका नाममा यसो र उसो गर्नु भनेर 
बेलाबेला निस्कने संयुक्त सन्देशहरू अमेरिकी 
राजनीतिशास्त्री जोसेफ स्यामुयल नेले भनेजस्तो सफट पावर 
हुन्‌ । र, यसको प्रयोगबाट आजको युगको युरोसेन्ट्रिक विचारधारा 
अभ्यास गरिँदै छ, जसका विरुद्ध नेपाली समाज वैचारिक हिसाबले 
द्वन्द्वमा छ । तसर्थ, विचारधाराको यति ठुलो द्वन्द्वको वर्तमान 
परिवेश हाम्रा लागि उत्तर-वैचारिक हुनै सक्दैन । 

त्यही कारण कम्युनिस्टको हिंसात्मक प्रगतिशील क्रान्ति, कथित 
लोकतान्त्रिक दलहरूको नवउदारवादी अभ्यास र सफ्ट पावर अनि 
युरोसेन्ट्रिजमको माध्यमबाट संस्थागत गरिएको सामाजिक विभाजन 
आजको नेपालमा संकीर्णताको उदयका कारक हुन्‌ । यी कारणले 
राजनीतिक दल मात्र होइन, समाजलाई पनि चिरा-चिरामा विभक्त 
गरेको छ । निरन्तरको सामाजिक विभाजनले जब समाजलाई निराश 
बनाउँछ अनि समाजले वैकल्पिक शक्तिको खोज प्रारम्भ गर्छ। आज 
भएको त्यही हो । यस्ता कारणलाई सम्बोधन नगर्ने हो भने भोलि 
फेरि राजनीतिमा दोहोरिने प्रक्रिया यही नै हो। ९ 
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१६ 


यी प्रचण्ड 


प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड'को 
अघिल्लो कार्यकाल निर्णयहरूले विवादित रहयो भने 
यो कार्यकाल निर्णयहीनताको बन्दी 


माघव बस्नेत 


धानमन्त्री तथा नेकपा माओवादी 
प्र केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 

दाहाल 'प्रचण्ड' ११ चैतमा 
उत्तरी छिमेकी चीनको साताव्यापी 
भ्रमणका लागि प्रस्थान गर्दै थिए । 
हेनानमा वार्षिक रूपमा आयोजना हुने 
बोआओ फोरम फर एसिया सम्मेलनमा 
सहभागी हुन राती ११ बजे उड्नु 
थियो । त्यसअघि नै भ्रमणको अनुमोदन 
मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकबाट हुनुपर्थ्यो । तर, 
उपप्रधानमन्त्रीद्वय विमलेन्द्र निधि र 
कमल थापाबीच को वरिष्ठ भन्ने 
विवादका कारण प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 
मन्त्रिपरिषद्‌ बैठक डाक्न त चाहेनन्‌ नै, 
कार्यवाहक प्रधानमन्त्रीसमेत कसैलाई 
नतोकी गइदिए । 

१० बर्षे सशस्त्र विद्रोहका प्राधिकार 
प्रचण्डको काम गराइको शैली र निर्णय 
क्षमतामा ह्वास आएको सबैभन्दा ताजा 
दृष्टान्त हो यो। 

कुनै समय यस्तो थियो, प्रचण्ड 
ठाउँको ठाउँ निर्णय गर्थे । भलै ती 
विवादित वा आलोचित किन नहोउन्‌ । 
यतिबेला भने निर्णय गर्नै नसक्ने, आदेश 
दिनै नसक्ने बन्दै गइरहेका छन्‌ उनी । २१ 


वैशाख ०६६ मा प्रधानमन्त्रीबाट राजीनामा 
दिँदासम्म पनि उनको निर्णय क्षमता 
कमजोर भइसकेको थिएन । 

तत्कालीन राष्ट्रपति रामवरण यादव, 
सरकारमै सहभागी नेकपा एमाले र १७ 
राजनीतिक दलले आग्रह गर्दागर्दै पनि २० 
वैशाख ०६६ मा उनले नेपाली सेनाका 
प्रधानसेनापति रुक्मांगद कटवाललाई 
पदच्यूत गर्ने निर्णय मन्त्रिपरिषद्बाट 
गरेका थिए । सर्वत्र विरोध भएको यो 
निर्णयबाट उनी टसमस भएनन्‌, बरू 
प्रधानमन्त्री पदबाटै राजीनामा ठोकिदिए । 
कटवालको बर्खास्ती र आफ्नो राजीनामा 
दुवै गलत निर्णय थिए तर पनि यसले 
निर्णय लिने उनको क्षमतालाई पुष्टि गर्छ । 

अघिल्लो पटक प्रधानमन्त्री बन्दा 
प्रचण्डमा १० वर्षे सशस्त्र द्वन्द्वको राप र 
ताप निख्रिसकेको थिएन । त्यसबेला २९ 
भदौ ०६५ देखि २ असोजसम्म प्रचण्डले 
भारतको भ्रमण गरेका थिए । त्यस दौरान 
उनले सन्‌ १९५० को शान्ति तथा मैत्री 
सन्धिलाई समयसापेक्ष बनाउन प्रस्ताव 
गरे । जबकि, १९ साउन ०७३ मा फेरि 
प्रधानमन्त्री भएर नयाँ दिल्ली पुग्दा उनले 
०६५ को जस्तो ऐतिहासिक महत्त्वका 
विषयहरू उठाउन सकेनन्‌ । अघिल्लै 
कार्यकालमा पशुपतिनाथ मन्दिरका 
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मूलभट्ट भारतीय नागरिकलाई हटाएर 
नेपालीलाई राख्ने निर्णयसमेत गरेका 
थिए । परम्परा र धार्मिक आस्थामाथि 
चोट पुग्याएका कारण उनको त्यो निर्णय 
कार्यान्वयन हुन सकेन । 

अघिल्लो पटक प्रधानमन्त्री हुँदा 
हतारमा, आफूखुसी निर्णय गर्दा के 
हुँदो रहेछ भन्ने राम्रै पाठ सिकेका थिए 
प्रचण्डले । यसर्थ, यस पटक भने सावधानी 
अपनाउने कोसिस गर्दागर्दै उनी निर्णय 
गर्नै नसक्ने, मातहत उपप्रधानमन्त्री, 
मन्त्रीहरूलाई काबुमा राख्न नसक्ने 
अवस्थामा पुगेका छन्‌ । अर्थात्‌, सत्ताको 
लोभले उनको निर्देशन क्षमताको पखेटा 
यसरी काटिएको छ कि मुलुकको कार्यकारी 
प्रमुखको तजबिजी अधिकार प्रयोग गर्न 
पनि असमर्थ देखिएका छन्‌ । जस्तो 
कि, उपप्रधानमन्त्री निधि र थापाबीच 
मर्यादाक्रमको विवादमा आफनो निर्णय 
दिन सकेका भए प्रचण्डले उपप्रधान 
तथा अर्थमन्त्री कृष्णबहादुर महरालाई 
कार्यवाहक प्रधानमन्त्री तोक्न सक्थे । 
एक सातासम्म मुलुक तदर्थवादमा रहने 
थिएन । किनभने, निधि र थापाभन्दा महरा 
०६८ मै उपप्रधानमन्त्री भइसकेका थिए । 
प्रचण्ड निकटस्थ माओवादी केन्द्रका एक 
नेता भन्छन्‌, “तर, प्रचण्डले निधि र 
थापा दुवैलाई खुसी पार्ने तरिका अपनाए । 
फलस्वरूप आफूनो स्वविवेकीय निर्णय 
क्षमताचाहिँ गुमाए ।” 

प्रधानमन्त्री प्रचण्ड चीन प्रस्थान 
गर्नुअघि ८ चैतमा सर्वोच्च अदालतको 
पूर्ण इजलासले “बहालवाला प्रहरी नायव 
महानिरीक्षकहरूमध्येका योग्यतम तथा 
विगत चार आर्थिक वर्षको कार्य सम्पादन 
मूल्यांकनमा प्रतिस्पर्धीहरूमध्ये औसत 
उच्चतम अंक प्राप्त गरेका व्यक्तिलाई 
प्रहरी महानिरीक्षक पदमा तत्काल नियुक्त 
गर्नु /गराउनू' भनी सरकारका नाममा 
परमादेश गरेको थियो । तर, प्रचण्डले 
त्यो 'तत्काल'को आदेश अहिलेसम्म 
कार्यान्वयन गर्न सकेका छैनन्‌ । 

१ फागुन बिहानै बसेको मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले वरीयताक्रममा चौथो नम्बरमा 
रहेका डीआईजी जयबहादुर चन्दलाई 
आईजीपी नियुक्त गरेको थियो । सत्ताका 
प्रमुख साझेदार नेपाली कांग्रेसका 
सभापति शेरबहादुर देउवाका सामु उनी 
आफ्नो विवेकले निर्णय लिनै नसक्ने भए । 
परिणाम, देउवाकै अहृनखटन स्वीकार्न 


बाध्य भए । विडम्बना त के भने त्यो 
त्रुटिपूर्ण निर्णयको दोषको अंश भने आफ्नै 
थाप्लोमा बोकिरहेका छन्‌ । 

निर्णय क्षमतामा प्रचण्ड कतिसम्म 
कमजोर हुँदै छन्‌ भने ९ फागुनको 
मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले १३ देशमा राजदूत 
सिफारिस गच्यो, जसमा कांग्रेस 
कोटाबाट संयुक्त अरब इमिरेट्स 
(यूएई)मा आशाकुमारी लामा र फोरम 
लोकतान्त्रिकको कोटाबाट ओमानका 
लागि शर्मिला पराजुली ढकालको नाम 
सिफारिस भएको थियो । लामा र 
ढकाल दुवै म्यानपावर व्यवसायी भएका 
र उनीहरूले श्रमिकका पक्षमा काम 
गर्न नसक्ने भन्दै विरोध भयो । तैपनि, 
प्रधानमन्त्रीको कर्सीमा बसेका प्रचण्डले 
उनीहरूको नाम फिर्ता लिने निर्णय गर्न 
सकेनन्‌ । लाजगालका कारणले नै सही, 
कांग्रेस आफैँले लामाको नाम फिर्ता 
लियो । तर, दबाबका कारण फोरम 
लोकतान्त्रिकको कोटाबाट सिफारिसमा 
परेकी ढकाल भने राजदूत नियुक्त भएरै 
छाडिन्‌ । ९ चैतको संसदीय सुनुवाइ 
विशेष समितिले उनको नाम अनुमोदन 
गच्यो । कतारका लागि राजदूत नियुक्त 
रमेशप्रसाद कोइराला पनि म्यानपावर 
व्यवसायीसँग निकटको सम्बन्ध रहेका 
विवादास्पद व्यक्ति हुन्‌ । कोइरालाको नाम 
पनि प्रधानमन्त्रीले फिर्ता लिन सकेनन्‌ । 

स्थानीय तहको निर्वाचनको निर्णय 
पत्ति प्रचण्ड आफैँले गर्न सकेनन्‌ । 
सुरुमा उनी २ र २१ जेठमा दुई चरणमा 
चुनाव गर्ने योजनामा थिए । १५ जेठमा 
बजेट घोषणा गरेपछि बहुमत जिल्लामा 
२१ जेठमा निर्वाचन गर्ने प्रधानमन्त्रीको 
चाहना थियो । तर, कांग्रेस सभापति 
देउवाको दबाबका अघि उनले आँट गर्नै 
सकेनन्‌ । अन्तत: ३१ वैशाख ०७४ मै 
निर्वाचन मिति घोषणा गर्न बाध्य भए । 

उल्लिखित घटना उदाहरण मात्र 
हुन्‌ । यस्ता घटनाको सूची लामो 
छ, जो प्रचण्डले रोक्न नचाहँदा तथा 
समयमै निर्णय लिन नसकेकै कारण 
विवादित बने । 

भूमिगत रहँदा भारतविरुद्ध 'सुरुङ 
युद्धको घोषणा गरेका र प्रधानमन्त्रीबाट 
हटेपछि ११ जेठ ०६६ मा विदेशी प्रभु'को 
प्रसंग उठाएका उनले भारतीय सीमा 
सुरक्षा बल (एसएसबी)को दुर्व्यवहार र 
सीमा अतिक्रमणबारे अध्ययन गर्न १७ 
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0. केन्द्र 


सदस्यीय उच्चस्तरीय टोली खटाउने निर्णय 
गरेका थिए । तर, तिनै प्रचण्ड चालू कार्यकालमा 
कञ्चनपुरको पुनर्वासमा एसएसबीको गोलीले 
गोविन्द गौतमको मृत्यु हुँदा पनि मौन बस्त नै 
रुचाए । एक समय प्रचण्डसँग नजिक रहेका 
लोककृष्ण भट्टराई भन्छन्‌, “अहिलेका प्रचण्ड 
विदेशीका समर्थक, आफ्खुसी कुनै निर्णय गर्न 
नसक्ने कमजोर व्यक्ति हुन्‌ ।” 

समकक्षी, सहकर्मीलाई आफूतो निर्णयमा 
मनाउन नसक्ने, बोलीको ठेगान नभएका, नेतृत्व 
क्षमता गुमाउँदै गएका नेतामा रूपान्तरित हुँदै 
छन्‌ प्रचण्ड यतिबेला । उनको यही शैलीको 
फाइदा मोहन वैद्य र नेत्रविक्रम चन्दले उठाउने 
प्रयास गरिरहेका छन्‌ भने माओवादी केन्द्रभित्रकै 
कतिपय नेताले “रबर छाप' प्रधानमन्त्रीको ट्याग 
झुन्डयाइदिएका छन्‌, प्रचण्डलाई । माओवादी 
केन्द्रका एक सचिवालय सदस्य भन्छन्‌, 
“प्रधानमन्त्री आफनो पार्टीका नेताहरूले भनेको 
केही काम, निर्णय गर्न नसक्ने, कांग्रेस, राप्रपा, 
फोरम लोकतान्त्रिकका नेताले भनेको कुरा टारनै 
नसक्ने रबर छाप बन्दै छन्‌ ।” 


नेकपा एमालेका उपमहासचिव घनश्याम 
भुसाल मंसिर ०७० मा भएको निर्वाचनको 
परिणामस्वरूप प्रचण्डको कार्यशैली, स्वभाव 
र निर्णय क्षमतामा परिवर्तन आएको ठान्छन्‌ । 
०७० को निर्वाचनमा प्रचण्डको पार्टीले संसद्‌मा 
जुन संरचना पायो, त्यसैले उनमा ठूलो बदलाव 
ल्याएको उनी बताउँछन्‌ । “संसद्मा माओवादी 
पार्टी ठूलो भएको भए प्रचण्डको स्वभाव अनुसार 
सबैलाई उठबस गराउन सक्नुहुन्थ्यो । यसर्थ, 
त्यो मान्छे, यो मान्छे भन्ने कुरा समयले निर्धारण 
गर्ने रहेछ,” भुसालको कथन छ, “मानिसलाई 


परिस्थितिले बलियो बनाउने हुनाले अहिलेका 
प्रचण्ड निर्णय नै गर्न नसक्ने, अरूको दबाब 
सहन बाध्य र निरीह बनेका हुन्‌ ।” 

अघिल्लो पटक प्रधानसेनापतिजत्तिको 
शक्तिशाली व्यक्तिलाई बर्खास्त गर्ने निर्णय 
गरेका प्रचण्ड पछिल्ला दिनमा भने कार्यवाहक 
प्रधानमन्त्री कसलाई दिने भन्ने निर्णयसमेत 
गर्न नसक्ने अवस्थामा पुग्नुको कारण के हो 
त ? माओवादी केन्द्रका नेता तथा प्रचण्डका 
निकटस्थ नन्दकुमार प्रसाईं भन्छन्‌, “अहिले 
प्रचण्डमा आफू अनुकूल, आफुखुसी निर्णय गरेर 
जानेभन्दा सबैलाई मिलाएर समस्याको गाँठो 
फुकाउँ भन्ने छ । त्यसैले बलजफती निर्णय 
गर्न नसकेको हो ।” 

प्रधानमन्त्रीलाई सहयोग गर्दै आएकी 
माओवादी केन्द्रकी प्रवक्ता पम्फा भुसाल भने 
प्रचण्डले अघिल्लो पटक प्रधानमन्त्री हुँदा 
भन्दा यस पटक सुझबुभझपूर्ण निर्णय गरेको 
बताउँछिन्‌ । “संयुक्त सरकार भएको हुनाले 
गठबन्धनमा आबद्ध सबैलाई प्रधानमन्त्रीले 
सम्झाएर, बुझाएर, मिलाएर निर्णय 
गरिरहनु भएको छ,” भुसाल भन्छिन्‌, “उहाँ 
अनिर्णयको बन्दी हुनुभयो भन्ने क्रा सर्वथा 
गलत हो ।” ० 
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हँ 


एक आप्रवासीको दुर्दान्त 


॥ सञ्जय चौघरी 


नको नाम हो, कृ्‌ष्ण महत | उनको घर 

छ, चोरमारा, नवलपरासीमा | 

तीन दशक पनि उमेर नपुगेका 
उनी करिब %० वर्षदेखि नै परदेशमा 
छन्‌ | पहिले भारत बसे, त्यसपछि दुबई 
अनि टर्की । आमनेपाली युवाको जस्तो विदेशिएर कमाइ 
गर्ने चाहले जीवन र मृत्युसँग संघर्ष गरेर स्वप्नको संसार युरोप 
आइपुगेका महत अहिले जर्मनीको ब्रेमेन सहरको एक रेस्टुराँमा 
काम गर्छन्‌ । 


/ न्कक 


जर्मनी कसरी आइपुग्नुभयो ? 

दुबई, ओमान, इरान, टर्की र ग्रीस हुँदै १४ लाख रुपियाँजति खर्च 
गरेर एक वर्षअघि मात्रै यहाँ आइपुगेको हुँ । 
पहिले दुबई जानुभएको ? 

भिसा लगाएरै दुबई आएको हो, म्यान पावर एजेन्सीमार्फत । तर, 
म्यानपावरको नामचाहिँ थाहा भएन । दुबईमा चार वर्ष काम गरेँ । तर, 
आठ सय दिराम भनेर लगेको पाँच सय दिरामभन्दा बढी तलब दिएन । 
त्यही भएर युरोप आउने सोच बनाउनुभो ? 

हो, दुबईमा हाम्रै कम्पनीका साथीहरू काम छोडेर भागेका रहेछन्‌ । 
दुई महिनापछि थाहा भयो हामीलाई यो कुरा । उनीहरूसँग सम्पर्क भयो 
ग्रीसमा । त्यहाँ राम्रो कमाइ हुन्छ भनेर उनीहरूले सुनाए । त्यहाँ पुग्न 
र पुगेपछि पाइने दुःखबारे चाहिँ भनेनन्‌ । पैसा पनि ठाउँमा पुगेरै दिने 
हो भने । नेपाली तीन लाख रुपियाँ लाग्छ भनियो । युरोप छिरेपछि केही 
न केही हुन्छ भन्ने सोचेँ । तर, धेरै दुःख पाएँ । एजेन्टहरूले धोका दिए । 
दुबईबाट कसरी निस्कनुभयो ? 

ओमान र यूएईको सिमाना खुला हुन्छ, त्यहाँबाट ट्याक्सीमा ओमान 
छिरिने भइयो । पासपोर्ट, कम्पनीमै छोडेर निस्किएँ । मसँग परिचय खुल्ने 
कुनै कागज थिएन । एउटा ट्याक्सी लिन आयो । हामी ६ जनाको समूहमा 
थियौँ । हामीलाई ट्याक्सीको डिक्कीमा राखेर बन्द गरियो र माथिबाट 
कम्बलले छोपियो । करिब तीन घन्टाको यात्रापछि हामी ओमान पुग्यौँ । 
त्यहाँ हामीलाई 'सेफ हाउस'मा राखियो । 
त्यहाँ अरू पनि थिए कि? 

थुप्रै रहेछन्‌, करिब ५० जना । तर, सबै एउटै एजेन्टको होइन कि 
फरक-फरक एजेन्टका । 

धेरै बिजोग थियो त्यहाँको अवस्था । पैसा असुल्नका लागि त्यहाँ 
जोर-जबर्जस्ती गरिँदो रहेछ, कुटपिट गर्ने र यातना दिने । कतिसम्म भने 
मृत्यु नै पनि हुने रहेछ । त्यसैले नेपालबाट आउनेहरूलाई मेरो सल्लाह 
छ, यस्तो दुःख गरेर कहिल्यै पनि नआउनू । 
कस्तो यातना ? 

कपडामा लगाउने इस्त्री हुन्छ नि, त्यो तताएर पोलिदिने । बिजुलीको 


उनी आमाको कोखमा छदै बाबुले अर्को बिहे गरे, आमाले पनि 
अर्कै । जन्मिएपछि उनी टुहुरा भए | विद्यालय पढ्ने उमेरमा उनले 
गाउँकै खेमकुमारी महतकहाँ बाखा चराउने काम गरे । पछि, तिनै 
खेमकुमारी उनकी आमा भइन्‌, जसले पछि छोराकै रूपमा उनको 
राहदानी पनि बनाइदिइन्‌ | पहिले उनी काम गर्न भारतको दिल्ली 
गए, त्यहाँ करिब ६० हजार रुपियाँ कमाए र त्यही पैसाले दुबई गए । 

दुबईबाटै सुरु भयो, उनको युरोप सपना र यात्रा । त्यस क्रममा 
उनले कति सास्ती खेपे, कति पटक मृत्युसँग साक्षात्कार गरे, त्यो 
विदेशिन चाह गर्ने आमनेपाली युवाका लागि राम्रो पाठ हुन सक्छ | 
अघिल्लो महिना महतलाई ब्रेमेनमा भेटेपछि उनको युरोप यात्राको 
संघर्ष गाथालाई यो पंक्तिकारले अन्तर्वार्तामा यसरी उन्यो : 


तार बटारेर हिर्काउने, यस्तै यस्तै । अनि, धम्क्याउने, पैसा माग्ने । मसँग 
१ हजार २ सय दिराम थियो, सबै लुटे । मोबाइल पनि खोसे । बिहानको 
३ बजेतिर त्यहाँ सबैलाई चेक गर्ने हो, अगाडि गाडी छ भनेर पठाए 
र हरेकलाई छामछ्ुम गर्दै भएजति पैसा, सामान लुटेर कसैलाई कता 
कसैलाई कता पठायो । 
त्यसपछि कता लगे ? 

बिहान हुन लागिसक्यो पुलिसको गस्ती आउला भनेर हामी खच्चड 
बगानमा गयौँ, जहाँ एउटा बंगाली काम गर्दो रहेछ । उसले रोटी, दही 
खुवायो र आफनो मोबाइलबाटै एजेन्टलाई फोन गरिदियो । बेलुका ३ 
बजे एउटा गाडी लिएर आयो, पाकिस्तानी । हामी सबैलाई त्यसमा 
कोच्यो र फेरि त्यही ओमानकै सेफ हाउसमा लिएर गयो । हामी ग्रीस 
जान हिँडेकाले अबको गन्तव्य इरान थियो । 
इरान कसरी पुग्नुभयो ? 

इरान छिर्न समुद्री मार्ग भएर जानुपर्ने थियो, स्पिड बोटमा । कहिले 
हावाहरी छ, कहिले मौसम खराब छ भनेर टारिरहयो । आखिर जाने तयारी 
भयो । अँध्यारोमा लुगा फुकालेर कटुटु मात्रै लगाएर पारि गयौँ । हामी 
अगाडि बढ्दै थियौँ, पुलिसहरू स्पीड बोटमा गस्ती गरिरहेका रहेछन्‌ । 
हामी नजिक आएर उनीहरूले बत्ती बाले र फायरिङ सुरु गरे । यो क्रम 
करिब डेढ घन्टासम्म चल्यो । हामी खाली खुट्टै दौडेर भागाभाग गयौँ । 
कोही कता, कोही कता भयौँ । 

भाग्दाभाग्दै बिहान भइसकेको थियो । ओमानमा पुलिसले पक्रिन्छ 
भनेर फेरि एजेन्टलाई फोन गरियो । एजेन्टले ट्याक्सी पठाइदियो र 
फेरि सेफ हाउसमा लगेर राख्यो । अरू मान्छे कहाँ छन्‌, थाहै भएन । 
त्यसपछि ? 

दुई दिनपछि हामीलाई स्पीड बोट चढाएर इरानको सीमामा 
पुग्यायो । त्यसरी जाँदा स्पीड बोटमा स्याङ्जाका एक नेपालीको मृत्यु 
पनि भएको रहेछ, हामीभन्दा केही अघि । मेरो समूहमा नेपाली म मात्रै 
थिएँ, अरू पाकिस्तानी र बंगाली थिए । ती नेपाली अर्कै समूहमा थिए । 
हामी इरानको सीमामा पुगेपछि स्पीड बोटमा ती नेपालीको मृत्यु भएको 
थाहा पाइयो । उनको शवलाई त्यही बालुवामा छाडिदिएर हिँडेका रहेछन्‌ 
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भन्ने पनि थाहा भयो । 

इरान पुगेपछि हामीलाई उँट चढ्ने ठाउँमा लगेर बसालियो । 
पुलिसहरू यताउति घुम्दै थिए, लुकेर बस्यौँ । पछि, गाडी लिन आयो । 
हामीमध्ये तीन जनालाई चाहिँ डिक्कीमा हाल्यो, बाँकीलाई अगाडिपट्टि 
खुट्टा पनि चलाउन नपाउने गरी राख्यो, करिब तीन घन्टासम्म । त्यो 
इरानको बन्द्राबास भन्ने ठाउँ थियो, गाडीमा हामीलाई त्यहाँबाट टर्कीको 
नजिक पुच्यायो । र, फेरि सेफ हाउसमा राख्यो । 
त्यहाँ पति यातता दियो ? 

दियो नि ! त्यहाँ तीन लाख रुपियाँ पनि माग्यो । दुबईमा रहनुभएका 
भिनाजुलाई फोन गरेर त्यो रकम भुक्तानी गराएँ । भिनाजुले एजेन्टको 
खातामा हालिदिनुभयो । 
त्यो पैसा दिएपछि टर्की पुन्यायो त ? 

इरानबाट टर्की हिँड्दै गइयो, पहाडै-पहाड हिउँको बाटो । अति 
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जाडो थियो, लुगाचाहिँ एउटा सर्ट र पाइन्ट मात्र थियो । बेलुका ५ बजे 
हिँडेको बिहानको ६ बज्यो टर्की सीमा पुगियो । 

बाटोमा मरेका मान्छेका खप्परहरू देखिए । सायद, हिँड्न नसकेर 
छाडिएका मानिसका हुँदा हुन्‌ । हिँड्न नसक्नेलाई बोक्ने कुरा भएन, 
बाटामै छाडिदिने रहेछन्‌ । सुरक्षाकर्मीले देखे गोली हान्ने, जनावरले 
पाए खाने । 
अनि, टर्की सीमा कसरी पार गर्नुभो नि? 

त्यहाँबाट गाडी पठाउने भनेर एजेन्टले भन्यो । करिब चार घन्टा 
क्रेपछि एउटा ठूलो ट्रक आयो । सबैलाई त्यसैमा कोचेर लग्यो । पछि 
आ-आफता एजेन्टका मान्छेहरूलाई बाँडेर हामीलाई स-सानो गाडीमा 
साप्यो । म चढेको गाडीमा हामी तीन जना थियौँ । पिक अपजस्तो 
त्यो गाडीमा पछाडि सामान लोड गरेजसरी हामीलाई राखिएको थियो । 
यसरी इस्तानबुल पुस्याइयो हामीलाई । त्यहाँ पनि हामीलाई सेफ 
हाउसमा लगियो । 
त्यहाँचाहिँ पैसा मागेन ? 

माग्यो नि, भिनाजुलाई भनेर फेरि आठ लाख रुपियाँ तिरियो । 
भिनाजुले रकम पठाइदिएपछि मात्र टर्कीको सेफ हाउसबाट निकालियो । 
ग्रीस जान हिँडेको तर त्यसपछि टर्कीमै बस्नुभो होइन ? 

हो, सुरुमा त भिखै मागेर पनि गुजारा गरेँ । पछि, शरणार्थीको 
कागज बन्यो । करिब चार वर्ष बसेँ, काम गरेँ र लागेको सबै क्रण तिरेँ। 
त्यहाँ सुरुमा कन्स्ट्रम्सन कम्पनीमा काम गरेँ, पछि कपडा कारखाना र 
प्लास्टिक कारखानामा । 
टर्कीबाट जर्मनी कसरी आइपुगनुभो नि ? 

त्यहाँबाट ग्रीसको सीमामा आउनु थियो । हामी तीन जना नेपाली 
थियौँ । र, प्रत्येकले आठ सय अमेरिकी डलर तिरेका थियौँ । त्यसरी 
आउने क्रममा जंगलमै दुई दिन बितायौँ । त्यहाँबाट समुद्र तरेर ग्रीस 
पुग्नुपर्ने थियो, हावा भर्ने खालको प्लास्टिकको बोट आफैँले चलाएर । 
हामी करिब ५५ जनालाई त्यसरी प्लास्टिक बोट चढाएर पठाइदिए र 
चलाउने जिम्मा मलाई दिए । त्यो समूहमा अरू नेपाली पनि मिसिएका 
थिए, यस्तै आठ जना थिए । 
त्यो त डुब्न पति सक्थ्यो, जे पनि हुन सक्थ्यो ? 

केटाकेटी-बूढाबूढीसमेत सँगै थिए । टर्कीको सीमाबाट ग्रिसको सीमा 
देखाएर त्यहाँनेर पुग्याउने र ओर्लिने भनिदिन्थे । मान्छे कोही हुँदैनन्‌, 
आफैँ चलाउने हो । त्यो चलाउन निकै गाह्रो हुने रहेछ । सीधा लान 
खोज्दा बांगो हुन्थ्यो अनि घुम्दाघुम्दै पानीमै उज्यालो भयो । 
बिहानसम्म पार गर्न सकिएन ? 

कसैलाई बाटै थाहा छैन । हेर्दा नजिक देखिन्छ तर टाढा हुन्छ । अनि, 
बिहान भएपछि एउटा ठूलो जहाज आयो १९ तलाको । त्यो हामीतिर 
आएपछि हामी अर्कोतिर जानुपर्ने, नत्र त्यसले हानिदिन्थ्यो । त्यसैले आफनो 
बोटलाई घुमाएर त्यसको पछाडि गइयो । तर, जहाजले पछाडिबाट पानी 
फाल्दा डुबाउलाजस्तो भयो । डराएर सबै चिच्याउन थाले । भगवानले 
जोगाए, त्यसको आधा घन्टापछि बल्ल ग्रीसको जमिन टेकियो । 
ग्रीस आएपछि के भो ? 

त्यहाँ संयुक्त राष्ट्र संघका मानिस भेटिए । उनीहरूले अन्तर्वार्ता 
लिए । त्यहाँबाट लगेर क्याम्पमा खाना दिए । जसको कपडा छैन, 
उसलाई कपडा दिए । 

ग्रीसमा दुई दिन बसियो । हजारौं मान्छे थिए त्यहाँ । शरणार्थीकै रूपमा 
सिरियल नम्बर अनुसार ग्रीसबाट अगाडि बढियो, सर्बिया, मेसेडोनिया, 
हंगेरी, स्लोभाकिया र चेक गणतन्त्र हुँदै जर्मनी आइपुगियो । ९ 

(अन्तर्वार्ताकार चौधरी कैलाली, धनगढीका उद्यमी हुन्‌ ॥ 
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जनआन्दोलन जारी छ... 


व्यवस्थाको ब्यानर परिवर्तन, पात्र र प्रवृत्ति उस्तै 
॥ राजकुमार बानियाँ 


लुकमा गणतन्त्र स्थापना भएको एक दशक पुग्नै आँट्यो । तर, जनआन्दोलन-२ को सार्थक परिणाम अझै लोक व्यवहारमा अनुभव हुन सकेको 
| छैन । नागरिक तहमा त गुनासो छ नै, स्वयं ०६२/६३ को जनआन्दोलनमा होमिएर 'सेलिब्रिटी' बनेका कवि-कलाकारलाई पनि लाग्छ, 'के 
त्यस्तो पनि भयो र ? साँच्चै जनआन्दोलन भएको हो र ?' यसै सन्दर्भमा आन्दोलनकारी तीन कवि-कलाकारको अनुभूति : 


अर्जुन पराजुली, ४३, हास्यकवि हास्यव्यंग्य कवि थिए । सात दलको नयाँबानेश्वर सभामा 
१९ दिने आन्दोलनभरि अर्जुन पराजुली एक दिन पनि हास्यकविता सुनाएर साँझ गोंगबुस्थित घर फर्कदा उनलाई 
सडकमा देखिएनन्‌ । टिचिङ अस्पतालबाट कफर्यु तोडेको कसैले पछाडिबाट मुख थुनिदियो र टाउकोमा केही तेर्साएर 
आरोपमा २६ चैतमै २४ जना डाक्टरसहित पक्राउ परिहाले । धम्की दियो, यताउता नगर्लास्‌ । खबरदार !' अँध्यारोमा उनले 
अर्जुनसहित नागरिक नेताको समूह १८ दिनसम्म सशस्त्र प्रहरी आँखा खोलेर हेर्न पनि भ्याएनन्‌ । उनलाई थाहा छैन, त्यसमा 
गण दुवाकोट (भक्तपुर)मा थुनियो । बन्दी जीवनको अनुभव राजनीतिक उद्देश्य थियो वा अरू नै ? 
उनलाई नयाँ थिएन । काभ्रेको ज्याम्दी, भतेरेका अर्जुन यति भएर पनि उनी आन्दोलनबाट डगमगाएनन्‌ । उनका 
न्यायसेवाको डिद्ठा भएर कर्मचारी आन्दोलन (०४९)मा लाग्दा राजाहरू बिक्रीमा छन्‌,' पेसा राम्रो प्रतिगमन,' 'जंगबहादुरसित 
एक महिना थुनिएका जो थिए । पुनर्मिलन,' 'सत्र साल भाग दुई' आदि कविता त्यतिबेला निकै 
दाह्ीका हिसाबमा मुल्लाहजस्तो देखिए पनि अर्जुन खासमा चर्चित भए । गुरुकुलमा दुई घन्टासम्म २९ थान कविता 


पढे । बोतलको पानी घुट्को लगाउँदै ट्याक ट्याक 
कविता पढ्ने शैलीका कारण 'वान्समोर' 
पनि पाए । वसन्तपुरको डबली, 


क्र राजपुरको मैदान या नयाँ 
। ४ बानेश्वरको मैदान कतै फलप 
हाम्रो 0 1112. भएनन्‌ । आन्द्रालोक कवितासंग्रह 
एजेन्डा राजतन्त्र फालेर पनि निकालेका अर्जुनको 
गणतन्त्र ल्याउने थियो । बुझाइमा हास्यकविता सडक 


चेतनालाई प्रभावकारी 


एउटा राजा ह्टे पनि हजारौँ बनाउने माध्यम हो । सुन्दा 
राजा जन्मिन्छन्‌, हामी तिनलाई हाँसो उठ्ने, बुझदा रुन 


मन लाग्ने । 
१ पनि हृटाउत तयार छौँ ।” हालचाल सन्ध्याकालीन 
/ दैनिक भुँडीपुराण, चंखे, फुमन्तर 
नामक हास्यव्यंग्य पत्रिका पनि 
निकालेका अर्जुनको वाचनशैलीमा 
कति पकड थियो भने १४ वैशाख ०६३ को 
विजयसभामा कांग्रेसका तत्कालीन नेता सुशील 
कोइरालाले गिरिजाप्रसाद कोइराला नआउने 
सूचना दिएपछि अशान्त भीडलाई “राजाहरू बिक्रीमा छन्‌' 
सुनाएर थुमथुमाए र ऐलान गरे, 'पुराना राजा ल्याउनूस्‌, नयाँ 
राजा लैजानूस्‌ ।' 

१३ वर्षदेखि नयाँ बानेश्वरस्थित पाठशाला नेपाल नामक 
शैक्षिक संस्थाको अध्यक्ष रहेका अर्जुन अहिले सन्तुष्टि लिने एउटै 
ठाउँ देख्छन्‌, गणतन्त्र । अब त्यसले बाटो लेला भन्ने आशा पनि 
छ। “हाम्रो एक मात्र एजेन्डा राजतन्त्र फालेर गणतन्त्र ल्याउने 
थियो । कृष्ण पहाडीलगायत हामी कि राजतन्त्र छैन, कि हामी 
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छैनौँ भनेर लागेका हौँ,” उनी भन्छन्‌, “एउटा राजा हटे पनि 


हजारौँ राजा जन्मिन्छन्‌, हामी तिनलाई पनि हटाउन तयार छौँ ।” 


मणि काफूले, ३३, कति 
तिनताका त्रिभुवन विश्वविद्यालयको केन्द्रीय क्याम्पस 

कीर्तिपुरमा अंग्रेजी विषयमा एमएड पढ्दै थिए, मणि 

काफले । कुनै दलमा आबद्ध थिएनन्‌ तर नैतिक समर्थन 


सशस्त्र विद्रोहमा संलग्न तत्कालीन नेकपा माओवादीलाई थियो । 
कहाँ कतिबेला कसले कसलाई मार्छ भन्ने ठेगान थिएन । 
चाँडै उथलपुथलकारी आन्दोलन सुरु हुने दिनगन्ती गरिरहेका 
थिए मनमनै । 

१९ दिने आन्दोलन घोषणापछि पनि उनले नेतालाई 
कतै भेटेनन्‌ । २७ चैत ०६२ मा कीर्तिपुर चोकमा उभिएर 
कवितामार्फत आन्दोलनलाई सघाउने विचार गरे । प्यारोडी 
शैली मुखमुखै कविता वाचन गरे, 'सम्बोधन ।' कवितामार्फत 
राजा ज्ञानेन्द्रले देशवासीका नाममा गरेको सम्बोधनलाई व्यंग्य 
थियो त्यो । त्यसले आन्दोलनमा उभार मात्र आएन, उनले पनि 
एकाएक प्रसिद्धि पाए । 

जनआन्दोलनभरि उनले कविता वाचन नगरेको कुनै दिन 
थिएन । लगातार ६ घन्टासम्म पनि कविता सुनाए । उनका 
कविताका कुनै स्क्रिप्ट थिएनन्‌ । राजाले यसो भने, फलानो 
ठाउँमा गोली चल्यो या गृहमन्त्री कमल थापाले यसो गरे भन्ने 
सूचना साथीहरूले दिन्थे, उनी तत्क्षण आशुरचना गरिहाल्थे । 


आन्दोलनको सफलतापछि लिखितम 
कविता पाठ गर्दा साथीहरूले 
भन्न थाले, 'मणिले 
चिट चोज्यो ।' 
लोकतन्त्र 
आएपछि मणि नेकपा 
(माओवादी) निकट अखिल 
क्रान्तिकारीको कीर्तिपुर 
केन्द्रीय क्याम्पसको 
एकाइ उपाध्यक्ष पनि 
भए । ६ महिनामै त्यो 
जिम्मेवारी छाडिदिए उनले । 
प्रचण्ड-बैद्य 'ब्रेकअप"पछि उनी 
वैद्य माओवादीतिर लागेका 
थिए । फेरि वैद्य-विप्लव 'ब्रेकअप'ले उनी 
राजनीतिबाट “साइड' लागे । 
धेरैले सोचेजस्तो माओवादीको 
सत्तारोहणपछि मणिले कुनै लाभ लिएनन्‌ । तर, कतै उनको खोजी 
पनि गरिएन । राजनीति समाजसित नजोडिएको निष्कर्षसहित 
०६७ मा उनी आफनै गाउँ फर्किए, सिन्धुलीको सिर्थौली । त्यहाँ 
कृषि फार्म सुरु गरे । बंगुरपालनमा खासै नाफा लिन सकेनन्‌ र 
माछापालनमा लागेका छन्‌ । सँगसँगै हिमालयन इङ्लिस स्कुल 
पनि चलाइरहेका छन्‌ । “नढाँटी भनुँ भने सरकारी अनुदान 
पाइन्छ भनेर कृषि फार्म सुरु गरियो,” ६ महिने छोरीका बाबु 
सुनाउँछन्‌, “कर्मचारीहरू बल्छी थापेर बसेका हुँदा रहेछन्‌ । 
एक लाख पाउने छ भने ७५ हजार रुपियाँ बराबर त 
उनीहरूलाई खर्चनुपर्ने ।” 
अब सामान्य डेन्टपेन्टबाला राजनीतिको औचित्य देखेका 
छैनन्‌ उनले । अब जनआन्दोलन-२ सम्झँदा पनि उनलाई उदेक 
लाग्छ । कि नेताको दास बन्नुपर्ने या देश छाडेर जानुपर्ने विकल्प 
मात्र देख्छन्‌ युवामा । “मैले मानेका क्रान्तिकारी नेता प्रचण्डले 
हिजो हामीलाई गोली हान्न आदेश दिने मान्छेलाई बोकेर अबिर 
जात्रा गर्दै बालुबाटार लग्छन्‌ भने मैले के बुझ्ने ?” उनी भन्छन्‌, 
“व्यवस्थाको ब्यानर मात्र परिवर्तन भयो, पात्र र प्रवृत्ति उस्तै छ । 
गणतन्त्र खोइ कहाँ आयो मिडियामा या सिंहदरबारमा ?” 


रूबिन गन्धर्व, २६, सारंगीवादक 
राजधानीका माइक्रो बसमा सारंगी बजाएर हिँड्ने 
रुबिन गन्धर्वलाई भृकुटीमण्डपमा समातेर विद्यार्थी नेताहरूले 
आन्दोलनमा लगाएका थिए । 'समातेर' किन भनेको भने उनलाई 
आन्दोलन, लोकतन्त्र या राजसंस्थाबारे खासै जानकारी थिएन । 
तत्कालीन विद्यार्थी नेताहरू गगन थापा, रामकमारी झाँक्री, 
चन्द्र शाही, प्रेम प्रधान, सुरेश पराजुलीहरूकै उक्साहटमा उनी 
आन्दोलनमा होमिए । पहिलोपटक सारंगी रेट्दै आन्दोलनको गीत 
गाए, रातोघर (तत्कालीन अनेरास्ववियुको कार्यालय) छेउमा । 
आन्दोलनमा होमिएपछि कैयन्‌ पटक उनलाई प्रहरीले समातेर 
कहिले ककनी त कहिले भीमफेदी लगेर छाडिदिन्थ्यो । एक पटक 
त प्रहरीले बालाजु चोकमा घाइते हुने गरी पिट्यो । “म १३-१४ 
वर्षको थिएँ । तर, गिरिजाप्रसाद कोइरालाले बोल्न नसकेको 
कुरा पनि गीतमा पोखेँ,” उनी दाबी गर्छन्‌, “त्यस कारण मेरो 
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कोठासम्म सेना आयो । म “केही पनि 
बालबाल बँचेको हँ ।" उनको परिवतन 
क्रेज कस्तो भयो भने जिल्ला- परिवर्तन भएन भन्ने म 


जिल्लामा पनि उनको माग मान्दिनँ । २ सय ४० वर्षको 
हुन थाल्यो । केपी ओलीले राजतन्त्र ढल्नु ठ्लै उपलब्धि 


आफूसँगै इलाम लिएर 
गए, गिरिजाप्रसादले हो । म निराशावादी सोचको 
बिटमा । गर्जननरसह मान्छे होइन । आज नभए भोलि 
देखि रामशरण 
महतसम्मलाई रुबिन केहीत हुन्छ, हुन्छ ।” 
नै चाहियो । 
लोकतन्त्र स्थापनापछि 
गिरिजाप्रसादले उनलाई 
सरकारबाट महिनावारी पाँच 
हजार रुपियाँ पाउने व्यवस्था गरिदिए । 
अर्को सरकार आएपछि कर्मचारीहरूले बखेडा 
झिके र त्यो क्रम रोकियो । “सबै नेताले भेट्दा के छ, कसो 
छ भन्छन्‌, जीविकोपार्जनबारेमा कसैले सोध्दैनन्‌,” उनी भन्छन्‌, 
“परिवर्तनपछि पनि मुलुक यथास्थितिमै रुमल्लिरहँदा नेपाली 
जनता दु:खी छन्‌, त्यसमा रुबिन गन्धर्व खुसी हुने कुरै भएन ।” 
नेपालले सम्पर्क गरिरहँदा लमजुङको राइनासमा थिए 
रुबिन । जापानी साथीहरूलाई लिएर गन्धर्व गाउँ घुमाउन लगेका 
रहेछन्‌ । दुईदिने झरीमा डोजरले बाटो हिलाम्मे पारेकाले फर्कन 
नसकिरहेको बाध्यता सुनाउँदै थिए । ठमेलस्थित गन्धर्व कल्चर 
एन्ड आर्ट अर्गनाइजेसनका उपाध्यक्ष रहेका रुबिन प्राय: यस्तै 


काममा समय बिताउँछन्‌ । हप्ताको दुई साँझ ठमेलकै ट्राभलर्स लोकतन्त्रपछि कक्षा १२ सम्म पढे । घरजम गरे । अहिले ६ वर्षकी 
क्याफेमा सारंगी बजाउँछन्‌ । छोरीका बाबु बनिसकेका छन्‌ । “केही पनि परिवर्तन भएन भन्ने 

गोरखाका बासिन्दा रुबिनको घर द्रव्य शाहले दौडेर जितेको म मान्दिनँ । २ सय ४० वर्षको राजतन्त्र ढल्नु ठूलै उपलब्धि हो,” 
लिगलिगकोटको टुप्पोमा छ । ०५८ तिर ४ कक्षा पढ्दापढ्दै उनी भन्छन्‌, “म निराशावादी सोचको मान्छे होइन । आज नभए 
घरबाट भागेर साझा बसमा राजधानी आइपुगेका रुबिनले भोलि, भोलि नभए पर्सि केही त हुन्छ, हुन्छ ।” ० 
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विमोचनको विमोचन 


॥॥ पदमसिंह कार्की 


नज रेन्द्रराज पौडेलको छैटौँ हास्यव्यंग्य 
“  निबन्धसंग्रह विमोचनको बिगबिगी 
उनी दशकौँ प्रशासक हुँदाको भोगाइको 
निष्कर्ष हो र निवृत्त भएर सक्रिय 
साहित्यकार हुँदा बेहोरेको निचोड 
पनि । वनमारा झारसरि ढाकिएको पुस्तक 
विमोचन संस्कृतिप्रति मनग्य कटाक्ष 
गरिएको यो पुस्तक शंकर लामिछानेको 
पुण्यतिथिको अवसर पारेर विमोचन 
गराएर आफैँपट्टि व्यंग्य सोझ्‌याएका 
छन्‌, लेखकले । 

विमोचन विकृतिको भारी जति भ्रष्ट 
सर्जक, उत्ताउला प्रकाशक, अयोग्य 
प्रमुख र समोसाप्रेमीको थाप्लोमा हालेका 
छन्‌ लेखकले । विसंगतिको रहलपहलमा 
मिडियालाई पनि मुछेका छन्‌ । पुस्तक 
नै नपढी प्रशंसा गर्ने स्वनामधन्य 
समीक्षकको उछितो काढेका छन्‌ । 
तुल, व्यानर, फूलमाला, नास्ता, गाडी, 
हल सबैको खर्च सरकारी स्रोतबाट 
बेहोर्ने जागिरे स्रष्टाहरूको चर्तिकला पनि 
उदांगो पारेका छन्‌ । लेख्छन्‌, 'आङदेखि 
टाङसम्म आत्मप्रचारको रामनामी ओढेर 
पत्रपत्रिकामा विज्ञापनको हल्लाखोरीसँगै 
सडकका पोल, पर्खाल, भित्ता हुँदै पर्चा 
टाँस्दै र बाँड्दै हिँड्न सक्ने-भ्याउने 
जाँगरी, अकबरी, व्युत्पन्न स्रष्टाका लागि 
सस्तै, सुविस्तै हातलागी हुँदो रहेछ 
विमोचनको भोर्जुवा ।' 

कतै सरकारी ढुकुटी रित्याएर 
गरिने बिनाउपलब्धिका भ्रमणको 
चियोचर्चा पाइन्छ भने कतै प्राज्ञिक 
गुरुहरूका उच्छुंखल हर्कतमाथि सियो 
बनेर घोचेका छन्‌ । “छट्टलालको म 
कथा'मा आत्मकथाको मौसम र त्यसको 
बिगबिगीको सक्दो खिल्ली उडाएका छन्‌ । 
महात्मा गान्धी र नेल्सन मन्डेला बन्न 
खोज्ने आत्मकथाकारहरूलाई यसरी छेडेका 
छन्‌, आत्मकथा भन्नु नै नाउँ आफ्नो, 
काम अर्काको अनि कुरा हावाका हुनुपर्छ 
भन्ने कुरा नबिर्सनूस्‌ । आफूले छल, कपट, 


ति मक 
विम्विमी 


विमोचनको बिगबिगी 

लेखक : नरेन्द्रराज पौडेल 
प्रकाशक : दायित्व वाङ्मय प्रतिष्ठान 
पुष्ठ द पृषद 

मूल्य : २५० रुपियाँ 


द्रैष, ईख, फटयाइँ, धुर्त्याइँजस्ता कुराहरू 
भुसुक्कै बिर्सिए पनि अरूले गरेका त्यस्ता 
कुरा सबै सम्झनूस्‌ ।' 

अमर सहिद अर्थात्‌ देशका लागि 
सहिद बनेकाहरू र मर सहिद अर्थात्‌ मरेर 


कलम चलाएका छन्‌ । खेलभित्रको झेलमा 
खेलाडीको नाममा कसरी अखेलाडीहरूले 
आफना नाता-कुटुम्ब मात्र होइन, 
पशुपक्षीहरूको फरमाइस पूरा गर्छन्‌ ? 
छिद्रान्वेषी नजर दौडाइएको छ । 

बहुभंगी वस्तुविन्यास र 
बहुरंगी भाषाशैलीले पुष्ट भएको 
व्यंग्यैव्यग्यको बिटोभित्र अनगन्ती पाटा 
समेटिएका छन्‌ । सदीयौँदेखि भार 
बोकेका कुर्सीले अप्रत्याशित रूपमा बुर्कुसी 
मारेको विम्बात्मक प्रस्तुति कलात्मक छ । 
सप्रिनुको आनन्दमा सहर पसेर सप्रिएका 
ठानिनेहरूका दुर्व्यसनी आचरण र अनुहार 
पहिल्याएका छन्‌ निबन्धकारले । 

लेखकले आफूले देखेका 
बिब्ल्याँटाहरूको बाँझो फोर्ने क्रममा 
सञ्चार आतंक र असावधानीप्रति पनि 
सियोले च्वास्स घोचेका छन्‌ । “समाचारको 
अनाचार' शीर्षक अन्तर्गत समाचार 
छाप्दा र समाचार वाचन गर्दा हुने सानो 
असावधानीले जनमानसमा कति ठूलो भ्रम 
पैदा हुन्छ भन्ने क्रा मार्मिक छ । यसै 
गरी प्रेस विज्ञप्तिको गल्तीले मन्त्रीज्यूको 
बस यात्रा' शव यात्रामा परिणत भएपछि 


सहिद बन्नेहरूबीचको भैद खोल्दै अहिले 
अमरको ठाउँमा मरहरूको बिगबिगी 
रहेको जनाएका छन्‌ । अमुक कलमजीवीले 
सञ्चारगृहमा आफना रचनाको 
पारिश्रमिक सञ्चित गरेर दसैँ मनाउन 
साँचेको सपना तुहिएको दुखान्त नियति 
पनि कुँदिएको छ । अर्थमन्त्री बाबाका 
पीएले आसेपासेलाई कसरी पोस्छन्‌ 

भन्ने कुराको यथार्थ दृश्य प्रस्तुत गरेका 
छन्‌ भने मन्त्रीहरूले बाढी-पहिरोजस्ता 
दैवीप्रकोपलाई पनि कमाइखाने भाँडो 
बनाएर विदेशको सोखिन सयरमा साटेको 
सटीक उदाहरण चित्रित गरेका छन्‌ । 
हाम्रा विकासे कार्यकर्ताहरूले डलररूपी 
हरियो घाँस चबाएर उघ्राएको परिदृश्यलाई 
बोकाको दाइँको नमुना ठम्याएका छन्‌ 
हास्यव्यंग्यकारले । सदनमा पेस हुने 

बजेट भाषणलाई मात्र बजेट जात्राको 
विषयवस्तु भएको पुष्टि गर्दै व्यंग्यात्मक 


मञ्चित स्थितिलाई हास्यास्पद बनाउन 
लेखक सफल छन्‌ । 

नयाँ वर्षको शुभकामनालाई व्यंग्य 
गरेर भुसकामना भनेझैँ उसैको ठूलो 
स्वरमा धूर्त पाखण्डीहरूलाई मजैले 
भक्रेका छन्‌ । कोपनहेगनको वातावरण 
सम्मेलनमा नेपाली प्रतिनिधि मण्डलले 
देखाएको हर्कतलाई 'यैलाहरूको 
खैलाबैला'मा घतलाग्दो शैलीमा चित्रण 
गरेका छन्‌ । 'मालाको कमाल' शैलीको 
हिसाबले पहिलो नम्बरको निबन्ध हो । 

कथात्मक रोचकतामा निबन्धात्मक 
शैली मिसाएर पौडेलले सफल प्रयोग 
गरेका छन्‌, पुस्तकमा । यसको शैली पक्कै 
प्रभावशाली छ । लेखकले गणतन्त्रलाई 
गनगनतन्त्र, लोकतन्त्रलाई रोगतन्त्र भनेर 
नयाँ शब्दको आविष्कार गर्दा भाषा र 
विचारको सौन्दर्यको पनि हेक्का राखे बेसै 
होला । समग्रमा पुस्तक पठनीय नै छ। ० 
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भारतबाट नेपाली 


॥॥ विमल आचार्य 


स्ट-द्रुथ' शब्दलाई 'वर्ड अफ दी 
इयर- ०१९६' घोषणा गरियो । यता 
हाम्रो साहित्यिक-प्राध्यापकीय वृत्तमा “वर्ड अफ 
दी इयर' घोषणा गर्ने हो भने 'डायस्पोरा' शब्दले 
बाजी मार्न सक्छ । एक दशकअघिसम्म “आप्रवासी 
लेखन' वा यस्तै केही भनिन्थ्यो, त्यसलाई 
डायस्पोरा शब्दले विस्थापित गरिसकेको छ । 
एकताक यताको केन्द्र अर्थात्‌ एकेडेमीदेखि 
विश्वविद्यालय (पाठ्यक्रम)सम्म नेपालीमूलका 
भारतीय लेखकको वर्चस्व नै थियो । तर, अहिले 
पनि नाम लिँदा इन्द्रबहादुर राई र लीलबहादुर 
क्षत्रीबाट सुरु भएर त्यहीँ टुंगिने ग्याप अवस्था 
छ । नेपालको पूर्वोत्तर सीमाबाहिर असीमित 
कर्म भइरहेका छन्‌, नेपाली भाषा र साहित्यका 
क्षेत्रमा । सिक्किम-दार्जीलिङतिर साहित्यिक- 
प्राज्ञिक कर्म गरिरहेका टीका “भाइ”, राजा 
पुनियानी, अजय खडका, वेगवसन्त थापा, 
श्रीनारायण प्रधान, लेखनाथ छेत्री, रवि रोदन, 
गणेश गजमेर र भीम ठटालका नामै पनि सुनेको 
होइन काठमाडौँले । तर, यिनै नौ जना सक्रिय 
लेखकका कृतिमा मार्क्सवादी-प्रगतिवादी दृष्टि 
दिएका छन्‌, रूपेश शर्माले सिर्जना र दृष्टिमा । 
टीका “भाइको कवितासंग्रह पैतालातल्तिर 
(सन्‌ २०१२)का ६० वटा कवितामा शर्मले 
क्रान्तिकारी आशावाद र भविष्यदृष्टि देखे- 
खोजेका छन्‌ । उनी 'इतिहासचेत र भविष्यदृष्टि 
भएका प्रगतिवादी कवि' हुन्‌ । भारतीय नेपाली 
साहित्यमा सिर्जनात्मक हस्तक्षेपको नेतृत्वदायी 
भूमिकामा अघि आएका' कवि राजा पुनियानीको 
अर्को लस्कर (२०१३) कवितासंग्रहमा पहिलोदेखि 
चौथो लस्करसम्म १३ वटा शृंखला कविता 
छन्‌ । शर्माको मूल्यांकन छ- राजा विचार, 
वरीयता, सत्ता र शोषणमा स्थापित मठ र रूढ 
मानसिकताविरुद्ध धावा बोल्छन्‌ । 
डुवर्सका अजय खड्काको पहिलो कृति 
पखेटा चलुन्जेल निबन्धसंग्रहलाई शर्माले 
(डुवर्समा यसकोटिको पहिलो निबन्ध' भनेका 
छन्‌ । खडकाका निबन्धमा चियाश्रमिकका 
समस्या बढी आएका छन्‌ । डुवर्सकै आशाबारी 
चियाबगान निवासी अर्का लेखक वेगवसन्त 
थापाको दोस्रो कृति म टिस्टा बगिरहेछु 
कवितासंग्रहका २६ कविता स्थानीयताले उल्लेख्य 
छ । सिद्धिचरण श्रेष्ठको कविता तिम्रो बासित 
पैसा छैन”झैँ तिम्रो डुवर्ससित स्कुल छैन' 


सिर्जना र्‌दृष्टि 


लेखक : रूपेश शर्मा 


प्रकाशक : बद्रीनारायण प्रधान स्मृति प्रतिष्ठान, 


पश्चिम बंगाल, भारत 
पृष्ठ : ३३२ 
मूल्य : २५० रुपियाँ 


मर्मस्पर्शी छ । मातृभाषा (नेपाली)मा शिक्षा पाउने 
अधिकारबाट वञ्चित नेपालीहरूको अवस्थाको 
दारुण चित्र छ यसमा । डुवर्सकै श्रीनारायण 
प्रधानले तीनओटा कथा किताब निकालेका छन्‌, 
विरोध बोल्न नसकेका बिहानहरू (१९८०), 


कोसेली 


(२००६)मा उनले मानवीय मूल्यबोधको दृष्टि 
दिएका छन्‌ । यस संग्रहमा ठटालले १९८९ देखि 
लेखिरहेका कविता संगृहीत छन्‌ । 

पुस्तकको पहिलो खण्डमा उपर्युक्त नौ 
प्रायोगिक अध्याय छन्‌। दोस्रो खण्डमा सैद्वान्तिक 
चार अध्याय छन्‌ । भारतीय नेपाली साहित्यमा 
नारीवादी लेखक के कसरी आएका छन्‌ भन्नेबारे 
इतिवृत्तान्त छ । लक्खीदेवी सुन्दास, इन्द्रमणि 
दर्नाल, कविता लामा, रेमिका थापा, विन्दूया 
सुब्बालगायत थुप्रैको नारीवादी पहिचान र 
सामर्थ्यको निरूपण गरिएको छ । दुईवटा उपन्यास 
भोलिको प्रतीक्षामा १९९०) र मध्यान्तर (२००७) 
लेखेकी पुष्प राई नारीवादी स्वर मुखर गर्ने सशक्त 
हस्ताक्षर हुन्‌ । इन्द्रबहादुर राई, रेमिका थापा तथा 
लेखकको विचार छ, भोलिको प्रतीक्षा नारीवादी 
प्रथम लेखन' हो । लीला छेत्रीले नारी, समाज 
र समय (२०१३) लेखसंग्रह प्रकाशन गरेकी 
छन्‌ । नारीवादी समालोचनामा कलम चलाउने 
कविता लामाका अनुशीलन (२०१०), भारतीय 
नेपाली बालसाहित्यमा चारी म्रष्टा (२०१४) तथा 
सिक्किमको साहित्येतिहासबारे पुस्तक नै लेखेका 
दीपक तिवारीको नेपाली साहित्यमा वारीलेखन 
(२०१४) नारीवादी दृष्टिले उल्लेख्य छन्‌ । 

समीक्षक शर्मा मार्क्सवादी लेखक भएको 


गल्लीदेखि राजमार्गसम्म (२००४), निमित्तहरू 
(२०१३) । उनी सामाजिक मुद्दामा उदात्त भाव 
भरेर लेख्ने प्रगतिशील लेखक हन्‌ । 

लेखनाथ क्षत्रीका बाउको पसिना (२०१२) 
अक्षर अनप्लग्ड (२०१५) कवितासंग्रह प्रकाशित 
छन्‌ । अक्षर अनप्लग्डका पाँच खण्डमा समय 
क्यानभास, अक्षर पोट्रेट, जीवन फल्यासब्याक, 
स्व-उत्खनन, प्रेम अनप्लग छन्‌ । यस्तै, दक्षिण 
सिक्किम जोरथाङमा बस्ने अर्का कवि रवि 
रोदनको पहिलो कवितासंग्रह समय स्ट्रोम्सका 
४५ कवितामा समय स्ट्रोक्स, चियाबारी स्ट्रोक्स, 
जीवन स्ट्रोम्स, अतिरिक्त स्ट्रोक्स गरी चारवटा 
स्ट्रोम्स छन्‌ । यसमा समीक्षक शमलि प्रतिरोधी 
कालिक चेतना खोजेका छन्‌ र उनका कविताको 
केन्द्रीय पक्ष खुट्याएका छन्‌, उज्यालोको खोजी 

कवि गणेश गजमेरको गाउँलाई भनेर 
कवितासंग्रह (२०१३) का ४० वटा कवितालाई 
अतीतमोह, डुवर्सः चियाबारीको यथार्थ, जातीय 
चेतना, क्रान्तिकारी भावधारा, माया-प्रीति र 
कविताको संरचनात्मक स्वरूपमा हेरेका छन्‌, 
शमलि । सिक्किम सरकारका उच्चपदस्थ 
अधिकारी एवं कवि भीम ठटालको जिट्टदी बालक 


हुँदा उनले उत्तरआधुनिकतावाद परिच्छेदमा 
के, कति र कसरी आलोचना गरे भनेर 
लेखिरहन परेन । इन्द्रबहादुर राईबारे उनको 
टिप्पणी सटीक छ । साहित्यको अपहरण : 
मार्क्सवादिक प्रतिबद्धता प्रकाशनको ६ वर्षपछि 
कठपुतलीको मनमा छापिएका २० सूत्रीय 
घोषणामा मार्क्सवादीय सिद्धान्त पनि राख्नुमा 
मार्क्सवादप्रति राईको नकार र सकारको लीला 
भ्रान्तिमय देखिन्छ नै । 

लेखक शर्मा सिक्किमेली पत्रकारितामा 
सक्रिय मार्क्सवादी युवा हुन्‌ । सन्‌ २०१७ को 
आरम्भमै प्रकाशित उनको सिर्जना र दृष्टिमा 
सिक्किम-पश्चिम बंगाल भारतको मार्क्सवादी 
साहित्यिक चित्र दुरुस्त छ । अहिलेको काठमाडौँ 
(नेपाल)ले राजा पुनियानी र मनोज बोगटीलाई 
अलि बढी पढिरहेको छ, शर्माले राजालगायत 
नौ जनाका लागि एक-एक अध्यायमा विवेचना 
गरेका छन्‌ । 'विचारको शक्ति'मा उनको निष्कर्ष 
छ, बिचारप्रति विचार नपुय्याउनेहरू विचार 
भएर पनि निरीह र शक्तिहीन हुन्छन्‌ । पुस्तक 
समकालीन भारतमा नेपाली लेखनको मार्क्सवादी 
मीमांसा र दर्पण हो। 
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यो त्यही ठाउँ हो 

जहाँ तिमीले कुनै दिन 
आत्महत्या गरेका थियौ 
तिम्रै यादको झ्यालखानामा 
सायद पाएको छु मैले 


जन्म कैदको सजाय । ॥ टु 
- सुतीलकुमार नगरकोटी पोखरेल / 1/2; 
कविता मैले कुमार ५ % 
नगरकोटीबाट उपहार पाएको र 


हुँ । उसले आफनो नाम यसै 
गरी लेख्छ, सुनीलकुमार नगरकोटी पोखरेल । कुरो के हो भने मलाई 
यो मान्छे आफैँमा तारकोवस्कीको सिनेमाजस्तो लाग्छ । सुन्दर र 
असंगत लाग्छ । 

अफ्रिकाजस्तै विसंगतिको महादेश । सन्‌ १९८७ को कुरा हो । 
त्यसताका म दिल्लीमा नाटक पढ्यथेँ । ११औँ अन्तर्राष्ट्रिय फिल्म महोत्सव 
चलिरहेको थियो । हामी तारकोवास्कीको नयाँ सिनेमा द सेक्रिफाइस 
हेरिरहेका थियौँ । फिल्म सकिनेबित्तिकै उद्घोषण भयो, “आजकै 
दिन निर्देशक तारकोवस्कीको निधन भयो ।' कस्तो अचम्मको 
संयोग । यो संयोगले हो कि, पछि मैले तारकोवस्कीका बारेमा 
भेटेजति पढेँ । सबै फिल्म जम्मा गरेँ र हेरेँ। आज पनि ती 
पुस्तक र फिल्म मेरो संग्रहमा अझै छन्‌ । 

१५-१६ वर्षको उमेरतिर मलाई फिल्मको दह्दो भूत चढेको 
थियो । धेरैलाई चढ्छ । त्यसबेला शाही नेपाल चलचित्र संस्थान 
भन्ने संस्थाले मात्र नेपाली फिल्म बनाउँथ्यो । अहिलेजस्तो निजी 
कम्पनीहरू थिएनन्‌ । 

त्यसताका जीवनरेखा भन्ने फिल्म बन्ने भयो । प्रकाश थापा फिल्मका 
निर्देशक थिए । बद्री दाइ (अधिकारी) र म अन्तर्वार्ता दिन गयौँ । प्रकाश 
थापा, चेतन कार्की र अरूहरू गजक्क परेर अन्तर्वार्ता लिन बस्नुभएको 
थियो । फिल्म खेल्ने रहर भएको तर अनुभव पटक्कै नभएको एउटा 
१५-१६ वर्षको ठिटो म उभिएँ । के-के अभिनय गर भन्नुभो, मैले गरेँ । 

राम्रै गरेछु क्यारे ! सबैले मुखामुख गरे । आखिरमा चेतन कार्की 
दाजुले भन्नुभो, “भाइ यो तिम्रो भूतले खाजा खाने उमेर हो । तिमीलाई 
न बच्चाको भूमिका सुहाउँछ, न वयस्क मान्छेको । त्यसैले यसपालि 
तिमीलाई खेलाउन सकेनौँ । अलि ठूलो भएपछि आउनू ।” 

त्यो बेला रिस उठ्यो । आफ्नो मान्छे खेलाउन मलाई थामथुम 
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पारेजस्तो पनि लाग्यो । अहिले, यो उमेरमा चेतन दाइले भनेको 

क्रा बुझछु । किनभने, कहिलेकाहीँ मैले पनि यस्तै बोल्नुपर्छ, आफना 
विद्यार्थी र नाट्यकर्मीहरूसँग । 

हामी सबैको जीवनमा “भूतले खाजा खाने उमेर' आउँदो रहेछ । 
सायद मेरो उमेरमा त आएछ, जुन चेतन दाजुले खुट्याइदिनुभयो । 
त्यो फिल्म खेल्न पाइएन । बद्री दाइले एउटा लठ्ठी समात्ने भूमिकामा 
खेल्नुभयो । पछि गाली पनि खानुभयो । तर, त्यसपछि खोइ किन हो, 
फिल्मको भूत मेरो दिमागबाट गायब भयो । 

मैलै केही नेपाली सिनेमा खेलेको छु। रहर लागेर होइन, करबलले । 
धेरैजसो सम्बन्धका कारणले । एउटा फिल्म मनमा आउँछ, बलिदान । 
तुलसी घिमिरेले निर्देशन गरेको यो सिनेमामा रामेश श्रेष्ठ) दाइको 
महत्त्वपूर्ण भूमिका थियो, निर्माणमा । उहाँले आदेश दिनुभो । मैले 
हुन्छ भनेँ । 
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त्यस बेला म गहिरो डिप्रेसनमा थिएँ । मानसिक रूपमा अत्यन्तै 
बिरामी । गर कि नगरूको दोमन थियो । तर, सोचेँ- यही भूमिकाले 
मेरो रोग निको पो पार्छ कि ! अनि, खेलेँ। 

सुनसरी इनरुवाको प्रयोग नभएको जेल (जुन त्यहाँको सार्वजनिक 
शौचालय भएको थियो)मा मेरो दृश्य थियो । फिल्ममा मेरो भूमिका 
जम्मा तीन-चार मिनेटको होला । एउटा दृश्य तुलसी दाजु (उहाँ आफैँ 
क्यामेराम्यान पनि हुनुहुन्थ्यो)ले भन्नुभयो, “सुनील ! तिमीलाई जे मन 
लाग्छ, गर ! म तिमीलाई क्यामेराले फलो गर्छु ।” 

उहाँले त्यही गर्नुभो । अहिले हेर्दा लाग्छ, निर्देशकले कलाकारलाई 
विश्वास गरेको यो दुर्लभ उदाहरण हो । तर, मेरो दूर्भाग्य ! मैले त्यो 
दृश्यबाट आफूलाई सन्तुष्ट पार्न सकिनँ । 

मलाई फिल्म मन पर्छ । त्यो अत्यन्त शक्तिशाली माध्यम हो । 


मेरो निजी संग्रहमा पाँच सयभन्दा बढी फिल्म होलान्‌ । पहिले धेरै 


हेर्थे । अचेल कम भएको छ । तर, कहिलेकाहीँ 
विद्यार्थीहरूसँग हलमा गएर पनि हेर्छु । 
१५-१६ वर्षको उमेरपछि खोइ किन हो, 
फिल्ममा पटक्कै मन गएन । बरू, मैले नेपाल ; 
टेलिभिजनका लागि केही टेलिचलचित्र र केही / 
टेलिसिरियलहरू निर्देशन गरेँ, तिनमा खेल / 
पनि तर कहिल्यै चित्त बुझेन । | 
किन ? कहिलेकाहीँ म आफैँलाई | 
सोध्छु । अब अरूलाई सोधेर उत्तर 
पाइँदैन क्यारे ! 
आफैँलाई सोधेर पत्ता लगाएको कुरो । 
कुरो के रहेछ भने मलाई जिन्दगी मन 
पर्दोरहेछ । मैले नाटकमा जीवन भेटेछु । 
किनभने, फिल्म खेल्दा लगातार हुँदैन । कुनै दृश्य 
अघि खिचिन्छ, कुनै दृश्य पछि । मैले एउटा अभिनेताको 
र चरित्रको 'यात्रा' (भनेको शारीरिक, मानसिक र संवेगात्मक) 
भोग्न पाइन्न । 
नाटकमा “सुरु' र 'अन्त्य' हुन्छ । त्यसबीचमा चरित्रको यात्रा हुन्छ। 
मलाई त्यो यात्रा मन पर्दो रहेछु । जीवन सकिएपछि सकिन्छ नि ! हो 
नाटक त्यसै गरी सकिन्छ । जीवनजस्तै । सबैका छनोट हुन्छन्‌ नि हौ 
जीवनमा ! सौभाग्य वा दुर्भाग्य, मैले नाटक छानेछु । 
अर्को रमाइलो कुरो, सामान्यतया मैले खेलेका फिल्म 'फलप' 
हुन्छन्‌ । परिभाषा मैले खेलेको पहिलो सिनेमा थियो । चलेन । सुपर 
फूलप भयो । 
अरू पनि जति फिल्म मैले खेलेँ, बलिदानबाहेक सबै सुपर फलप 


हुन मन लाग्छ । 


भए । खेल्दिनूस्‌ न भन्ने साथीहरूलाई भन्ने गर्छु, “सुपर फलप गराउनु 
छ भने मात्र मलाई खेलाउनू ।” 

पहिलो फिल्म के हेरेँ, म सम्झिन्छु, सावन भादो । निशा शर्माको 
भनाइ अनुसार रेखाको पहिलो फिल्म हो यो। 

म पहाडमा हुर्केको केटो । फिल्म के हो, मलाई के थाहा ? 
मावली विराटनगर आएँ । मामाले भान्जालाई फिल्म देखाउन लानु भो, 
भन्नुभो, “भान्जा ! सिनेमामा बाघ आयो भने नडराउनू । त्यो साँच्चैको 
बाघ होइन ।” 

म फिल्मभरि बाघ क्रेर बसिरहँ । त्यो फिल्ममा बाघ त मरिगए 
आएन । पहिलो फिल्म नै झूर । फिल्म हेर्न जान थालेपछि जीवनको 
सबैभन्दा ठूलो सपना थियो- सिनेमा हलको गेटकिपर बन्ने । 
संसारको सबैभन्दा ठूलो मान्छे त्यही हो जस्तो लाग्थ्यो । अझै त्यही 


अनुभूति लेख्न बस्दा केही फुरेन । मैले मेरो कक्षामा 
सबैसँग फिल्मको पहिलो अनुभवको कुरा गरेँ । त्यो 
अनुभवमध्ये सबैभन्दा 'कमर्सियल अनुभव' बाँड्छु। 
. मेरो एउटा विद्यार्थी हरेक दिन सीडी पसलबाट 
१ फिल्म बोकेर घरमा आएर हेर्दो रहेछ । सीडी 
। पसलेले नीलो सिनेमा नेपाली गीतको कभर 
भएको सीडीको खोलमा राखेर दिँदो रहेछ । 
गीत हो भनेर त्यो ठिटाले ल्याएछ्‌ । अब 
आमा-बाबुको अघि त्यो सीडी चलाएपछि 
त्यसको के गति भयो होला, कल्पना गर्नूस्‌ । 
फिल्म मेरो माध्यम होइन तर सपना 
हो । खुसुक्क एउटा क्रा भन्छु- मेरो जीवनको 
सपना भनेको मर्नुअघि (मर्ने तिथि थाहा हुन्छ ?) 
मलाई इन्द्रबहादुर राईको कथा “जयमाया एक्लै 
लिखापानी आइपुगी'लाई लिएर फिल्म बनाउन मन छ। त्यो 
सपना पूरा होलाजस्तो लागेन । त्यही भएर नाटक गर्दै छु । सपना त 
पूरा गर्नुपस्यो नि ! 
फेरि भन्छु- फिल्म मलाई मन पर्छ । तर, त्यो मेरो माध्यम होइन 
स्पष्ट छु। 
यमराजले भन्यो : 
अरू एक दिन बाँच 
अरू एक दिन बाँच 
म आराम गर्छु, 
तँ एक दिन साँच । 


- सुतीलकुमार नगरकोटी पोखरेल ९ 
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आइतबार । २७ चैत २०७३ छिराछ। ॥९ 


. 


» एलजीको नयाँ 
स्मार्टफोन जी-६ 


एलजीले आफूनो नयाँ स्मार्टफोन यसै 
महिनाको अन्त्यसम्ममा बजारमा ल्याउने 
तयारी गरेको छ | एलजीले जी-६ मार्फत 
सामसुङलाई बलियो टक्कर दिने प्रयास पनि 
गरेको छ | एलजीले यसैको प्रचारका लागि 
एउटा भिडियो विज्ञापन पनि तयार पारेको 
छ | विज्ञापनमा यो स्मार्टफोन वाटरप्रुफ रहेको 
जानकारी पनि दिइएको छ | 

एलजी जी-६ ठूलो डिस्प्ले ५७ इन्चको 
स्क्रिन भएको स्मार्टफोन हो | यसमा क्वाड 
हाई डेफिनेसन क्वालिटीको डिस्प्ले छ | 
डुअल रियर क्यामेरा यसको अर्को राम्रो पक्ष 
हो | यसमा रियर क्यामेराका लागि १३ 
मेगापिक्सेलका दुईवटा छुट्टाछुट्टै लेन्स प्रयोग 
भएका छन्‌ | र, सेल्फीका लागि मात्रै पाँच 
मेगापिक्सेलको क्यामेरा छ | 

यसको रियर क्यामेराबाट फोरके 
क्वालिटीमा भिडियो रेकर्ड गर्न सकिन्छ | र, 


टाटाले नयाँ कार टाटा टिगोर 
भारतमा लन्च गरेको छ | टिगोर 
सेडान वर्गमा पर्ने कार हो | सेडान 
कारको पछाडिको भाग चुच्चो परेको 
हुन्छ | टाटा टिगोरको मूल्य ४ लाख ७० 
हजार देखि ७ लाख ९ हजार भारतीय 


यसमा स्लो मोसनमा भिडियो रेकर्ड गर्न मिल्ने 
सुविधा पनि छ | जी-६ मा गुगल एसिस्टेन्ट 


पनि छ | यो गुगलको यस्तो आर्टिफिसियल 
इन्टेलिजेन्स एप हो, जससंग प्रयोगकर्ताले 
बोलेरै कुराकानी गर्न सक्छन्‌ | यो चार जीबी 
च्याममा ३२ वा ६४ जीबी इन्टरनल मेमोरी 
क्षमतामा उपलब्ध हुनेछ । यसको मूल्य ७ सय 
२० डलरबाट सुरु हुने अनुमान छ | 


रूपियाँसम्म पर्छ । 


दछ 


 पेरिस्कोपमा पनि 
सर्ट भिडियो एड 


ट्वीटरले अब पेरिस्कोपमा पनि 
भिडियो एड राख्न लागेको छ | पेरिस्कोप 
ट्वीटर प्रयोगकर्ताका लागि भिडियो लाइभ 
स्ट्रिमिङ गर्ने प्लेटफर्म हो । यसमा सर्ट 
भिडियो एड राखेर ट्वीटरले मनग्य 
आम्दानी गर्ने लक्ष्य लिएको छ । हालै 
दिइएको जानकारी अनुसार प्रयोगकर्ताले 
पेरिस्कोपमा कुनै लाइभ भिडियो हेर्दा, 
लाइभ भिडियो सुरु हुनुअघि यी एडहरू 


यो कार डिजेल र पेट्रोल दुवै इन्जिनमा 
उपलब्ध छ | यसको डिजेल भर्सनमा १ हजार 
५० र पेट्रोलमा १ हजार २ सय सीसीको 
इन्जिन प्रयोग भएको छ | यसमा पाँच 
गियरको म्यानुअल ट्रान्समिसन छ । 

यो कारले औसतमा २० देखि २५ 


किलोमिटर प्रतिलिटरको माइलेज दिन्छ | 
पाँच जनाका लागि बस्ने ठाउँ भएको टाटा 
टिगोरमा १७ सेन्टिमिटरको ग्राउन्ड क्लियरेन्स 


चल्नेछन्‌ । 

यसको सबैभन्दा राम्रो पक्ष भने 
त्यस्ता साना भिडियो विज्ञापन कहाँ र 
कसरी देखाउने भनेर विज्ञापनदाता आफैँले 
मिलाउन सक्नेछन्‌ | यूट्युबमा यस्ता सर्ट 
भिडियो एड विवादास्पद र अनावश्यक 
भिडियोमा आउने गरेकामा विज्ञापनदाता 
रिसाएका थिए | सायद ट्वीटरले 
यहीबाट पाठ सिक्दै कस्ता भिडियोमा 
मात्रै यस्ता एड चलाउने भन्ने निर्णय 
विज्ञापनदातालाई नै दिने निर्णय गरेको 
हो | विज्ञापनदाताले अबको केही 
सातामै पेरिस्कोपमा सर्ट भिडियो एड 
राख्ने सुविधा पाउने छन्‌ | 


छ | यत्तिको ग्राउन्ड क्लियरेन्स हाम्रा सहरी ॥ फेसबुकमा तीन अपडेट 


बाटाहरूका लागि पर्याप्त छ । टाटा टिगोरमा 


इको वा सीटी मोडमा ड्राइभ गर्ने सुविधा १५ चैतबाट फेसबुक एपमा तीन बन्न चाहन्छ, जति अहिले छ | यही कारण 

पनि छ । इको मोडमा चलाउँदा यसले बढी नयाँ अपडेट आएका छन्‌ | यी सबै उसले स्न्यापच्याटका राम्रा र रूचाइएका फिचर 

माइलेज दिन्छ | तर, यसको समग्र परफर्मेन्स अपडेट फेरि पनि स्न्यापच्याटबाटै आफू मातहतका एपजस्तै इन्स्टाग्राम, म्यासेन्जर 

भने सीटी मोडमा राम्रो हुन्छ | यो कार प्रेरित छन्‌ । फेसबुक भविष्यमा पनि र हवाट्सएपमा सुरु गरेको थियो । फेसबुकमै 

विभिन्न ६ रंगमा उपलब्ध छ | सबैभन्दा लोकप्रिय सोसल मिडिया स्न्यापच्याटको जस्तै फिचर भने पहिलो पटक 
राखिएको हो | 


नयाँ अपडेट अनुसार प्रयोगकर्तालाई 

फेसबुकमा फोटो, भिडियो सेयर गर्न निकै 
सजिलो भएको छ । अब प्रयोगकर्ताले फेसबुक 
एपमा दायाँतिर स्वाइप गर्दा सीधै क्यामेरा खुल्छ 
यसरी खिचिएका फोटो/भिडियोमा थुप्रै इफेक्टका 
साथ प्रयोगकतीले एडिट गर्न पनि सक्नेछन्‌ | 

त्यस्तै इन्स्टाग्राममा जस्तै फेसबुकमा 
योर स्टोरिज फिचर पनि सुरु भएको छ | 
यसमा प्रयोगकर्ताले तत्काल आफूले गरिरहेका 
कुरा सेयर गर्न सक्नेछन्‌ | तर, यसरी सेयर 
गरिएका स्टोरी २४ घन्टापछि आफैँ हराएर 
जान्छन्‌ । यसका लागि फेसबुक एपको 
माथितिर योर स्टोरिज भन्ने ट्याब राखिएको 
छ | त्यस्तै अरूका स्टोरी हेर्नका लागि पनि 

एप्पलले आइफोनलगायत अन्य डिभाइसमा एमबीको छ । यसकारण यो अपडेट गर्न छुट्टै ट्याब छन्‌ 
प्रयोग हुने अपरेटिङ सिस्टमलाई अपडेट पनि त्यति समय खर्चिनु पर्दैन । प्रयोगकर्ताले अब आफूना फोटो वा 
गरेको छ | अहिले आएको नयाँ अपडेटसहित यसअघिका अपडेट एक जीबीभन्दा बढी हुने भिडियोको पनि सीधै निश्चित व्यक्तिसंग गोप्य 
आईओएस १०.३ ती डिभाइसभन्दा तीव्र गतिको गरेको थियो | रूपमा सेयर गर्न सक्नेछन्‌ । यसका लागि 
छ | पुरानो आईओएसबाट आईओएस १०.३ त्यस्तै यो अपडेटको अर्को उपयोगी पनि योर स्टोरिजको छेउमै डाइरेक्ट भन्ने 
मा अपडेट गर्दा ती डिभाइसको सिस्टम एपले पक्ष भनेको फाइन्ड माई आइफोन एप हो । ट्याब छ | यो फिचर पनि इन्स्टाग्राममा थियो 
पनि कम मेमोरी लिन्छ, जसका कारण फ्रि यो एपको प्रयोगबाट प्रयोगकर्ताले आफूनो र यो पनि स्न्यापच्याटबाटै सिको गरिएको 
स्पेस भने धेरै हुन्छ । आईओएस १०.३ ६ सय एयरपड कहाँ छ भनेर पनि खोज्न सक्छन्‌ । 0000 
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आइतबार । २७ चैत २०७३ 


क पिलवस्तुको तौलिहवामा ११-चैतबाट सुरू भएको चौथो प्राचीन महोत्सवमा दुई _चुल्ठोले खाली ग्यास सिलिन्डर 
घुमाउँदै भारत, महाराष्ट्र नासिकका कलाकार सइद इकवाल | उनले चुल्ठोमा सिलिन्डर बाँधेर दुई मिनेटसम्म 
फनफनी घुमाएका थिए । झन्डै ३० किलोका दुई सिलिन्डर घुमाउँदा दर्शक रोमाञ्चित बनेका थिए | 
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३ ह्तिन्चत ७95? पद बत 
% ०० "- क 


धेरैभन्दा गुणस्तरीय फिल्म खेल्दा कलाकारको 

कद अग्लो हुन्छ । बजार भाउ पनि सोही अनुसार 

बढ्छ | तर, सुझबुझ भएका भनिएका कलाकारले 

समेत यो यथार्थलाई आत्मसात्‌ गर्न सकेका छैनन्‌ । ४७7 ८ कि 
हिरोइन प्रियंका कार्कीलाई हेर्दा त्यस्तै लाग्छ | / २०३ छ 20 

पत्याउन मुस्किल होला, सत्य हो कि उनी अभिनीत 0) 
पाँच फिल्म रिलिज हुन बाँकी छन्‌, लालटिन, राधे, 

हृपाप्पी डेज, अनागत र बटरफूलाइ | नेपालजस्तो 

सानो बजारको फिल्म उद्योगमा एउटै कलाकारको 

यति धेरै फिल्म 'स्टक' रहनु प्रत्युत्पादक हुन्छ | ५ 
त्यसमाथि राधेबाहेक अरू फिल्मको रिलिजको टुंगो 

छैन | तर पनि, 'ब्रेक लिएकी छैनन्‌ । चैत पहिलो 

साता अर्जुनकुमारको फाटेको फुत्तामा औपचारिक 

रूपमा अनुबन्ध भएकी छन्‌ | छक्का-पन्जाको 

सिक्वेलमा त उनको उपस्थिति सुनिश्चित नै छ | 

नाफा|घाटा आफूनो ठाउँमा छ तर पाएजति फिल्म 

खेल्ने प्रियंकाको काइदाचाहिँ मान्नैपर्छ । 
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फिल्म सरेपछिको सास्ती 


स्क्रिप्ट फाइनल नहुँदै प्रदर्शन 
मिति तोक्ने लहर छाएको छ 
हामीकहाँ तर तीमध्ये कमै फिल्म 
मात्र भनेकै समयमा दर्शकसम्म 
पुग्छन्‌ | जस्तो : सुटिङ सुरु 
नहुँदै आउँदो नेपाली नयाँ वर्षमा 
रिलिज गर्ने भनिएको फिल्म पर्व 
अर्को वर्षको १२ जेठमा पुगेको 
छ | निर्माण पक्षले प्राविधिक 
काम नसकिएको भन्दै प्रदर्शन 
पर धकेल्यो तर यसको प्रत्यक्ष 
प्रभाव परेको छ, मुख्य नायिका 


| उमेर ढल्कंदै गएपछि अक्सर हिरोइनहरू 

| निर्माणमा होमिन्छन्‌ । सहायक भूमिकामा भए 

| पनि आफू खेल्छन्‌ । निर्देशनको कमान्ड सम्हाल्ने 
; साहसचाहिँ ज्यादै थोरै हिरोइनमा मात्र हुन्छ । 

| त्यस्तै आँट देखाएकी छन्‌, झरना थापाले | कुनै 
। समय आफैँले खेलेको फिल्म 

ए मेरो हजुरको सिक्वेल 


लहसिएकी 


आगमनलाई महत्वका 
साथ हेरिएको छ । तथापि, 
उनका सामु चुनौतीको चाङ नभएको 
होइन | कारण, एकातिर लुट २ बाहेक 
कुनै सिक्वेलले पैसा कमाउन सकेनन्‌, 
अर्कातिर यसअघि महिला निर्देशकका 
कुनै फिल्मले पनि कमाल मच्चाउन 
सकेको छैन | त्यसमाथि पुरानो पुस्ताकी 
यी नायिकाले नयाँ पुस्तालाई लक्षित 
गर्दै फिल्म बनाएकी छन्‌ | अब हेर्नुछ, 
साम्राज्ञीराज्य लक्ष्मी शाह र सलिनमान 
बानियाँको रिल रोमान्सले झरनाको 
। निर्देशकीय साख जोगाउला त ? न 


नम्रता श्रेष्ठलाई । अघिल्लो वर्ष 
प्रदर्शित क्लासिकबाट उत्कृष्ट 
अभिनेत्रीमा एकछ्त्र राज गरेकी 
नम्रताको यो वर्ष एउटा मात्र 
फिल्म रिलिज भयो, होमवर्क । 
तर, व्यावसायिक रूपमा पूरै 
फेल खायो | यही घाउमा 
मल्हमपट्टी लगाउने आशा 
राखिएको पर्व पनि पछि सरेपछि 
उनलाई चोट पर्ने भइहाल्यो । 
आखिर प्रदर्शन हुन बाँकी भनेको 
त्यही पर्व न हो ! ० 


निर्देशन गरेकी हुन्‌ 
उनले | यो फिल्म 
पोस्ट प्रोडक्सनको 
अन्तिम चरणमा 
छ | महिला 
निर्देशकको खडेरी 
भोगिरहेको नेपाली 
फिल्मवृतमा झरनाको 


तस्बिर : महेश प्रधान 
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गोकर्ण गौतम 


जाए मय एम्काइसौँ शताब्दीमा दौडिरहेको 
%। छ । लोकतन्त्रले सबैलाई समान र 
सम्मानित गराएको छ । तैपनि, हाम्रो समाजमा 
यस्ता क्रीतिहरू छन्‌, जसले आधुनिकता मात्र 
होइन, मानवताकै खिल्ली उडाएको छ । जातीय 
छुवाछुत त्यस्तै अँध्यारो र तीतो नियति हो । 
जातकै आधारमा कोही उचनीच मानिने यस 
प्रथाले सामाजिक सन्तुलन र सम्बन्धलाई गडबड 
बनाउँछ घरीघरी । निर्देशक राज शाहले समाजमा 
जरा गाडेर बसेको यही विभेदलाई उदांगो पारेका 
छन्‌, नाटक बृख्याँचा मनमा । सर्वनाम थिएटरको 
यस नाटकको परिकल्पना र लेखन पनि राजकै 
हो । खासमा यो मित्रताको कथा हो तर त्यहाँ 
जात मिसिएपछि आउने उतारचढावलाई राजले 
मुख्य विषयवस्तु बनाएका छन्‌ । तर, विषयवस्तु 
जति गहन छ, सोही अनुरूप कलात्मक र 
विश्वसनीय बनाउन भने उनी चुकेका छन्‌ । 
यसो हुनुमा अपरिपक्व कलाकारको जत्थाको 
पनि भूमिका छ । तर पनि कुनै आयातित कथा 
भन्दा आफ्नै समाजको यथार्थलाई उधिन्न खोज्नु 
प्रशंसनीय छ । 

कथित तल्लो जातको धने (राज शाह)ले 
युवावस्थामा वीरकाजी (रिनेक्स बस्नेत)को 
ज्यान जोगाएको छ । त्यसैले जातभन्दा माथि छ 
उनीहरूको सम्बन्ध तर जब धनेको छोरा विनय 
(सुशील गैरे)ले वीरकाजीकी छोरी सीमा (सुजिता 
अधिकारी) भगाउँछ, सुमधुर सम्बन्ध शत्रुतामा 
बदलिन्छ । बिचरा धने छोरालाई गालीबाहेक केही 
गर्न सक्दैन । उता, आफ्नो इज्जत धुमिल्याएको 
र सम्बन्धबाट गलत फाइदा उठाएको भन्दै 


१ 


वीरकाजी धने र उसको छोरासँग रिसले चुर 
छ। यस्तो बेला गरिब धनेको परिवारमा कस्तो 
बज्रपात आइलाग्ला ? अन्तर्जातीय विवाह गरेको 
जोडीले सुखसँग जीवन बिताउन पाउलान्‌ त ? 

यिनै सवालको परिधिमा घुमेको छ नाटक । 
यो नाटक जातीय विभेदमाथिको तीव्र 
आक्रोश हो । मान्छेले मान्छेबाट मान्छेकै व्यवहार 
नपाउँदाको पीडालाई मर्मस्पर्शी ढंगबाट उनिएको 
छ। धने र बीरकाजीको सम्बन्धले ग्रामीण भेगमा 
विद्यमान प्रेमलाई प्रतिविम्बित गर्छ । तर, आफनो 
ज्यान बचाउने मित्रसँग जातको सवाल बीचमा 
ब्यय 


आएपछि मान्छे कति निर्दयी बनिदिन्छ भन्ने 
भावलाई पनि उत्तिकै आत्मसात्‌ गरिएको छ । 
यो कथित उपल्लो जातभित्रको कुण्ठामाथि कटु 
व्यंग्य हो । जो बाहिर समानताको करा गर्छन्‌ 
तर आफैँचाहिँ परम्परागत सोचबाट माथि 
उठ्न सक्दैनन्‌ । 


फालिएको छ । झन्‌ क्लाइमेक्समा धनेले बोलेका 
संवाद त नाटकको शीर्षकलाई स्थापित गर्ने 
एकोहोरो रटानको प्रतिफलभौँ लाग्छ । 

पश्चिम नेपालको लबज, वेशभूषा, 
संस्कृतिलाई सकेसम्म टिप्ने प्रयास गरिएको 
छ । गाउँलेका बोली र हुलिया, नाचगान, 
बाजा, कपडा सिलाउने मेसिनलगायतका 
कुराले दर्शकलाई दुर्गम भेग पुगेको आभास 
हुन्छ । हाँस्ने संवाद र दृश्यको पनि अभाव 
छैन । यद्यपि, स्टेजको साजसज्जाले कथाको 
भावलाई आत्मसात्‌ गरेको छैन । सन्दर्भ 
अनुसारको पृष्ठभूमि संगीत नाटकको सबल पक्ष 
हो । दमाहाको धुन र धनेको मुहारमा देखिने 
आक्रोशसहितको संवादविहीन दृश्यले मन छुन्छ । 
तर, धेरै कलाकारले पात्रलाई जीवन्तता दिन 
सकेका छैनन्‌ । 

जवान भूमिकामा धने बनेका राज र वीरकाजी 
रिनेक्स जबर्जस्त सुहाएका छन्‌ तर जवान छोरा 
भइसकेपछि उनीहरूको बोली र शारीरिक 
हाउभाउमा जुन परिपक्वता आउनुपर्ने हो, त्यो 
छैन । अर्थात्‌, उनीहरू बुबा भएको दर्शकलाई 
पत्याउन मुस्किल छ । बरू, सुशील र सुजिता 
आफनो भूमिका र भावमा फिट छन्‌ । आरोही 
शर्मा, सुदर्शन अर्याल, प्रकाश केसीलगायतका 
कलाकारमा अपेक्षाकृत परिपक्वता देखिन्न । 


विनय र सीमाको निर्दोष र कञ्चन 
प्रेमले दर्शकको मन जित्छ तर जातप्रथाविरुद्ध 
बनाइएको यस नाटकका मुख्य पात्रलाई किन 
'हरुवा' बनाइयो ? निर्देशक अलमलमा देखिन्छन्‌। 
किनभने, समाजमा विनय र सीमाजस्ता पात्र 
सयौँ छन्‌ र उनीहरू विद्रोह गरेरै बाँचेका छन्‌ । 
यस अर्थमा नाटकका पात्रलाई आदर्श बनाएर 
सकारात्मक सन्देश प्रवाह गर्ने अवसरलाई खेर 


वास्तविक उमेर र चरित्रबीचको भारी अन्तरको 
परिणाम हुन सक्छ यो । 

बुख्याँचा मनका कुनै दृश्य नौला लाग्दैनन्‌, 
हामीले देखे सुनेका भोगेका घटना मात्र 
छन्‌। सोही कारण नाटकमा जोकोहीले आफूलाई 
'क्नेक्ट' गर्न सक्छ । तर, यथेष्ट कलात्मकता 
र सही निर्देशन नहुँदा कतिपयलाई खल्लो पनि 
लाग्न सक्छ । 


आइतबार | २७ चैत २०७३ 


'बुद्ध-जन्मथलोबारेको भ्रम 


हटाउन 


॥ ॥॥ ॥। ॥। 


सन्त बिडारी, ६०, लुम्बिनी, कपिलवस्तु र नवलपरासीका 

बुद्धस्थल र इतिहासबारे जानकार मानिन्छन्‌ | नेपालका मात्र 
नभई भारत तथा श्रीलंकाका बुद्धस्थलबारे पनि उनलाई यथेष्ट ज्ञान 
छ । पछिल्लो तीन दशकयता लुम्बिनी, कपिलवस्तुका धेरै अन्वेषण, 
उत्खनन र अनुसन्धानमा उनी आफैँ सक्रिय थिए । उनले २८ वर्ष 
लुम्बिनी विकास कोषमा पुरात्त्वविद्का रूपमा काम गर्दाको अनुभव, 
ज्ञान र अनुसन्धानको सँगालोलाई पुस्तकाकार रूपमा प्रस्तुत गरेका 
छन्‌ | संयुक्त राष्ट्र संघको महासचिवद्वय बानकी मुन र हाभियर पेरेज 
द कोइयारदेखि कैयौँ मुलुकका राजा, युवराज, राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री 
र मन्त्रीलगायतका अतिविशिष्ट व्यक्तिलाई लुम्बिनी र कपिलवस्तुको 
अवलोकन भ्रमण गराएका छन्‌ | उनी श्रीलंका सरकारले कोलम्बो 
नजिक बनाउन लागेको बुद्ध थिम पार्कको परामर्शदातासमेत रहेका 
छन्‌ | उनले अहिले लुम्बिनीसम्बन्धी पुस्तक सात भाषामा प्रकाशन 
गरेका छन्‌ । उनीसँगको छोटो कुराकानी : 


तपाईंको पुस्तकमा के छ? 

पुस्तकको पहिलो भागमा नेपालको सामान्य परिचय, बुद्ध जन्मनुअघि 
लुम्बिनी कस्तो थियो ? बुद्धजन्म र संक्षिप्त जीवनी रहेको छ । लुम्बिनीमा 
सम्राट्‌ अशोकको आगमन र निर्माण, चिनियाँ तीर्थयात्रीको तीर्थाटन, 
इस्वीको चौधौँ शताब्दी र त्यसपछिको लुम्बिनीको अवस्था पनि उल्लेख 
छ । लुम्बिनीको खोजको सुरुआत, मायादेवी मन्दिर उत्खनन, संरक्षण र 
पुनःनिर्माण, प्राचीन स्मारक र लुम्बिनीमा विकासको सुरुआतलगायतका 
विषय छन्‌ । 
पुस्तक किन धेरै भाषामा निकाल्नुभयो ? 

लुम्बिनीलाई समेटेर सात भाषामा पुस्तक निकालेको छु। सातै भाषामा 
एउटै विषयवस्तु समावेश छ । सबैले बुझ्न सकून्‌ भनेर सरल र सहज 
शब्द संयोजन गरेर धेरै भाषामा प्रकाशन गरेको हुँ । 
कृत कुन भाषामा प्रकाशित छ ? 

नेपाली, अंग्रेजी, थाई, चिनियाँ, बर्मिज, जापानी र सिंहला (श्रीलंकाली) 


सहयोग 


भाषामा पनि पुस्तक प्रकाशन गरेको छु । सबैभन्दा पहिले सन्‌ २००९ मा 
अंग्रेजी र सन्‌ २०१० मा जापानी भाषामा पुस्तक प्रकाशन गरेँ । त्यसपछि 
सन्‌ २०१३ मा नेपाली र थाई भाषामा प्रकाशन गरेँ । २०१६ मा अन्य तीन 
भाषामा प्रकाशन गरेँ । 

प्रतिक्रिया कस्तो पाउनुभयो ? 

सन्‌ २०१५ सम्म आइपुग्दा अंग्रेजी भाषामा चौथो संस्करण प्रकाशन 
गरिसके । नेपाली र जापानी तेस्रो संस्करण र थाई दोस्रो संस्करण प्रकाशन 
भए । २०१६ डिसेम्बर एक महिनामै बर्मिज संस्करण सकियो । फेरि निकाल्दै 
छु । आवश्यकता अनुसार पुनःमुद्रण गर्दै जान्छु । 
अभौ अरू भाषामा पनि पुस्तक निकाल्दै हुनुहुन्छ कि ? 

कोरियन भाषामा पुस्तक प्रकाशन गर्दै छु । ६ महिनाभित्र 
छापिइसक्छ । तिब्बती र भियतनामी भाषामा पनि पुस्तक प्रकाशनको 
तयारी गरेको छु। 

बिदेशी भाषामा पुस्तक निकाल्ने प्रेरणा कसरी पाउनुभयो ? 

१३ वर्षअघि बर्माका तीर्थयात्रीलाई मायादेवी मन्दिर घुमाउने क्रममा 
उनीहरूले प्रश्न गरे, हामी आफ्नै भाषामा लुम्बिनीबारे पढ्न पाउँदैनौँ ? 
यो कुरा मेरो मनमा गड्यो । मैले त्यही बेला प्रण गरेँ, लुम्बिनीलाई विश्वमा 
चिनाउनु जरुरी छ भनेर । पुस्तकको तयारीमा लागेँ । पुस्तकले आफ्नो 
मातृभाषा मात्र जान्ने विदेशीलाई सजिलो भएको छ । हजारौँ माइल परबाट 
आउने तर भाषाको ज्ञान अभावमा सामान्य जानकारी पनि नलिई फर्कने 
बाध्यता अन्त्य भएको छ। 
पुस्तकका विशेषता के-के छन्‌ ? 

लुम्बिनी विश्व शान्तिको मुहान हो भन्ने सबैले थाहा पाउन सक्छन्‌ । 
बुद्धको जन्मथलोबारे देशविदेशमा रहेको भ्रम हटाउन पुस्तकले सहयोग 
पुगेको छ । विरलै पाइने पुराना श्यामश्वेत फोटो र स्केचले पुस्तकको 
प्रामाणिकता थपेको छ । डिजिटल प्रविधि भित्रिएपछिको रंगीन र 
एरियल फोटोले पुस्तक थप आकर्षित बनेको छ । सयभन्दा बढी तस्बिर 
पुस्तकमा छन्‌ । 

॥॥ मनोज पौडेल 
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तस्बिर : मनोज पौडेल 


| विमल खतिवडा 


पर्दापछाडिका जेपी 


चितवनको राप्ती नगरपालिका-५, भन्डाराका जागृतप्रसाद (जेपी) 
भेटवाल, ६२, संग भेटेर उनीबारे लेख्न तपस्यै गर्नुपन्यो । बल्लतल्ल 
दोस्रो अनुरोधमा ससर्त राजी भए । 

उनको संघर्षको कथा धेरैको मुखबाट सुनेको थिएँ । तेस्रो पटक 
गत २६ माघमा उनको घरमा पुग्ने अवसर मिल्यो | एमालेको मेची- 
महाकाली अभियान २८ माघमा चितवन आइपुग्दै थियो । उनलाई त्यो 
कार्यक्रममा सम्मान गर्ने योजना रहेछ एमालेको | 

उनको जीवनी बनाउने जिम्मा पत्रकार राधेश्याम खतिवडाले 
पाएका रहेछन्‌ | तर, जेपीलाई सम्मान गर्ने भन्नेबारे कुनै जानकारी 
गराइएको रहेनछ | किनभने, सम्मान गर्ने थाहा पाए अस्वीकार गर्छन्‌ 
भन्ने डर थियो | 

उनलाई फोर्थ स्टेज (अन्तिम अवस्था)को प्रोस्टेट क्यान्सर 
छ | उनको अहिले केमोथेरापी सुरु भएको छ | शरीरको सबै 
भागमा क्यान्सर फैलिएको छ | उनलाई ०६२ देखि नै यो समस्याँ 
थियो । तर, ०६६ मा 
मात्र क्यान्सर भएको 
पुष्टि भएको हो | 

घरमा पुग्दा 
क्यान्सरले थलिएका 
उनी हट्टाकट्टा 
देखिए । उनको 
स्वास्थ्य अवस्था 
बुझून आउनेको 
कमी थिएन । खरो 
स्वभावका उनी 
हतपत कसैलाई 
टेदैनन्‌ । गफको 
सिलसिलामा उनले 
आफूना संघर्षको 
कथा एकपछि 
अर्को गर्दै सुनाउन 
थाले । उनको साहस 
पहिलाकै जस्तै सुनियो । "ल मेरो त मर्ने निश्चित भयो, आज हो कि 
भोलि मात्र भन्ने छ,“ उनले भने, "मर्छु भनेर आत्तिएको छैन, सास 
रहुन्जेल जनताकै घरदैलोमा हुनेछु, जनताकै घरदैलोमा मर्न मन छ ।' 

उनले संवादका क्रममा आफूनो समाचार नलेख्न आग्रह गरिरहे | 
भने, "बाँचुन्जेल मलाई प्रशंसा चाहिएको छैन, मरेपछि पनि पत्रपत्रिकामा 
श्रद्धाञ्जलि नछपाउन भनेको छु ।' 

०४२ मा राष्ट्रिय पञ्चायत सदस्यमा जिते, जनपक्षीय उम्मेदवारका 
रूपमा | ०४६ को आन्दोलनमा चितवनमा उनी र भीमबहादुर श्रेष्ठले 
अगुवाइ गरेका थिए | आन्दोलनको नेतृत्व गरेको भन्दै दुवैलाई राज्य 
विप्लवको मुद्दा लगाइयो, ३३ वर्ष काराबास वा मृत्युदण्डको सजाए 


रत्ननगर- 
१६, खैरेटीका 
भरत गुरूङ, 
२०, का 
हात/गोडा 
चल्दैनन्‌ | 
भाइले पढेको 
देखेर उनलाई 
पनि पढ्न 
मन लाग्यो | 
तर, लेख्न हात छैन | हिँड्नका लागि खुट्टा साना र बांगा भएकाले 
चल्दैनन्‌ । कसरी पढ्ने ? उनी आफैँले जुक्ति लाए, मुखले लेख्ने । 
सुरूमा मुखमा घाउ नै भयो । 

स्कुल एजुकेसन एक्जाम (एसईई)का क्रममा मलाई उनका बारे 
खबर आयो | कार्यव्यस्तताले पर्सिपल्ट मात्र पुगेँ । उनको प्रतिभा देखेर 
दंग परेँ । उनी मुखमा डटपेन राखेर क्यालकुलेटर चलाइरहेका थिए | 

आमा चन्द्रमायाका अनुसार भरत जन्मिँदा दाहिने खुट्टा ठाडो 
थियो | बनेपा लगेर अप्रेसन गरेपछि ठीक भयो | 

उनी खाना पस्केर राखिदिएपछि सुतेर आफैँ खान्छन्‌ । पानीसमेत 
सुती|सुती पिउँछन्‌ । "पढेर यस्तो बन्छु भन्ने ठूलो सपना त साँचेको 
छैन,” भरत भन्छन्‌, "लेखा विषय लिएर पढ्न मन छ ।" 

उनको घर गोरखा हो | बाबुले अर्को विवाह गरेपछि भाइ, आमा 
र उनी मामाघरमा बसेका छन्‌ | भरतजस्तो मिहिनेती किशोरलाई 
राज्यबाट कुनै किसिमको सहयोग छैन | 


३१ वैशाखमा 
स्थानीय निर्वाचन हुँदै 
छ | सहर-बजार, 
स्कुल-क्याम्पस, 
चिया-पसल जताततै 
चुनावी जोड/घटाउ 
छ । अझ सबैलाई 
मेयरको उम्मेदवार 
बन्ने भूत चढेको छ | 
त्यसैले त उम्मेदवारका 
आकांक्षीले भेट्नुपन्यो 
भन्दै फोन नआएको 
दिन हुँदैन । 

'लौ न, यसपालि मेयरमा उठ्ने भनेको, प्रचारप्रसार गरिदिनुपन्यो, 
तपाईंको एक शब्दले हाम्रो भाग्य चम्किन्छ' भन्दै फोन गर्नेको कमी 


भयो | ०४६ को परिवर्तनपछि मुद्दा फिर्ता लिइयो | सांसद, सार्वजनिक 
लेखा समितिको सभापति, एमाले अञ्चल सदस्य, क्षेत्रीय इन्चार्ज, राज्य 
व्यवस्था विभागको सदस्य र अध्यक्ष भएर काम गरे उनले | 

लामो कुराकानीपछि बिदा हुने बेला भयो । फेरि, सम्झाए, "मलाई 
प्रचार चाहिएको छैन, केही नलेख्नुहोला । बरू, देशका लागि ज्यान 
दिने सहिदको समाचार लेख्नुहोला ।' 


छैन । केहीले त चुनाव आउनुअघि नै पत्रिकामा मेयरको आकांक्षी 
भनेर समाचार आए पार्टीले ध्यान पुन्याउने थियो भन्दै समाचारको 
लोभ गरेका छन्‌ । यही भनेर फोनै गर्छन्‌ पनि | अहिले 
चितवनमा एक महानगरपालिका, पाँच नगरपालिका र एक 
गाउँपालिका छन्‌ | पद धेरै तहका छन्‌ तर अरूमा होइन, 
सबैको दृष्टि मेयरमै छ | ९ 
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